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1  
Avernes (52 AC apr J.-C) - Ar - Denier EPAD.
A/ EPAD
Buste casqué à droite.
R/ Un
guerrier debout à gauche avec une enseigne militaire de la main droite, il tient un boucli
er avec une lance de la main gauche.
15.72mm - 1.89g - 5h - TTB.

2  
Aulerques Eburovices (IIe - Ier siècle av J.-C) - Ar - Denier d'Argent au sanglier. A/ T
ête à droite, les cheveux sont enroulés.
R/ Cheval à droite avec un sanglier en dessous
et un S rétrograde au dessus 13.88mm - 0.72g - 4h - TB+.

3  
Massalia (Ve - Ier siècle av J.-C) - Ar - Obole.
A/ Tête juvénile à gauche.
R/ Roue à q
uatre rayons avec moyeu central, inscription : M/A.
9mm - 0.6g - SUP.

4  
Massalia (Ve - Ier siècle av J.-C - Ar - Obole. A/ Tête juvénile à gauche. R/ Roue à q
uatre rayons avec moyeu central, inscription : M/A. 9mm - 0.7g - SUP.

5  
Massalia (Ve - Ier siècle av J.-C) - Ar - Drachme.
A/ Buste d'Artémis à droite, à sa dr
oite les lettres Φ/K.
R/ MASSA LIHTWN / Φ/K,
lion à droite. 15.94mm - 2.75g - 6h - TT
B.

6  
Massalia (Ve - Ier siècle av J.-C) - Ar - Drachme. A/ Buste d'Artémis à droite.
R/ MA
SSA A T / LIHTWN,
lion à droite. 15.48mm - 2.71g - 8h - TTB+.

7  
Senons (IIe - Ier siècle av J.-C) - Av - Statère globulaire à la croix et au torque.
A/ Cr
oix au centre.
R/ Torque en bord de flan. 12.57mm - 7.51g - TTB.

8  
Sicile- Syracuse (450-440 av J.-C.) - Ar - Tétradrachme.
A/ ΣVRAKOΣI-O-N,
tête d'A
réthuse coiffée entourée de quatre dauphins à droite. R/ Aurige avec Kentron dans qua
drige à droite, au-dessus de la Niké avec couronne, dans la section Ketos.
27.03mm - 1
6.36g - 9h - TTB avec un flan corrodé.
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9  
Sicile - Syracuse (317-305 av J.-C.) - Ar -Tétradrachme. A/ Tête de Perséphone cou
ronnée d'épis avec des boucles d'oreilles et un collier de perles, entourée de trois daup
hins.
R/ Quadrige conduit par un aurige, l'aurige tient le kentron et les rênes; au-dessu
s, triskèle; exergue: SURAKOSIWN AI FI.
25.89mm - 16.87g - 9h - TTB+, Exemplaire tr
ès agréable. Champ légèrement gratté au niveau du triskèle.

10  
Mysie (550-450 av J.-C.) - Ei- Hecté. A/ Protomé de cheval.
R/ Quadruple carré cre
ux. 9.77mm - 2.69g - 12h - TTB.

11  
Cicile ( IV éme siècle av.JC) - Ar - Diobole. A/ Têtes janiformes barbue à gauche.
R/ Tête de Bès.
8.86mm - 0.86g - 12h - TTB - Très rare.

12  
Cyrénaïque ( 435-331 av. J.-C.) - Au - Hémidrachme. A/ Tête d'Athéna portant le ca
sque corinthien. R/ Trois sylphions.
10.97mm - 2.15g - 12h - TB+ - Rare.

13  
Paphlagonie (370 av. J.-C.) - Ar - Drachme.
A/ Tête de Sinope Ier à gauche portant
des boucles d'oreille et un collier.
R/ Aigle volant et attrapant un dauphin à gauche, lége
nde : DAISK / SINW. 18.56mm - 5.98g - 6h - TTB.

14  
Péonie (320 av J.-C.) - Ar - Tétradrachme.
A/ Tête laurée d'Apollon à droite. R/ Cav
alier péonien à droite, terrassant un hoplite macédonien au sol.
24.46mm - 12.61g - 7h -
SUP.

15  
Macédoine - Amphipolis (150 av J.-C.) - Ar - Tétradrachme stéphanophore. A/ Bust
e d'Artémis Tauropolos portant un arc sur l'épaule et un carquoi.
et bouclier macédonien
doté d'étoiles au centre.
R/ MAKEDONWN PROTHS SAUHR TKR ME, massue et mon
ogramme. 29.75mm - 16.9g - 12h - TTB.

16  
Macédoine - (319-305 av J.-C.) - Ar - Drachme. A/ Tête d'Héraclès à droite, coiffée
de la léonté.
R/ Zeus aétophore assis, jambes croisées, il tient un aigle et un sceptre, à
droite; une chouette et un monogramme sous le trône: ALEXANDROU AI.
16.07mm - 4.
23g - 9h - TTB avec une très belle patine irisée.
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17  
Égypte - Ptolémée VI (180 - 145 BC) Ae - Alexandrie. A/ Zeus Ammon diadémée.
R/ BAΣIΛEΩΣ ΠTOΛEMAIOY, un aigle bicéphale sur un Foudre. 40.97mm - 72.26g - 1h
- TTB.

18  
Égypte - ROYAUME PTOLÉMAÏQUE (245-225 av J.-C.) - Ae - Tetrachalque - Alexa
ndrie. A/ Tête de Zeus-Ammon diadémée. R/ Aigle debout sur un foudre, à droite, une c
orne d'abondance et
un chrisme entre les pattes de l'aigle.
34.32mm - 30.77g - 12h - TT
B.

19  
Zeugitane (241-238 av J.-C.) - Ar - Shekel. A/ Tête de Melqart portant la léonté.
R/
Lion marchant à droite, lettre punique sous l'exergue: LIBUWN.
22.15mm - 8.05g - 12h
- Exemplaire presque superbe.

20  
Saport II (309-379) - Ar - Drachme. A/ Légende en Pehlvi, buste de Sapor couronn
é. R/ Légende en Pehlvi, buste de Sapor II, au-dessus du pirée, les flammes s'élèvent a
u-dessus de la table de chaque côté de l'autel, et un servant. 23.83mm - 4.2g - TTB.

21  
Q. Curtius (116-115 av. J.C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ Tête casquée de Rome à droi
te avec Q•CVRT. R/ M SI LA / ROMA,
Jupiter conduisant un quadrige à droite.
18.48m
m - 3.87g - 2h - TTB.

22  
Q.Titius (90 Av J.-C.) - Ar- Denier - Rome.
A/ Mutinus Titinus barbu. R/ Pégase s’él
ançant à droite, exergue: Q. TITI. 16.98mm - 3.98g - 6h - TTB.

23  
L. Cassius Caecianus (102 av. J.-C.) - Ar- Denier.
A/ CÆICI,
Buste de profil de gau
che, drapé de Cérès à gauche, couronnée d'épis.
R/ Deux boeufs à gauche, exergue:
L. CASSI/ R. 18.55mm - 3.91g - 12h - SUP.

24  
A. Postumius Albinus (81 av.J.-C.) - Argent - Denier
A/ Buste de Diane, portant un c
arquois sur son l'épaule; au-dessus, bucrane vu de face.
B/ A POST A F S N : AL BIN,
un homme debout sur un rocher, devant un bœuf debout à droite, placé devant un autel
paré et allumé.
17.82mm - 3.89g - 13h - TTB.
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25  
C. Cassius C.f. Longinus (63 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ Vesta voilée, la kylix
et la lettre S à l'arrière. R/ LONGIN III V, Citoyen debout déposant un bulletin de vote in
scrit V dans une ciste qui sert d'urne.
19mm - 3.9g - TTB.

26  
Marcus Furius Camillus (63 av.J.C) - Ar - Denier -Rome. A/ II|VIR BROCCHI, buste
de Cérès drapé et couronné d'épis.
R/ L FVRI CN F EN, chaise curule entre deux faisce
aux.
17mm - 3.9g - TTB+.

27  
Lucius Æmilius Lepidus Paullus (62 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ PAVLLVS LE
PIDVS CONCORDIA,
buste de Concordia voilé, diadémé et drapé.
R/ Exergue: TER PA
VLLVS,
Paul Émile debout devant un trophée; de l'autre côté, Persée et ses deux fils att
achés.
18mm - 3.7g - TTB+.

28  
Lucius Scribonius Libo (62 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ BON. EVENT/ LIBO,
t
ête de Bonus Eventus diadémée à droite.
R/ PVTEAL, exergue. SCRIBON, le puit scrib
onien doté de lyres ainsi que de deux branches de laurier; sur la base se trouve une en
clume.
18mm - 4.1g - TTB+.

29  
Lucius Scribonius Libo - (62 av J.-C.) - Ar - Denier. A/ BON EVENT LIBO, tête diad
émée de Bonus Eventus à droite.
R/ PVTEAL, exergue: SCRIBON, puit scribonien doté
de deux lyres et de deux branches de laurier; un marteau à droite.
17mm - 4.1g - SUP -
Exemplaire avec une très belle patine irisée.

30  
M. Aemilius Lepidus (61 av. J.-C.) - Ar - Denier.
A/ Tête féminine diadémée à droite.
R/ M. LEPIDVS À L’EXERGUE AN. XV PR. - H.O. C. S, statue équestre de Marcus Ae
milius, tenant un trophée sur une épaule. 17.09mm - 3.35g - 5h - TTB+.

31  
M. Aemilius Scaurus (58 av.J.C.) - Ar - Denier. A/ M SCAVR AED CVR EX S C RE
XARETAS,
Arétas agenouillé à droite,tenant un rameau d'olivier et les rênes du chamea
u.
R/ P·HVPSAEVS AED CVR CAPTV C HVPSAE COS PREIVE, Jupiter en quadrige à
gauche tenant les rênes de la main gauche et lançant la foudre de la droite
17.33mm -
3.82g - 4h. - TTB.

32  
C. Servilius C.f. (53 av. J.-C.) - Ar - Denier.
A/ FLORAL. PRIMVS AL MV,
Flore de p
rofil, couronnée de fleurs; derrière, lituus
R/ C. SERVEIL CV,
Deux soldats casqués deb
out, présentant leurs glaives, ils tiennent leurs boucliers de la mains gauche et de la dro
ite leurs glaives, sur les bordure des grènetis. 18.04mm - 3.88g - 5h - TTB+.
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33  
Q. Servilius Caepio (54 av. J.-C.) - Ar - Denier. A/ LIBERTAS,
Tête de Libertas avec
collier et boucles d'oreille.
R/ BRVTVS,
Lucius Junius Brutus l'Ancien à gauche, licteurs,
l'accensus se précédent.
19.19mm - 3.64g - 5h - TTB - Exemplaire avec une jolie patine
dorée.

34  
Quintus Pompeius Rufus (54 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ RVFVS COS,
sur u
ne estrade se trouve une chaise curule, entre une flèche et une branche de laurier.
R/ S
VLLA. COS Q, exergue : POMPÉI RVF, chaise curule placée sur une estrade, entre un l
ituus et une couronne.
16mm - 3.8g - TTB.

35  
Manius Acilius Glabrio (49av J.-C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ SALVTIS,
tête de Salus
laurée.
R/ MN ACILIVS III VIR VALE TV, Valetudo debout appuyée sur une colonne de l
a main gauche et il tient un serpent de la main droite.
16mm - 4.1g - TTB.

36  
C. Vibius C.f. Pansa (48 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ PANSA, masque barbu d
e Pan.
R/ C. VIBIVS. C. F. C. N. / IOVIS AXVR, Jupiter Axurus assis de face, lauré, ten
ant une patère de la main droite et un sceptre de la main gauche.
16mm - 3.7g - Exemp
laire superbe avec une très légère faiblesse de frappe.

37  
L. Plautius Plancus (47 av. J-C) - Ar - Denier A/ L. PLAVTIVS,
Tête de Méduse de f
ace. R/ PLANCVS,
Aurore ailée et conduisant les quatre chevaux du soleil.
18.64mm -
4.03g - 11h - TTB.

38  
Caius Julius Cæsar (49-44 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ Tête de Vénus diadé
mée portant boucle d'oreille et collier.
R/ CAESAR,
Énée nu marchant, tenant de la mai
n droite le palladium et portant Anchise sur son épaule. 17mm - 3.9g - Superbe exempl
aire.

39  
Mn. Cordius Rufus (46 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ RVFVS III. VIR,
buste acc
olés des Dioscures coiffés du bonnet diadème surmonté d'une étoile.
R/ MN. CORDIVS
EN MONOGRAMME, Vénus Verticordia debout, de sa main gauche, elle tient un sceptr
e et de sa droite une balance, sur son épaule un petit Cupidon.
18mm - 4.1g - TTB.

40  
Caius Considius Pætus (46 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ ANÉPIGRAPHE, tête
d'Apollon laurée, à droite lettre A.
R/ C. CONSIDI, exergue: PAeTI, chaise curule.
16m
m - 3.4g - TTB.
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41  
Lucius Valerius Acisculus (45 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ ACISCVLVS, tête
d'Apollon Soranus, diadémée à droite surmontée d'une étoile; derrière, une petite pioch
e.
R/ L. VALERIVS,
Valeria Luperca ou Europe assise à droite sur un taureau à droite.
1
8mm - 3.8g - Superbe exemplaire légèrement décentré.

42  
Petillius Capitolinus - (43 av. J-C) - Ar - Denier. A/ PETILLIVS CAPITOLINVS, aigle
debout sur une foudre avec des ailes déployées. R/ S F, temple capitolin hexastyle de J
upiter Optimus Maximus, richement décoré. 18.82mm - 3.23g - 1h - TB+.

43  
Marcus Junius Brutus (85-42 av J.-C.) - Ar - Denier - Rome. A/ LEIBERTAS, tête de
Libertas à droite.
R/ CAePIO. BRVTVS PRO COS, lyre entre un carquois et une branch
e de laurier avec deux bandelettes.
17mm - 3.9g - TTB+.

44  
Marc Antoine et Octave (83-30 av. J.-C.) - Argent - Quinaire. A/ III VIR R. P. C.,
la C
oncordia voilée et diadémée. R/ M ANTON C CAeSAR,
deux mains jointes tenant un ca
ducée.
11.75mm - 1.82g - 6h - TTB.

45  
Tibère (14-16 apr. J.-C.) -Ar - Denier- Rome.
A/ TI CAeSAR DIVI AVG F AVGVS,
T
ête laurée de Tibère à droite. R/ PONTIF MAXIM, La Paix ou Livie assise, tenant une br
anche d'olivier de la main gauche et de la droite un sceptre.
18.80mm - 4.02g - 11h - TT
B avec une belle finesse de gravure.

46  
Othon (69 apr.J.C.) - Ar- Denier - Rome.
A/ IMP M OTHO CAeSAR AVG TR P, Tête
à droite de Othon.
R/ PAIX ORBIS TERRARVM,
la Paix debout à gauche.
17.18mm - 3.
36g - 6h - B.

47  
DOMITIEN (81-96 av J.-C.) - Av - Aureus. A/ CAeSAR AVG F - DOMITIANVS,
Tête
laurée de Domitien à droite. R/ COS V, Captif agenouillé à droite, tenant un étendard av
ec un vexillum.
18.59mm - 6.9g - 6h - TB.

48  
Marc Aurèle (161-180 apr. J.-C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ IMP M AVREL ANTONIN
VS AVG,
Marc Aurèle tête à droite. R/ CONCORD AVG TR P XV,
Concorde assise, elle
tient une patère de la main droite, corne d'abondance se trouve sur le côté de son dossi
er.
18.41mm - 3.32g - 6h - Splendide Exemplaire.
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49  
Faustine Jeune (161 – 175 apr. J.-C.) - Av - Aureus A/ FAVSTINA AVGVSTA,
Buste
de Faustine à droite. R/AVGVSTI PII FIL,
Diane debout à gauche tenant un Arc et flèch
es.
18.28mm - 7.30g - 6h - Exemplaire presque superbe.

50  
Faustine Jeune (147 – 175 apr. J.C.) - Ar - Denier - Rome. A/ FAVSTINA AVGVST
A,
Faustine de profil, avec un petit chignon et la lettre L. R/ HILARITAS, Hilaritas debou
t, drapée la main droite il tient une palme et de la gauche une corne d'abondance.
18.2
2mm - 3.09g - 12h - SUP - belle patine bleutée.

51  
Julia Domna (193 - 217 apr. J.-C.) - Ar- Denier - Rome. A/ IVLIA PIA FELIX AVG,
B
uste de Julia Domna drapé à droite. R/ MATRI DEVM,
Cybèle debout de face, adossée
contre une colonne, elle tient un tambourin de la main gauche et un sceptre de la droite,
à ses pieds à gauche, un lion. 18.67mm - 3.48g - 1h - TTB.

52  
Julia Paula (219-220 apr J.C.) - Ar - Denier - Rome. A/ IVLIA PAVLA AVG,
Buste de
Julia Paula à droite. R/ CONCORDIA - AVGG, la Concordia assise sur une chaise à ga
uche tenant une patère et une corne d'abondance. 19.31mm - 2.62g - 11h - TTB.

53  
Julia Soaemias (218-222 apr. J.-C.) - Ar - Denier - Rome.
A/ IVLIA SOAEMIAS AV
GVSTA,
Julia Soemia drapée tete à droite.
R/ IVNO REGINA,
Junon debout à gauche d
rapée et voilée, elle tient de la main droite le palladium et un sceptre de la main gauche.
19.35mm - 3.58g - 1h - TTB.

54  
Julia Maesa (218 - 224 apr J.-C.) -Ar - Denier - Rome.
A/ IVLIA MAESA AVG,
Bust
e drapé de Julia Maesa à droite. R/ FECVNDITAS AVG, Fecunditas debout à gauche, é
tendant la main sur l'enfant à droite, aux pieds un maïs. 19.98mm - 3.14g - 12h - TTB.

55  
Alexandre Sévère ( 222-235 apr J.-C.) - Ae - As - Rome.
A/ IMP C M AVR SEV AL
EXAND AVG, buste lauré et drapé d'Alexandre Sévère à droite
R/ LIBERALITAS AVG, l
a liberté debout à gauche, tenant une tessère de la main droite, une corne d'abondance
de la main gauche.
26.89mm - 11.46g - 1h - TTB.

56  
Maxime César (236-238 apr. J.-C.) - Ae - Sesterce - Rome.
A/ MAXIMVS CAES GE
RM,
Buste de Maxime drapé à droite. R/ PRINCIPI IVVENTVTIS SC, Maxime debout e
n habit militaire. Derrière, deux enseignes militaires.
30.29mm - 26.68g - 1h - TTB.
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57  
Gordien III (238 - 244 APR.J.-C.) - Bi - Denier - Rome. A/ IMP GORDIANVS PIVS
FEL AVG,
Buste de Gordien III lauré à droite. B/ DIANA LVCI-FERA,
Diane debout à dr
oite, tenant de ses deux mains une torche enflammée.
20.91mm - 2.72g - 1h - SUP.

58  
Philippe Ier L'Arabe ( 244-249 apr.J.-C.) - Bi - Antoninien - Rome.
A/ IMP C M IVL P
HILIPPVS P F AVG P M, Philippe 1er, buste radié de profil et drapé. R/ FELI CITAS IM
PP, légende en 3 lignes dans une couronne.
20.04mm - 3.43g - 12h - TTB.

59  
Philippe 1er l'Arabe (244 - 249 apr.J.-C.) - Ae - Sesterce - Rome.
A/ IMP M IVL PHI
LIPPVS AVG,
Buste drapé, lauré et cuirassé de Philippe 1er. R/ VICTORIA AVG SC,
la
Victoire marchant vers la droite, tenant une palme de la main gauche et de la main droit
e et une couronne.
29.81mm - 17.19g - 12h - TTB.

60  
Otacilia (244-249 apr J.-C.) - Ae - Sesterce - Rome.
A/ MARCIA OTACIL SEVERA
AVG,
Buste diadémé à droite.
R/ PVDICITIA AVG SC,
la Pudeur assise, se couvrant le
visage avec son voile et tenant un sceptre de la main gauche.
29.65mm - 18.16g - 1h -
TB+.

61  
Philippe II (247–249 apr. J.-C.) - Ae - Sesterce - ROME.
A/I MP M IVL PHILIPPVS
AVG,
Buste drapé et lauré, cuirassé de Philippe II à droite. R/ PAX AETERNA SC,
La p
aix debout à gauche, de la main droite, elle tient une branche d'olivier de la gauche un s
ceptre.
28.82mm - 19.30g - 12h - TTB.

62  
Trajan Dèce (249-251) - Bi - Antoninien.
A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG,
B
uste Trajan Dèce radié et cuirassé à droite. R/ PANNONIAE, Les deux Pannonies debo
ut de face. 22.20mm - 4.75g - 1h - Splendide exemplaire.

63  
Etruscille Severa - (244 249 apr. J.-C.) - Ar - Antoninien - Rome.
A/ HERENNIA ET
RVSCILLA AVG,
Etruscille de droite. R/ CONCORDIA AVGG,
la Concorde assise à gau
che, de sa main droite, elle tient une double couronne d'abondance et de la main gauch
e une patère. 30.40mm - 14.96g - 12h - TTB+.

64  
Gallien (253-268 apr J.-C.) Bi - Antoninien - Rome A/ GALLIENVS AVG,
Tête radié
e de Gallien à droite.
R/ FELICIT PVBL/ T FELICITAS
assise à gauche, tenant un cadu
cée de la main droite ainsi qu'une corne d'abondance de la gauche.
20.37mm - 2.52g -
12h - TTB.
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65  
Lélien (269 apr. J.-C.) - BI- Antoninien.
A/ IMP C LAELIANVS AVG,
Laelien barbu d
e profil et radié.
R/ VICTORIA AVG,
Victoire marchant à droite. 20.12mm - 2.26g - 6h -
TTB;

66  
Licinius I (307-323 apr.J.-C.) - Bi - Follis.
A/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F,
Buste
de Licinius I lauré à droite. R/VI CONSER - VATORI AVGG,
Jupiter debout, de la main d
roite, il tient un globe de la main droite et de la gauche un sceptre,
à sa droite, un aigle t
enant une couronne dans son bec, à droit une couronne au-dessus d'un Z au-dessus
d'un N, à l'exergue: ALE.
19.45mm - 3.51g - 6h - TTB+.

67  
Constantin Ier le Grand (307-337apr. J.-C.) - Ae - Nummus - Siscia. A/ IMP CONST
ANTINVS PF AVG, Buste de Constantin Ier Lauré et cuirassé.
R/ VICTORIAE LAETAE
PRINC PERP / VOT / PR, exergue: STR, Deux Victoires debout, face à face, posant un
bouclier sur un cippe ornementé d'une croix.
20.11mm - 3.11g - 7h - SUP.

68  
Constans (337-350 ap. J.-C.) - Ae - Maiorina - Siscia.
A/ D N CONSTANS P F AVG,
Buste de Constance II drapé et cuirassé. R/ FEL TEMP REPARATIO ASIS,
Constance I
I debout, en vêtement militaire.
tenant un globe surmonté d'un phénix de la main droite
et un labarum chrismé de la main gauche, galère voguant, conduit par la Victoire ageno
uillée tenant une rame;. 18.49mm - 2.4g - 1h - TTB+.

69  
Licinus II (317-324 apr J.-C.) - Ae - Nummus - Rome.
A/ D N VAL LICIN LICINIVS
NOB C, Buste de Licinus II casqué, tenant une haste de la main droit et un bouclier sur
l'épaule gauche. R/ IOVI CONS-ERVATORI / exergue : X IIM SMK, Jupiter debout, le m
anteau sur l'épaule, tenant un globe nicéphore de la main droite et un sceptre surmonté
d'un aigle de la main gauche; à ses pieds, à gauche, un aigle debout à gauche, tournan
t la tête à droite, tenant une couronne dans son bec et à droite, un captif assis à droite, t
ournant la tête à gauche, les mains liées dans le dos.
19.31mm - 3.45g - 12h - SUP.

70  
Jovien - (363 -364 apr. J.-C.) - Av- Solidus - Antioche. A/ D N IOVIAN-VS P F P AV
G,
buste diadémé, drapé et cuirassé de Jovien à droite portant un diadème perlé.
R/ SE
CVRITA-S REI - PVBLICAE VOT V MVLT X ANT,
Rome et Constantinople assises de f
ace sur une banquette,
tenant un bouclier sur lequel est inscrit : VOT V MVLT X et lége
nde : Q.
21.23mm - 4.42g - 6h - SUP.

71  
Valens (364-378 apr. J.-C.) - Av - Solidus- Bithynie - Nicomédie. A/ D N VALENS -
PER F AVG, Valens de profil portant un diadème perlé et drapé. R/ RESTITVTAV- REIP
VLICAE / ANTB,
l'empereur debout de face et tourné à droite, diadémé, en vêtement de
militaire de la main droite, il tient le laburum chrismé croiseté ainsi qu'un globe nicéphor
e de la main gauche.
20.86mm - 4.42g - 6h - TTB.
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72  
Honorius (395-423 apr. J-C) - Av - Solidus - Ravenne.
A/ D N HONORI-VS P F AV
G, buste de profil portant un diadème perlé et drapé d'Honorius. R/ VICTORI-A AVGG
G/ R|V COMOB, l'empereur est debout à droite, portant un vêtement militaire,
il tient un
étendard de la main droite et de la main gauche un globe nicéphore,
son pied gauche e
st posé sur un captif couché ses mains liées dans le dos.
21.51mm - 4.43g - 6h - TTB.

73  
Theodose II (430-440 apr. J.C.) - Av - Solidus - ConstantInople. A/ D N THEODO-S
IVS P F AVG, buste de Théodose II, diadémé et cuirassé, il tient de sa main droite la ha
ste qui repose sur son épaule gauche, un bouclier orné. R/ VOT XXX MVLT XXXX, con
stantinople assise, casquée et drapée, les jambes croisées, le pied droit posé sur une p
roue de navire, tenant de la main gauche un sceptre et à droite un globe crucigère, exer
gue: CONOB.
20.43mm - 4.43g - 7h - TTB.

74  
Leon Ier ( 457-474 apr.J.C) - Av - Solidus - ConstantInople.
A/ D N LEO PE-RPET
AVG, buste de Léon Ier casqué et diadémé, il tient une haste de la main droite et un bo
uclier orné. R/ VICTORI-A AVGGG, exergue : CONOB; la Victoire debout, tenant une lo
ngue croix; à droite, une étoile à huit rais. 20.03mm - 4.41g - 6h - TTB+.

75  
Maurice Tibère (583-602 apr.J.C.) - Av - Solidus - Constantinople
A/ O N MAVRC TI
B PP AV M ONCIALE, Maurice Tibère de face avec pendilia, de la main droite, il tient u
n globe crucigère; petite étoile dans le champ à droite.
R/ VICTORI-A AVGG DELTA, ex
ergue: CONOB,
ange debout, nimbé, les ailes déployées,
tenant une longue croix chris
mée de la main droite et un globe crucigère de la main gauche.
17.18mm - 4.45g - 6h -
SUP.

76  
Constantinople. Héraclius (610-641 apr. J.C.) - Or - Tremissis.
A/ D N HERACIL -Y
ST P P AVG, buste d’Héraclius diadémé, drapé et cuirassé.
R/ VICTORIA - AVGYI / CO
NOB, croix potencée.
14.55mm - 1.4g - TTB.

77  
Héraclius (610-641ap. J-C) - Ae - Solidus - Constantinople.
A/ Héraclius de face ba
rbu et couronné, tenant le globe crucigère de la main droite avec pendilia.
R/ VICTORIA
AVGYE CONOB, Croix potencée posée sur quatre degrés.
21.40mm - 4.44g - 5h - Sup
erbe exemplaire légèrement nettoyé - Rare.

78  
Constantin (668-685 apr.J.C) - Av - Tremissis. A/ D N CONSTA-TINYS P P A, Bust
e de Constantin IV diadémé et cuirassé à droite. R/ VICTORIA - AVGYS, croix potencé
e. 15.29mm - 1.41g - 7h - SUP.
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79  
Alexis Ier Comnène (118-181 apr J.-C.) Ae - Hyperpère.
A/ KE RO HQEI IC XC, le
Christ nimbé trônant, bénissant de la main droite, les Évangiles à gauche.
R/ Alexis deb
out de face, il tient le labarum de la main droite et le globe crucigère de la gauche, béni
par la main de Dieu.
27.01mm - 4.38g - 6h - TTB.

80  
Auguste et Agrippa (27 J.-C.- 14 p J.-C.) - Ae - Dupondius - Nîmes.
A/ IMP DIVI F
P-P, têtes adossées d'Agrippa coiffée de la couronne rostrale à gauche et d'Auguste lau
ré à droite.
R/ COL - NEM, crocodile enchaîné à un palmier qui est surmonté d'une cour
onne; sous le crocodile, deux palmettes. 29.30mm - 13.31g - 3h - TTB.

81  
Jérusalem - Agrippa Ier Prutah (37-44 apr. J.-C.) - Bronze - Prutah. A/ Ombrelle en
forme de canope avec des franges,
BASILEWS AGRIPPA. R/ Trois épis de blé.
14.94m
m - 2.4g. - TB.

82  
Hadrien (117-138) - Cu - Drachme - Égypte. A/ Buste lauré, drapé et cuirassé d’Ha
drien droite.
R/ AUT KAI TRAI ADRIA SEB,
Phare d'Isis debout, tenant une voile des de
ux mains devant, le phare d'alexandrie.
32mm - 22.7g - B - Rare.

83  
Caracalla (196- 217) - Bi - Tétradrachme - Syro-Phénicien. A/ AUT KAI AN-TWNIN
OS SE,
tête laurée de Caracalla à droite, buste drapé.
R/Buste de Meqart. 26mm - 12.8
g - TTB.

84  
Caracalla (196-217) - Bi - Tétradrachme - Byblos.
A/ AUT KAI AN-TWNINOS SE, b
uste de Caracalla lauré et drapé. R/ DHMARC EX UPATTO D, petit aigle debout à droit
e, sa tête et sa queue sont tournées à gauche, il tient dans son bec une couronne; il est
posé sur un large autel cylindrique décoré
de guirlandes végétales entrecroisées, à droi
te la lettre K.
25mm - 13.1g - TB.

85  
Philippe II - (247 à 249 J.-C.) BI - Tétradrachme - Alexandrie.
A/ MAR IOULI FILIPP
OS KESAR, buste de Philippe II.
R/ ANTIOXIA,
Aigle debout avec les ailes déployées, il
tient une couronne feuillée, exergue : S|C À L’EXERGUE. 26.27mm - 11.42g - 6h - TTB.

86  
Artukides - Nasir al-Din (1201-1239 apr. J-C.) - Ae- Dirham. A/ Buste de trois quart
face.
R/ Légende Arabe sur 5 lignes.
29mm - 12g - TTB.
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87  
Artukides - Nasir al-Din (1201-1239 apr. J-C.) - Ae- Dirham. A/ Buste de trois quart
face. R/ Légende Arabe sur 5 lignes. 28mm - 12.5g. - TB+.

88  
Artukides - Najm al-Din Alpi (547-572 apr. AH/ 1152-1176 apr.J-C.) - Ae - Dirham.
A/ Deux têtes diadémées de face avec la légende autour.
R/ Deux femmes debout de fa
ce avec la légende de part et d'autres. 32mm - 11,4g - TTB.

89  
Artukides - Najm al-Din Alpi (547-572 apr AH/ 1152-1176 apr J.C.) - Ae - Dirham. A/
Deux bustes masculins diadèmes et drapés, en vis-à-vis.
R/ Empereur byzantin debout
de face, couronné par le Theotokos debout de face.
31mm - 14,8g - TTB.

90  
Artukides - Qutb al-Din il-Ghazi II (572-580 apr AH / 1176-1184 apr J-C) - Ae- Dirha
m.
A/ Tête à droite diadémée dans un carré perlé. R/ Légende en Arabe sur cinq lignes
. 29mm - 12g - TTB.

91  
Artukides - Husam al-Din Yuluq Arslan (580-597 AH / 1184-1201 apr. J.C) - Ae -Dir
ham. A/ Une tête d'homme diadème de style romain à droite, tournée vers la gauche; à
gauche un petit buste couronné vu de face
R/ Légende à quatre lignes.
30mm - 11.1g -
TTB.

92  
Artukides - Nasir al-Din ( 599 apr AH / 1201-1239 apr.J-C.) - Ae - Dirham.
A/ Buste
de style d'homme de face légèrement tourné vers la gauche
R/ Légende à cinq lignes d
ans l'hexagramme.
31mm - 19.9g TB+.

93  
Artukides - Nasir al-Din (AH 597-637 / 1200-1239 apr. J.-C.) - Be - Dirham. A/ Tête
de profil de Nasir al-Dunya wa al-Din et en Arabe. R/ Légende en Arabe circulaire, et lé
gende en quatre lignes. 30mm - 14.7g - TB+.

94  
BECKER Counterfeits - Béotie - Thèbes (525-463 av J.C.) - Étain - Hemidrachme.
A/ Θ-E rétrograde,
cratère. R/ Carré incus quadripartite.
11.3mm - 3.5g - FDC.
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95  
BECKER Counterfeits - Macédoine - Néopolis - (500 - 480 av J.C.) - Étain - Statèr
e. A/ Gorgoneion.
R/ Carré incus. 21.91mm - 11.5g - FDC.

96  
BECKER Counterfeits - Sicile - Messine - Zancle - (500-495 av J.C.) - Étain - Drach
me.
A/ DANKLE,
Dauphin nageant.
R/ Coquillage dans un carré. 22.25mm - 10.9g - FD
C.

97  
BECKER Counterfeits - Grèce- Samos (500 av J.C) - Étain - Hemidrachme.
A/ Lio
n.
R/ Deux carrés incus. 8.79mm - 1.9g - FDC.

98  
BECKER Counterfeits - Macédoine (430-390 av J.C.) - Étain.
A/ Lion attaquant un t
aureau, exergue : lettres et symboles. R/ AKA-N-[Θ]IO-N,
Carré rond incus quadripartit
e.
21.51mm- 14.2g - FDC.

99  
BECKER Counterfeits - Sicile - Akragas (409-406 av J.C.) - Étain - Tétradrachme.
A/ AKPAΓANTINON, aigle assis dévorant un lévrier sur un rocher. R/ Crabe et poisson.
26.15mm - 12.4g - FDC.

100  
BECKER Counterfeits - Catane- Sicile - (405-403/2 av J.C.) - Étain - Tétradrachm
e.
A/ KATAN-A-IΩN,
Apollon lauré. R/ KATANAIΩN,
quadrige et aurige se faisant couron
né par une victoire, exergue: dauphin. 28.69mm - 22g - FDC.

101  
BECKER Counterfeits - Pausanias ( 346-336 av.J.C.) - Étain - Statère.
A/ EΠI ΠA
YΣANIΩ,
Griffin. R/ ABΔHPI-TEΩN, tête d'Apollon lauré dans un carré d'enclume. 26.1
mm - 16.7g - FDC.

102  
BECKER Counterfeits - CArie - Rhodes (4ème siècle av J.C.) - Étain - Hemidrach
me. A/ Tête d'Hélios de face.
R/ BUKRANION,
rose. 19mm - 6.4g - FDC.
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103  
BECKER Counterfeits - Argent - Pouilles - (276-260 av J.C.) - Étain - Statère. A/ T
ête de Perséphone de droite, coiffée d'une couronne d'orge.
R/ IOY,
Cheval cavalant lib
rement. 22.07mm - 10.2g - FDC.

104  
BECKER Counterfeits - Eumène Iᵉʳ de Pergame (263-241 apr. J.C.) - Étain - Tétra
drachme.
A/ Eumène Iᵉʳ , diadémé. R/ ΦΙΛΕΤΑΙΡΟY, Athena tonant, tenant un bouclier,
son coude gauche reposant sur le sphinx, une lance sur l'arrière-plan, arc à droite.
27.1
0mm - 20.1g - FDC.

105  
BECKER Counterfeits - Grèce - Acarnanie ( 250 av J.C.) - Étain - Drachme.
A/ Têt
e d'Achelöos, monogramme à droite. R/ Apollon Aktios assis sur le trône, tenant un arc.
15.84mm - 4.7g - FDC.

106  
BECKER Counterfeits - Royaume Bactriane (170-145 av J.C.) - Étain - Tétradrach
me. A/ Buste casqué à droite et drapé. R/ BASILEWS MEGALOU, exergue: EUKRATID
OU,
Dioskouroi à cheval à droite, chacun tenant une lance et une palme.
34.92mm - 27.
8g - FDC.

107  
BECKER Counterfeits - Démétrios II (129-125 apr. J.C.) - Étain - Tetradrachme. A/
Tête de Démétrios II. R/ Aigle sur un trident devant un palmier.
28.74mm - 18.5g - FDC.

108  
BECKER Counterfeits - Antiochos X (94-92 apr. J.C.) - Étain - Tetradrachme.
A/ A
ntiochos X,
diadémé.
R/ Zeus assis à gauche, tenant la Niké de la main droite et un sce
ptre à pointe de lotus de la gauche.
27.18mm - 8g - FDC.

109  
BECKER Counterfeits - Antiochos X (94-92 apr. J.C.) - Étain - Tetradrachme.
A/ A
ntiochos X, tête diadémée à droite. R/ Zeus assis à gauche, tenant la Niké de la main dr
oite et un sceptre à pointe de lotus de la main gauche.
32.9mm - 22.8g - FDC.

110  
BECKER Counterfeits - République Romaine - Anonyme ( 410-395 av J.C.) - Étai
n - Didrachme.
A/ Tête de cheval à droite, épis de blé. R/ Palmier.
18.44mm - 8.g - FD
C.
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111  
BECKER Counterfeits - Jules César (44 av. J.C.) - Étain - Aureus.
A/ C.CAES - DI
C.TER,
buste de Jules César ailé, drapé et diadémé.
R/ L.PLANC - PRAEF.VRB, cruch
e à anse. 18.78mm - 3.8g - FDC.

112  
BECKER Counterfeits - Sextus Pompée (42-40 ou 37/6 av J.C. ) - Étain - Aureus.
A/ MAG . PIVS . IMP . ITER,
tête de Sextus Pompée dans une couronne de chêne. R/
PRAEF CLAS . ET . ORAE / MARIT . EX . S . C, tête de Pompeius Magnus et de Gnae
us Pompeius face à face, dans le champ droit : trépied.
22.01mm - 5.5g - FDC.

113  
BECKER Counterfeits - Trajan (98-117 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/ Tête laurée d
e Divus Julius Caesar à droite.
R/ Nemesis à droite, tenant un caducée ailé ; serpent au
x pieds.
19.38mm - 4.2g - FDC.

114  
BECKER Counterfeits - Hadrien (117-138 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/ HADRIAN
VS AVG COS III P P, tête d' Hadrien.
R/ Hadrien avançant à droite, suivi de trois soldats
portant des étendards; exergue: DISCIPLINA AVG.
18.73mm - 6g - FDC.

115  
BECKER Counterfeits - Didius Julianus (193 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/ DIDIA
CLARA AVG,
tête de Didia Clara drapée.
R/ HILAR TEMPOR,
Hilaritas debout à droite,
couronnée, tenant une palme de la main droite et de la main gauche une corne d'abond
ance.
18.98mm - 4.6g - FDC.

116  
BECKER Counterfeits - Julia Maesa - (218-224/5 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/ IV
LIA MAESA AVG, buste de Julia Maesa drapé. R/ VESTA, assise de droite tenant un si
mpulum dans la main droite et sceptre dans la gauche.
20.33mm - 5.6g - FDC.

117  
BECKER Counterfeits - Héliogabale ( 218-222 apr. J.C.) - Étain- Denier.
A/ Tête la
uré d'Héliogabale.
R/ Tête de Julia Maesa drapée. 20.08 mm - 4.6g - FDC.

118  
BECKER Counterfeits - Balbin (238 apr. J.C.) - Étain - Denier.
A/ IMP C D CAEL B
ALBINVS AVG,
buste de Balbin lauré et cuirassé. R/ PROVIDENTIA DEORVM,
la Provi
dentias debout de face, couronnée, tenant une corne d'abondance de la main gauche e
t de la droite un sceptre.
18.15mm - 4.4g - FDC.
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119  
BECKER Counterfeits - Furia Sabina Tranquillina (241-244 apr. J.C.) - Étain - Ant
oninien.
A/ SABINIA TRANQVILLINA AVG,
tête de Furia Sabina Tranquillina couronné
e.
R/ CONCORDIA AVGG,
la Concorde assise sur un trône, de sa main droite, elle tient
une couronne, à gauche une double corne d'abondance.
20.74mm - 5.4g - FDC.

120  
BECKER Counterfeits - Trébonien Galle (251-253 apr. J.C.) - Étain - Aureus.
A/ I
MP CAE C VIB TREB GALLVS AVG, Trébonien Galle drapé et lauré. R/ P M T R P IIII
COS I, l'empereur à droite, tenant de la main gauche un sceptre et de la droite une bran
che de laurier. 19.18mm - 5.3g - FDC.

121  
BECKER Counterfeits - Trébonien Galle (251-253 apr. J.C.) - Étain - Antoninien.
A/ IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG, Trébonien Galle radié, drapé et cuirassé.
R/ VI
RTVS AVGG,
Virtus debout, casqué, tenant un sceptre de la main droite et un bouclier
de la gauche.
23.54mm - 6.2g - FDC.

122  
BECKER Counterfeits - Cornelia Supera (253 apr. J.C.) - Étain - Antoninien. A/ C
ORN SVPERA AVG, buste drapé de Cornelia Supera portant une couronne. R/ IVNO R
EGINA, junon debout à droite, tenant un sceptre de la main gauche et de la droite une p
atère. 17.21mm - 3.2g - FDC.

123  
BECKER Counterfeits - Cornelia Supera (253 apr. J.C.) - Étain - Antoninien. A/ C
ORN SVPERA AVG,
tête de Cornelia couronnée et drapée.
R/ IVNO REGINA, Junon d
ebout de droite, tenant un sceptre de la main gauche et de la droite une patère. 21.17m
m - 6.8g - FDC.

124  
BECKER Counterfeits - Mariniane (253 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/ DIVAE MARI
NIANAE,
buste de Mariniane, voilé et drapé. R/ CONSECRATIO, paon regardant vers l
a gauche.
17.25mm - 3.1g - FDC.

125  
BECKER Counterfeits - Postumus (260-269 apr. J.C) - Étain - Denier A/ POSTVM
VS PIVS FELIX AVG, tête à droite de Postumus.
R/ ORIENS AVG, Orient debout de fac
e, portant une couronne tenant de sa main gauche un globe et sa main droite est levée.
21.74mm - 7.5g - FDC.

126  
BECKER Counterfeits - Nigrinianus (284 apr. J.C.) - Étain - Aureus. A/DIVO NIGR
INIANO,
tête de Nigrinianus. R/ CONSECRATIO, Nigrinianus sur un bûché funéraire. 1
7.78mm - 5.4g - FDC.
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127  
BECKER Counterfeits - Johannes (423-425 apr. J.C.) - Étain - Solidus.
A/D N IOA
NNES P F AVG,
buste de Johannes diadémé, drapé et cuirassé.
R/ VICTORIA AVGG
G,
Johannes debout, le pied posé sur un captif, tenant un étendard de la main droite et
de la gauche une victoire, exergue: COMOB.
19.48mm - 4.5g - FDC.

128  
Charles II Le Chauve (840-877) Argent - Denier - Bourges. A/ + CARLVS IMP AV
C,
Croix.
R/ BITVRICES CIVI,
Monogramme Carolin.
20mm - 1.7g - TTB avec une jolie
patine irisée.

129  
Charles II Le Chauve (840-877) Argent - Denier - Bourges.
A/ + CARLVS IMP AV
C,
Croix. R/ BITVRICES CIVI,
Monogramme Carolin.
20mm- 1.7g - TTB avec une jolie
patine irisée.

130  
Charles II Le Chauve (840-877) Argent - Obole - Quentovic.
A/ + GRATIA D-I RE
X,
Monogramme Carolin.
R/ + QVENTOVICI,
croix cantonnée de deux besants.
14mm -
0.5g - TB+.

131  
Robert II (996-1031) - Argent - Denier - Paris. A/ ROT BER TVS dans le champs
REX.
R/ .PARISIVS CIVITAS,
Croix. 20mm - 1.2g - TB - Rare.

132  
Robert II (996-1031) - Argent - Obole - Paris.
A/ ROT BER TVS dans le champs R
EX.
R/ .PARISIVS CIVITAS,
Croix.
14mm - 0.7g - TB - Rare.

133  
Philippe IV (1285-1314) - Argent - Maille tierce.
A/ + PHILIPPVS REX + BNDICT
V: SIT: NOME: DNINI R/ TVRONVS. CIVIS,
Croix. 18mm 1.3g - Exemplaire presque su
perbe malgré une légère échancrure à 9H à l'avers - Jolie patine.

134  
Philippe IV (1285-1314) - Bi - Obole parisis à l'O rond. A/ PHILIPPVS REX dans le
champ FRA OCN en deux lignes. R/ + PARISIVS CIVIS,
Croix.
14mm 0.5g - TTB.
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135  
Jean II le Bon (1350-1364) - Or - Écu d'or à la chaise. A/ + IOHANNES: DEI GRA
FRANCORVM:REX
le Roi assis dans une stalle gothique, couronné, vêtu du haubert et
de la cotte d'Armes, tenant l'épée et l'écu de france aux lis sans nombre, dans un polylo
be cantonné de petits trèfles R/ + XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix qu
adrilobée et fleuronnée, dans un quadrilobe orné de feuilles et cantonnée de quatre trèfl
es
29mm - 4.5g TTB.

136  
Charles V (1364-1380) - Or - Franc à pied.
A/ KAROLVS DI GR FRANCORV RE
X, le roi couronné, debout sous un dais gothique accosté de lis, portant une cotte d'Arm
es fleurdelisée par-dessus sa cotte de mailles, tenant une épée et la main de justice.
R/
+ XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT,
Croix tréflée avec quadrilobe anglé en c
œur contenant une rose, cantonnée de deux lis et de deux couronnelles, dans un quadr
ilobe anglé accosté de lis.
28mm - 3.8g - Superbe exemplaire de flan large.

137  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne. Angers
A/ KAROLVS
DEI GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné.
R/ XPC VINCIT XPC REG
NAT XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange curvil
igne en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
27mm - 3.4g -
Splendide exemplaire avec tout son brillant d'origine - Flan un peu court.

138  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne. Dijon
A/ KAROLVS DE
I GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné. R/ XPC VINCIT XPC REGNA
T XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange curvilign
e en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
28mm - 3.9g - SU
P.

139  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne - Dijon.
A/ KAROLVS D
EI GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné.
R/ XPC VINCIT XPC REGN
AT XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange curvilig
ne en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
29mm - 4g - TT
B.

140  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne. Saint lô.
A/ KAROLVS
DEI GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné. R/ XPC VINCIT XPC REG
NAT XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange curvil
igne en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
28mm - 3.8g -
SUP.

141  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne - Toulouse.
A/ KAROLV
S DEI GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné.
R/ XPC VINCIT XPC RE
GNAT XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange cur
viligne en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
29mm - 3.7g
- Superbe exemplaire avec tout son brillant d'origine.

Feydeau Bourse Numismatique •
Live Auction 3 •
18 February 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



650

50

500

500

250

100

100

250

142  
Charles VI le Fou (1380-1422) Or - Écu d'or à la couronne - Troyes.
A/ KAROLVS
DEI GRACIA FRANCORVM REX,
Écu de France couronné.
R/ XPC VINCIT XPC REG
NAT XPC INPERAT,
Croix fleurdelisée et feuillue avec une étoile dans un losange curvil
igne en cœur, le tout dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnes.
27mm - 3.7g -
Superbe exemplaire avec tout son brillant d'origine.

143  
Charles VI le Fou (1380-1422) Bi - Demi-guénar - Angers. A/ KAROLVS FRANCO
RV REX,
Écu de France.
R/ SIT NOME DNI BENEDICTV,
Croix cantonnée de deux cou
ronnelles et de deux lis.
21mm - 1.4g TB+.

144  
Charles VI le Fou (1380-1422) Bi - Demi-guénar - Saint quentin. A/ KAROLVS FR
ANCORV REX,
Écu de France.
R/ SIT NOME DNI BENEDICTV,
Croix cantonnée de de
ux couronnelles et de deux lis.
22mm - 1.4g - TB+ - Rarissime.

145  
Henry VI de Lancastre (1422-1453) Bi - Blanc aux écus - Le Mans
A/ FRANCORV
M ET ANGLIE REX,
Écu accostés de France et de France-Angleterre , sous HERICVS.
R/ SIT NOMEN DNI BENEDICTV,
Croix latine plaine accostée d'un lis et d'un léopard ,
au dessus de HERICVS.
27mm - 3.1g - SUP - Rare en cet état.

146  
Henry VI de Lancastre (1422-1453) Bi - Petit blanc aux écus - Rouen.
A/ HEN RIC
VS REX,
Écu accostés de France et de France-Angleterre coupant la légende à droite
et à gauche.
R/ SIT NOME DNI BENEDICTV,
Croix latine plaine accostée de H onciale
et de R.
21mm - 1.5g - TTB - Exemplaire de flan court; rare dénomination.

147  
Charles VII le Victorieux (1422-1461) - Bi - Petit blanc au K - Poitiers. A/ KAROLV
S FRANCORV REX,
Dans le champs, K oncial couronné, accosté de deux lis.
R/ SIT N
OME DNI BENEDICTV,
Croix.
24mm - 1.8g - TB+.

148  
Louis XII (1498-1514) - Bi - Demi-gros de Roi - Lyon. A/ LVDOVICVS DEI GRA F
RANCORVM REX,
Écu de France couronné, accosté de deux lis couronnés.
R/ SIT NO
MEN DNI BENEDICTVM,
Croix échancrée, cantonnée de deux lis et de deux L onciale;
un annelet sous chaque lis et chaque L.
27mm - 3.2g - TB+.

149  
Louis XII (1498-1514) - Bi - Douzain au porc-épic - Dijon.
A/ LVDOVICVS FRANC
ORVM REX,
Écu de France couronné, posé sur un porc-épic
R/ SIT NOMEN DNI BEN
EDICTVM,
Croix plaine cantonnée de quatre lis.
23mm - 2.7g TTB - Très rare.
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150  
Francois 1er (1515-1547) - Argent - Teston - Angers.
A/ FRANCISCVS I DEI GR F
RANCORV REX.
Buste couronné de François Ier à droite, barbu et cuirassé.
R/XPS VI
NCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT,
Écu de France couronné dans un polylobe annelé.
28mm - 8.3g B - Très rare.

151  
Charles IX (1560-1574) - Argent - Essai du denier tournois - Lyon A/ CAROLVS VI
III D G FRAN REX.
R/ SIT NOMEN DNI BENEDIC.
17mm - 1,1g - SUP - Très rare.

152  
Charles IX (1574-1589) - Argent - Essai du Denier tournois 1575 G - Poitiers.
A/ C
AROLVS IX D G FR REX,
Lettre G entre deux lis , une couronne au dessus. R/ SIT NO
MEN DNI BEN 1575,
Croix pattée. 14mm - 1,1g- TTB - Rarissime monnaie.

153  
Henri III (1574-1589) - Argent - Franc au col plat
1582 L - Bayonne.
A/ HENRICVS
III D G FRANCOR E POL REX 158Z,
Buste de Henri III à droite, lauré et cuirassé avec
col plat.
R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM,
Croix feuillue et fleurdelisée avec H
au centre. 33mm - 13.4g TTB.

154  
Henri III (1574-1589) - Argent - Demi-franc au col plat.
1590 M - Toulouse.
A/ HEN
RICVS III D G FRAN ET POL REX 1590 M,
Buste de Henri III à droite, lauré et cuirassé
avec col plat.
R/ SIT NOMEN DOMIN BENEDICTVM,
Croix feuillue et fleurdelisée avec
H au centre.
29mm - 5.8g TTB.

155  
Henri III (1574-1589) - Argent - Douzain aux deux H.
1588 G - Poitiers.
A/ HENRI
CVS III D G F POL REX G,
Écu de France accosté de deux H.
R/ SIT NOMEN DOMIN
BENE 1588,
Croix cantonnée de quatre couronnes.
25mm - 2.1g TTB.

156  
Henri III (1574-1589) - Argent - Essai du Denier tournois.
1586 G - Poitiers.
A/ HE
NRI III R D FR ET POL G,
Buste cuirassé et lauré à droite de Henri III.
R/ DENIER TOV
RNOI 1586, Deux lis,la lettre d'atelier en dessous.
1,4g - 15mm - TTB - Rarissime monn
aie.

157  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Demi-franc
1602 I - Limoges.
A/ HENRICVS IIII D
G FRANC ET NAVA REX,
Buste à droite lauré et cuirassé de Henri IV. R/ SIT NOMEN
DNI BENEDICTVM 1602,
Croix fleuronnée avec une H en cœur.
27mm - 6.9g - TTB - M
agnifique exemplaire.
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158  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Quart d'Écu
1591 L - Bayonne,
A/ HENRICVS 4 D
G FRANC ET NAVAR 1591,
Croix feuillue avec quadrilobe en cœur. R/ SIT NOMEN D
OMINI BENEDICTVM L,
Écu de France couronné accosté de II de chaque coté de l'éc
u. 28mm - 9.6g - SUP - Exemplaire avec son brillant de frappe.

159  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Quart d'Écu 1597 L - Bayonne.
A/ HENRICVS IIII
D G FRANC ET NAVA RX 1597,
Croix feuillue avec quadrilobe en cœur. R/ SIT NOME
N DOMINI BENEDICTVM L,
Écu de France couronné accosté de II de chaque coté de
l'écu. 28mm - 9.6g - TTB+ - Exemplaire avec des restes de son brillant de frappe.

160  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Quart d'Écu 1606 - Saint-Lô.
A/ HENRICVS IIII D
G FRANC ET NAVA REX 1606,
Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
R/ SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTVM C;
Écu de France couronné accosté de II de chaque coté de l'é
cu.
29mm - 9.7g SUP - Exemplaire de son brillant de frappe; frappe un peu faible par e
ndroit.

161  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Quart d'Écu de Navarre.
1597 - Saint-Palais.
A/ H
ENRICVS 4 D G FRANC ET NAVAR REX,
Croix fleurdelisée.
R/ GRATIA. DEI SVM ID
Q SVM 1597,
Écu couronné de France-Navarre, accosté de II-II.
28mm - 9.6g - TTB.

162  
Henri IV (1589-1610) - Argent - Quart d'Écu de Navarre
1599 - Saint-Palais.
A/ HE
NRICVS 4 D G FRANC ET NAVAR REX,
Croix fleurdelisée.
R/ GRATIA. DEI SVM ID Q
SVM 1599
Écu couronné de France-Navarre, accosté de II-II.
29mm - 9.6g - TTB.

163  
Louis XIII (1610-1643) - Argent - Quart d'Écu 1642 - Angers.
A/ LVDOVIC XIII D G
FRAN ET NAV REX 1642.
Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur.
R/ SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTVM F,
Écu de France couronné accosté de II - II.
30mm - 9,6g - TT
B+.

164  
Louis XIII (1610-1643) - Argent - Huitième d'Écu de Navarre
1624 - Saint-Palais.
A/ LOVIS XIII D G. FRAN ET. NAVAR RX,
Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur.
R/ GRATIA DEI SVM Q SVM 1624.
Écu de France couronné accosté de II - II.
28mm -
4.8g - TB - Très rare.

165  
Louis XIV (1643-1715) - Argent - Quart d'Écu 1643 AR - Arras. A/ LVDOVIC XIIII
D G FRAN ET NAVAR REX,
Écu de France couronné et accosté de II II.
R/ SIT NOME
N DNI BENEDICTVM 1643.
30mm - 9.6g - TTB.
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166  
Louis XIV (1643-1715) - Argent - Quart d'Écu 1646 G - Poitiers.
A/ LVDOVIC XIIII
D G FRAN ET NAVAR REX,
Écu de France couronné et accosté de II II.
R/ SIT NOME
N DOMINI BENEDICT 1646,
30mm - 9.6g - SUP.

167  
Louis XIV (1643-1715) - Argent - Demi-Écu aux insignes
1701 D - Lyon.
A/ LVD XI
III D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XIV à droite.
R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDI
CTVM 1701,
Écu rond de France couronné brochant sur la main de justice et un sceptr
e.
37mm - 13.2g - SUP - Exemplaire de son brillant d'origine.

168  
Louis XIV (1643-1715) - Argent - Quart d'Écu aux trois couronnes du Béarn
1710
- Pau. A/ LVD XIIII D G FR ET NAREBD,
Buste de Louis XIV à droite.
R/ SIT NOMEN D
OMINI BENEDICTVM 1710.
Trois couronnes posées séparées par trois lis avec une va
che au centre.
28mm - 7.5g - TTB - Très rare.

169  
Louis XIV (1643-1715) - Or - Louis d'or au soleil.
1713 V - Troyes,
A/ LVD XIIII D
G FR ET NAV REX 1713,
Buste de Louis XIV à droite.
R/ IMP CHRS REGN VINC,
Croi
x formée de quatre groupes couronnés de deux L adossés, cantonnés de quatre lis ave
c un soleil rayonnant en cœur.
24mm - 8.1g - TTB - Très rare.

170  
Louis XIV (1643-1715) - Cu - Six Deniers Dardennes
1712 N - Montpellier. A/ LOV
IS XIIII ROI DE FRANCE ET DE NAV,
Trois groupes de deux L adossées, chacun sous
une couronne, posés en triangle.
R/ SIX DENIERS DE FRANCE 1712,
Croix anillée fle
urdelisée.
25mm - 8g - SUP - Refrappe postérieure refrappé probablement sur un 12 de
niers.

171  
Louis XV (1715-1774) - Or - Louis d'or au bandeau 1764 A - Paris (2nd semestre).
A/ LUD XV D G FR ET NAV REX,
Tête de Louis XV à gauche.
R/ CHRS REGN VINC I
MPER 1764,
Deux écus ovales de France et de Navarre, sous une couronne.
23mm -
8.1g - SUP - Très rare.

172  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Écu Vertugadin
1716 A - Paris.
A/ LUD XV D G F
R ET NAV REX,
Buste de Louis XV à droite.
R/ SIT NOMEN DOMINI A BENEDICTVM
1716,
Écu rond de France couronné.
40mm - 30.5g - SUP - Exemplaire réformé, possé
dant encore son brillant d'origine.

173  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Écu de France-Navarre
1718 B - Rouen.
A/ LUD
XV D G FR ET NAV REX, Buste de Louis XV à droite, lauré et cuirassé.
R/ SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTVM 1718, Écu écartelé de France-Navarre, échancré et couronné.
38mm - 24.5g - SPL - Exemplaire non circulé , revers paillé.
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174  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Sixième écu de France 1721 H - La Rochelle. A/
LUD XV D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XV à droite, lauré et cuirassé.
R/ SIT NO
MEN DOMINI H BENEDICTUM 1721,
Écu de France couronné.
24mm - 4.1g - TTB - R
are.

175  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Douzième d'écu de France 1721 H - La Rochelle.
A/ LUD XV D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XV à droite, lauré et cuirassé. R/ SIT
NOMEN DOMINI H BENEDICTUM 1721,
Écu de France couronné.
19mm - 1.9g - TB -
Rare.

176  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Écu aux branches d'olivier 1726 9 - Rennes.
A/ L
UD XV D G FR ET NAV REX,
Buste tête nue de Louis XV à gauche.
R/ SIT NOMEN D
OMINI 9 BENEDICTUM 1726,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches d'ol
ivier.
42mm - 29.4g - SPL - Exemplaire avec une magnifique patine irisée.

177  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Demi-ecu aux branches d'olivier 1726 W - Lille.
A/ LUD XV D G FR ET NAV REX,
Buste tête nue de Louis XV à gauche.
R/ SIT NOME
N DOMINI W BENEDICTUM 1726,
Écu de France ovale, couronné entre deux branche
s d'olivier.
32mm - 14.7g - SUP - Exemplaire presque superbe avec une magnifique pati
ne irisée.

178  
Louis XV (1715-1774) - Argent - Dixième d'écu au bandeau 1743 S - Reims.
A/ L
UD XV D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XV à gauche.
R/ SIT NOMEN DOMINI S
BENEDICTUM 1743,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches d'olivier.
22
mm - 2.9g TTB - Rare.

179  
Louis XVI (1774-1792) - Or - Double louis d'or à la tête nue 1786 T - Nantes.
A/ L
UD XVI D G FR ET NAV REX,
Tête nue de Louis XVI à gauche.
R/ CHRS REGN VINC
IMPER 1786,
Deux écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne.
29mm -
15.3g - SPL - Exemplaire provenant très probablement du trésor de Vendée.

180  
Louis XVI (1774-1792) - Or - Louis d'or à la tête nue 1787 A- Paris.
A/ LUD XVI D
G FR ET NAV REX, Tête nue de Louis XVI à gauche. R/ CHRS REGN VINC IMPER 17
87,
Deux écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne.
23.65mm - 7.56g
- SPL - Léger brossage à l'avers.

181  
Louis XVI (1774-1792) - Or - Louis d'or à la tête nue 1789 D - Lyon.
A/ LUD XVI D
G FR ET NAV REX, Tête nue de Louis XVI à gauche.
R/ CHRS REGN VINC IMPER 17
89,
Deux écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne.
23mm - 7.9g - SP
L - Des hairlines près du coup - Variété 9/8.
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182  
Louis XVI (1774-1792) - Argent - Écu aux branches d'olivier
1786 - Pau.
A/ LUD X
VI D G FR ET NA RE BD, Buste de Louis XVI à gauche.
R/ SIT NOMEN DOMINI BENE
DICTUM 1786,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches d'olivier.
24mm - 7.
6g - SUP - Exemplaire avec une jolie patine dorée.

183  
Louis XVI (1774-1792) - Argent - Cinquième d'écu aux branches d'olivier 1780 A -
Paris.
A/ LUD XVI D G FR ET NAV REX, Buste de Louis XVI à gauche.
R/ SIT NOMEN
DOMINI A BENEDICTUM 1780,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches
d'olivier.
42mm - 29.3g - SUP - Exemplaire légèrement brossée.

184  
Louis XVI (1774-1792) - Argent - Cinquième d'écu aux branches d'olivier 1788 H -
La Rochelle. A/ LUD XVI D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XVI à gauche.
R/ SIT N
OMEN DOMINI H BENEDICTUM 1788,
Écu de France ovale, couronné entre deux bra
nches d'olivier.
25mm - 5.9g - SUP+ - Exemplaire avec son brillant d'origine.

185  
Louis XVI (1774-1792) - Argent - Dixième d'écu aux branches d'olivier 1778 A - P
aris.
A/ LUD XVI D G FR ET NAV REX, Buste de Louis XVI à gauche.
R/ SIT NOMEN D
OMINI A BENEDICTUM 1778,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches d'ol
ivier.
25mm - 5.8g - TTB+.

186  
Louis XVI (1774-1792) - Argent - Dixième d'écu aux branches d'olivier
1780 D - Ly
on.
A/ LUD XVI D G FR ET NAV REX,
Buste de Louis XVI à gauche.
R/ SIT NOMEN D
OMINI D BENEDICTUM 1780,
Écu de France ovale, couronné entre deux branches d'o
livier.
20mm - 3g - SPL - Exemplaire avec tout son brillant d'origine et une patine légère
ment irisée.

187  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Sol à l'écu 1791 B - Rouen. A/ LUD XVI D GRATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANCIAE ET W NAVARRE REX 1791,
Écu de France
couronné.
21mm - 2.9g - Presque - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.

188  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Sol à l'écu 1791 W - Lille.
A/ LUD XVI D GRATIA,
Tê
te de Louis XVI à gauche.
R/ FRANCIAE ET W NAVARRE REX 1791,
Écu de France c
ouronné.
29mm - 11.4g - Presque - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.

189  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Demi-sol à l'écu 1785 L - Bayonne.
A/ LUD XVI D G
RATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANCIAE ET W NAVARRE REX 1785,
Écu de
France couronné.
29mm - 10.01g - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.
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190  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1781 W - Lille.
A/ LUD XVI D GRATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1781,
Écu de France cour
onné.
25mm - 4.8g - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.

191  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1782 W - Lille.
A/ LUD XVI D GRATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1782,
Écu de France cour
onné.
21mm - 2.8g - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.

192  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1783 W - Lille.
A/ LUD XVI D GRATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1783,
Écu de France cour
onné.
20mm - 3.1g - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine.

193  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1784 L - Bayonne.
A/ LUD XVI D GRAT
IA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1784,
Écu de France c
ouronné.
20mm - 3.3g - FDC - Exemplaire avec son rouge d'origine.

194  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1785 BB - Strasbourg. A/ LUD XVI D G
RATIA,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1785,
Écu de Fra
nce couronné.
21mm - 2.8g - FDC - Exemplaire avec son rouge d'origine.

195  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1791 B - Rouen A/ LUD XVI D GRATIA
Tête de Louis XVI à gauche
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1791
Écu de France couro
nné
22mm - 3.3g - SPL - Exemplaire avec son rouge d'origine

196  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1791 B - Rouen.
A/ LUD XVI D GRATI
A,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1791,
Écu de France c
ouronné.
21mm - 2.8g - SPL à FDC - Exemplaire avec son rouge d'origine.

197  
Louis XVI (1774-1792) - Cu - Liard à l'écu 1791 T - Nantes.
A/ LUD XVI D GRATI
A,
Tête de Louis XVI à gauche.
R/ FRANC ET W NAVARR REX 1791,
Écu de France c
ouronné.
21mm - 3.2g TTB - Exemplaire fauté frappé sur un flan de plus de 5 grammes.
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198  
Constitution (1791-1792) - Étain bronzé - Épreuve de l'écu de 6 livres FRANÇOIS
Hors concours Lorthioir. A/ LOUIS XVI ROI DES FRANÇAIS,
Tête de Louis XVI à gauc
he.
R/ REGNE DE LA LOI,
Le Génie de la France debout à droite gravant le mot CONS
TITUTION sur une table de la loi reposant sur un autel orné de trois lis, accosté d'un fai
sceau à gauche et d'un coq à droite.
39mm - 47.6g - SUP - Semble non référencé ( Ma
z.83 var).

199  
Constitution (1791-1792) - Cu - 12 Deniers FRANÇOIS
1791 A - Paris.
A/ LOUIS
XVI ROI DES FRANÇOIS,
Buste de Louis XVI à gauche.
R/ LA NATION LA LOI LE RO
I,
Faisceau sommé d'un bonnet phrygien entre deux branches de chêne ; de part et d'a
utre 12 - D.
29mm - 12.2g - SPL à FDC - Exemplaire avec tout son brillant d'origine.

200  
Constitution (1791-1792) - Cu - 12 Deniers FRANÇOIS
1791 BB - Strasbourg.
A/
LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS,
Buste de Louis XVI à gauche.
R/ LA NATION LA LOI
LE ROI,
Faisceau sommé d'un bonnet phrygien entre deux branches de chêne ; de part
et d'autre 12 - D
29mm - 14.6g - SPL - Quelques faiblesses de frappe, sinon dans son é
tat de frappe.

201  
Convention (1792-1795) - Br - 2 sols à la balance - Refrappe 1793 B - Rouen.
A/
REPUBLIQUE FRANÇOISE AN II,
Table inscrite sous un œil rayonnant. Entre une grap
pe et des épis.
R/ LIBERTE EGALITE 1793, Une balance surmonté d'un bonnet de la li
berté, sur lequel est posée une couronne en son centre.
35mm - 24.6g - SPL.

202  
Convention (1792-1795) - Br - Prototype d'un sol à la balance 1793 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE AN II, Table inscrite sous un œil rayonnant. Entre une grapp
e et des épis.
R/ LIBERTE EGALITE 1793,
Une balance surmonté d'un bonnet de la lib
erté, sur lequel est posée une couronne en son centre.
28mm - 11.7g - SPL malgré quel
ques hairlines.

203  
Convention (1792-1795) - Br - Un sol à la balance - Refrappe 1793 AA - Metz.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE AN II,
Table inscrite sous un œil rayonnant. Entre une grap
pe et des épis.
R/ LIBERTE EGALITE 1793,
Une balance surmonté d'un bonnet de la li
berté, sur lequel est posée une couronne en son centre.
28mm - 10,4g - SPL - Magnifiq
ue exemplaire avec son brillant de frappe.

204  
Convention (1792-1795) - Br - cinq sols de Monneron au serment AN IV
1792 - Bir
mingham.
A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR, Scène du serment.
R/ MONNERON FRERES
NEGOCIANS A PARIS 1792, Légende en 7 lignes.
39mm - 27g - SPL - Magnifique exe
mplaire avec son brillant de frappe.

205  
Vicomté d'Albi - successeur de Raymond- Bernard - Ar - Denier A/ RΛMVIVMD,
C
roix.
R/ ALBIECI,
une crosse entre I I, au-dessus de V.
18mm - 1.1g - SUP.
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206  
Béarn - Les Centulles - Ar - Denier.
A/ CENTVLLO COM,
Croix cantonnée de 2 be
sants.
R/ ONOR FORCAS,
PAX dans le centre. 18mm - 1.3g - TTB.

207  
Béarn - Les Centulles - Ar - Obole.
A/ CENTVLLO COM.
Croix cantonnée de 2 be
sants,
R/ ONOR FORCAS.
PAX dans le centre.
14mm - 0.6g - FDC - Monnaie dans son
état de frappe avec une magnifique patine bleutée.

208  
Bretagne - Duché de Bretagne - François II - Ar - Demi-gros à l'écu. A/FRANCISC
VS BRITONVM DVX N,
Écu à six mouchetures d'hermine.
R/ SIT NOME DNI BENEDIC
TVM,
Croix avec la lettre N au coeur. 22mm - 1.9g - TTB.

209  
Principauté de Château-Regnault - François de Bourbon Conti - Cu - Double tourn
ois. A/ F DE BOVRBON P DE CONT,
Buste de François de Bourbon à droite.
R/ DOVB
LE TOVRNOIS,
Trois lis avec une brisure.
19mm - 3.2g - SUP.

210  
Principauté de Charleville - Charles II de Gonzague - Cu - Gigot. A/ CAROL. D. G.
DVX. MANTV,
Écu de Bavière couronné. R/ Trois écussons entre deux croisettes.
18m
m - 2.1g - SUP

211  
Dombes - Henri II - Ar - Teston 1606.
A/ HENRIC P DOMBAR D MONTISP,
Buste
de François de Bourbon à droite.
R/ DNS. ADIVTOR. ET. REDEM. MEVS. 1606,
Écu d
e Bourbon couronné, accosté de deux H couronnées.
29mm - 9.5g - g SUP.

212  
Languedoc - Anduze et Sauve - Ar - Denier.
A/ ANDVSIENSIS,
B accosté de quat
re besants.
R/ SALVIENSIS,
Croix ancrée cantonnée d'un besant.
17mm- 0.9g - SUP.

213  
Limousin - Monnayage au nom de Eudes - Ar - Denier.
A/ GRATIA D-I RE,
Monog
ramme ODO entre deux croisettes.
R/ LIMOVICAS CIVIS.
Croix.
21mm - 1.6g - SUP.
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214  
Maine - Comté du Maine - Herbert 1er - Ar - Denier. A/ COMES CENOMANNIS,
Monogramme d’Herbert.
R/SIGNVM DEI VIVI,
Croix cantonnée de 2 besants, d'un alph
a et d'un oméga.
21mm- 1.4g - TB.

215  
Picardie - Comté de Ponthieu - Gui 1er - Ar - Denier. A/ VVIDO COMES,
Croix.
R/
ABBATIS VILLA,
Croix centrale entourée de deux T et deux croissants.
20mm- 1.1g - T
B.

216  
Picardie - Evêché de Beauvais - Henri de France - Ar - Obole.
A/ HENRICVS EP
S,
Croix cantonnée de deux besants. R/BELVACENSIS,
Monogramme Carolin.
12mm -
0.4g - TB.

217  
Poitou - Monnayage au nom de Charles II - Ar - Denier;
A/ CARLVS REX R,
Croix.
R/METALO,
Légende en 2 lignes.
17mm - 0.6g - TTB.

218  
Ardennes - Principauté de Sedan - Henri De La Tour d'Auvergne - Ar - 30 Sols 16
13.
A/ HENRICVS DE. LA. TOVR DVX BVLLIONAEVS,
Aigle éployée.
R/ SVPREMVS.
PRINCEPS. SEDANENSIS,
Écu couronnée.
41mm - 19.8g - g SUP.

219  
Landgraviat de Haute alsace - Léopold V - Ar - Thaler 1620.
A/ LÉOPOLD D G ET
ArCHIDVCES AVST DVC BVR,
Buste à droite de Léopold.
R/ STIR CARIN CARN LAN
D ALS ET, Écu couronné.
40mm - 27.6g - TTB.

220  
Lorraine - Cité de Metz - Ar - Thaler 1631.
A/ S STEPHANVS PROTHOMART,
Sai
nt Étienne debout à gauche.
R/ MONETA NOVA METENSIS 1631,
Aigle éployée.
41m
m - 27.9g - TB+.

221  
Alsace - Strasbourg - Ar - Thaler de tir 1590.
A/ SOLIVS VIRTVTIS FLOS PERPE
TVVS,
Saint Etienne debout à gauche.
R/ 1590,
Écu échancré accosté du millésime,  
au-dessus d'un canon.
42mm - 28.8g -TB - Trace de monture à midi - ex OGN oct 2017
lot 370.
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222  
Convention (1792-1795) - Bronze - Essai module de 2 sols par Brezin 1792 A - Pa
ris.
A/ VIVE LA LIBERTÉ,
Caducée surmonté du bonnet phrygien entre deux branches ;
à l'exergue L'AN Ier DE LA REPUB. FRAN.
R/ LJNVENTÉE PAR BREZIN A PARIS 179
2,
Au centre : PIÈCE FRAPPÉE PAR LE MOYEN DE LA VIROLLE.
34mm - 18.3g - SP
L - Quelques hairlines, avec tout son brillant d'origine.

223  
Convention (1792-1795) - Cuivre - Médaillette L'union fait sa force
1793 A - Paris.
A/ L'UNION FAIT SA FORCE,
Dans un double cercle, un grènetis perlé, et au centre la l
égende. R/ REPUBLIE FRANCOISE 1793,
Dans un double cercle, un grènetis perlé, et
au centre la légende.
25mm - 5.6g -TTB.

224  
Convention (1792-1795) - Laiton - Essai de 10 centimes à la massue An 3 - Paris.
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE,
Serpent enroulé autour d'une massue et faisceau,
R/
10 Centimes an 3 / Étoile,
Légende en 3 lignes
Dans un double cercle, un grènetis perl
é, et au centre la légende.
20mm - 3.6g - SPL - Exemplaire avec son brillant d'origine.

225  
Directoire (1795-1799) - Bronze - Décime petit module An 4 D - Lyon.
A/ REPUBL
IQUE FRANÇAISE,
Tête de la liberté à gauche.
R/ Décime AN 4 / D,
Couronne de chên
e. 28mm - 9.3g - SUP - Refrappe sans le point après décime.

226  
Directoire (1795-1799) - Bronze - Décime petit module An 4 D - Lyon.
A/ REPUBL
IQUE FRANÇAISE,
Tête de la liberté à gauche. R/ Décime AN 4 / D,
Couronne de chên
e. 28mm - 9.1g - TTB - Refrappe sans le point après décime.

227  
Directoire (1795-1799) - Cuivre - Essai un centimes Dupré avec signature.
An 6 A
- Paris.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de la liberté à gauche. R/ PIÈCE DESSAI /
UN CENTIME AN 6 / A,
dans le champ.
16mm - 1.7g - SPL.

228  
Directoire (1795-1799) - Cuivre - Essai un centimes Dupré sans signature An 6 A
- Paris.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE
Tête de la liberté à gauche. R/ PIÈCE DESSAI /
UN CENTIME AN 6 / A,
dans le champ.
17mm - 2.1g - TTB.

229  
Consulat (1799-1804) - Cuivre - épreuve de 5 Décimes Lorthioir aux 3 triangles
A
n 6 A - Paris.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de la liberté à gauche.
R/ PIÈCE DE
SSAI / UN CENTIME AN 6 / A,
dans le champ.
22mm - 3.2g - TTB - Cet Essai/Jeton de
franc-maçonnerie est probablement attribué à la Mère Loge Écossaise du Contrat Socia
l.
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230  
Premier Empire (1804 - 1814) - Argent - 1 Franc tête de nègre
1807 A - Paris.
A/
NAPOLÉON EMPEREUR,
Tête nue à droite.
R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE 1807 / 1 F
RANC,
Couronne de laurier.
23mm- 5g - TTB - Rare.

231  
Premier Empire (1804 - 1814) - Argent - 1 Franc tête laurée 1808 B - Rouen.
A/ N
APOLÉON EMPEREUR,
Tête laurée à droite.
R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE 1808 / 1
FRANC.
Couronne de laurier.
23mm -5.1 - SPL - Magnifique patine irisée.

232  
Premier Empire (1804 - 1814) - Argent - Quart de franc
AN 13 H - La Rochelle. A/
NAPOLÉON EMPEREUR,
Tête nue à droite. R/ REP FRA / AN 13 / QUART,
Couronne
de laurier.
15mm- 1.2- SUP - Quelques hairlines.

233  
Premier Empire (1804 - 1814) - Argent - Quart de franc 1806 A - Paris
A/ NAPOL
ÉON EMPEREUR,
Tête nue à droite. R/ REP FRA / 1806 A / QUART, Couronne de laur
ier.
14mm - 1.3g- TTTB - Exemplaire décentré.

234  
Premier Empire (1804 - 1814) - Argent - Quart de Franc tête de nègre 1807 A - Pa
ris.
A/ NAPOLÉON EMPEREUR,
Tête nue à droite.
R/ REP FRA 1807 / QUART,
Couro
nne de laurier.
13mm - 1.2g - SPL - Magnifique exemplaire.

235  
Premier Empire (1804-814) - Napoléon Empereur - Argent - Quart de Franc tête la
urée 1809 A - Paris A/ NAPOLÉON EMPEREUR, tête laurée de Napoléon Ier à droite,
un ruban descendant le long du cou au-dessous, signature :Tiolier.
R/ EMP FRA / COQ
1809 A, au centre : QUART, dans une couronne composée de deux branches de laurie
r, nouées à leur base par un ruban. 15mm - 1.7g.

236  
Napoléon II (1811- 1832) - Bronze - Essai de 3 centimes.
A/ NAPOLÉON II - EMP
EREUR, tête enfantine. R/ EMPIRE (LAURIER) FRANÇAIS/ 3/ CENTIMES/ ESSAI/ 18
16, deux branches d'olivier.
23mm - 6.6g - TTB.

237  
Louis XVIII (1814 - 1824) - Argent - 5 Francs, buste habillé 1815 MA - Marseille.
A/ LOUIS XVIII ROI DE FRANCE,
Buste de Louis XVIII à gauche.
R/ PIECE DE 5 FRA
NCS - 1815,
Écu de France couronné posé sur deux branches de laurier.
37mm - 24,7g
-TB + - Très rare.
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238  
Louis XVIII (1814 - 1824) - Argent - 5 Francs, buste nue 1824 A - Paris.
A/ LOUIS
XVIII ROI DE FRANCE,
Buste de Louis XVIII à gauche.
R/ 5-F / 1824,
Écu de France c
ouronné entre deux branches d'olivier.
37mm - 25g - SUP + - Exemplaire avec son brilla
nt de frappe.

239  
Louis XVIII (1814 - 1824) - Argent - 1/2 Franc 1823 A - Paris.
A/ LOUIS XVIII ROI
DE FRANCE,
Buste de Louis XVIII à gauche. R/ 1/2 - F / 1823,
Écu de France couronn
é entre deux branches d'olivier.
17mm - 2.5g - SUP.

240  
Louis XVIII (1814 - 1824) - Bronze - Essai de 5 centimes SD (1821) - Paris.
A/ LO
UIS XVIII ROI DE FRANCE / ESSAI,
Buste de Louis XVIII à gauche. R/ ESSAI,
Écu de
France couronné entre deux branches d'olivier.
27mm - 7.9g - SPL.

241  
HENRI V (1820-1883) - Bronze - Essai de 2 Francs 1833 - Bruxelles.
A/ HENRI V
ROI DE FRANCE, Buste de Henri V à gauche.
R/ 2 - F / 1833.
Écu de France couronné
entre deux branches d'olivier,
27mm - 8.5- SUP.

242  
HENRI V (1820-1883) - Bronze - Essai de 1/4 Franc
1832 - Bruxelles.
A/ HENRI V
ROI DE FRANCE, Buste de Henri V à gauche.
R/ 1/4-F / 1832.
Écu de France couronn
é.
14mm - 1.4g- SUP.

243  
Louis Philippe I (1830 - 1848) - Étain - Essai de 100 Francs Domard
SD (1831) -
Paris.
A/ LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS, Tête nue de Louis-Philippe à gauch
e.
R/ 100 FRANCS ESSAI,
Couronne formée d'une branche de laurier et d'une branche
d'olivier.
34mm - 17.9g - SPL.

244  
Louis Philippe I (1830 - 1848) - Argent - 1/4 de Franc 1839 W - Lille.
A/ LOUIS PH
ILIPPE 1er ROI DES FRANÇAIS, Tête laurée de Louis-Philippe à droite.
R/ 1/4 FRANC
1839,
Couronne de laurier.
13mm - 1.3 - SPL.

245  
Louis Philippe I (1830 - 1848) - Bronze - Essai de 1 Décime 1847 A - Paris.
A/ LO
UIS PHILIPPE 1er ROI DES FRANÇAIS / LP,
R/ ESSAI MONÉTAIRE 1847 / Décime.
1
9mm -3.8g - SPL.
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246  
IIeme République (1848 - 1852) - Cuivre - Essai piéfort concours de 20 Francs Ga
yrard
1848.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République de face.
R/ 20 FRA
NCS 1848,
Couronne de chêne et de laurier.
21mm - 13g - SPL - Tranche inscrite.

247  
IIeme République (1848 - 1852) - Cuivre - Essai piéfort concours de 20 Francs Ro
gat
1848.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à droite. R/ 20 FRAN
CS 1848,
Couronne de chêne et de laurier. 20mm - 10g - SPL - Tranche lisse.

248  
IIeme République (1848 - 1852) - Étain - Essai concours de 20 Francs Barre
184
8.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à droite. R/ EGALITE FRATE
RNITE LIBERTE, 2 branches de chêne et de laurier en sautoir entourées de trois étoile
s. 20mm - 2.8g - SPL.

249  
IIeme République (1848 - 1852) - Étain - Essai concours de 5 Francs Leclerc
184
8.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche.
R/ LIBERTE EGA
LITE FRATERNITE / 5-F / 1848,
Couronne d'une branche de laurier et d'une branche d
e chêne avec en son centre un faisceau.
37mm -17.7g - SPL.

250  
IIeme République (1848 - 1852) - Étain - Essai module de 5 Francs Montagny
184
8.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche. R/ JUSTICE POU
R TOUS / L'UNION FAIT LA FORCE, La Liberté et l'Égalité debout à droite. 37mm -19g
- SPL - Quelques hairlines ; avec tout son brillant.

251  
IIeme République (1848 - 1852) - Cuivre - Essai module de 5 Francs Montagny
18
48.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche. R/ ELECTION D
U PRÉSIDENT 1848 / 5 MILLIONS 1/2 / SUFFRAGES EXPRIMÉS 7426252,
Couronne
d'une branche de laurier et d'une branche de chêne.
37mm - 36.4g - SPL.

252  
IIeme République (1848 - 1852) - Cuivre - Essai module de 5 Francs Montagny
18
48. A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche.
R/ L.NAPOLÉON
PRÉSIDENT DE LA REPUBLIQUE FRANÇAISE, Buste de Napoléon à gauche.
36mm
24.5g- SPL.

253  
IIeme République (1848 - 1852) - Cuivre - Essai piéfort concours de 10 centimes
Domard
1848.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche. R/ LIB
ERTE EGALITE FRATERNITE / 10 CENTIMES 1848,
Couronne de chêne et de laurier.
30mm -35.7g - SPL - Tranche inscrite.
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254  
IIeme République (1848 - 1852) - Étain - Essai concours de 10 centimes Dieudon
né
1848.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche. R/ 10-C/ LI
BERTE EGALITE FRATERNITE / 1848, Couronne de chêne et de laurier. 30mm - 8.5g
- SPL.

255  
IIeme République (1848 - 1852) - Étain - Essai concours de 10 centimes Rogat
18
48.
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche.
R/ LIBERTE EG
ALITE FRATERNITE / DIX CENTIMES 1848, Couronne de chêne et de laurier.
2.5g- 17
mm - SPL.

256  
IIeme République (1848 - 1852) - Argent - 50 centimes Cérès 1850 A - Paris.
A/ R
ÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNI
TE / 50 CENT 1850,
Couronne d'olivier et de laurier.
13mm - 1g - SPL - Exemplaire ave
c les champs brillant et une jolie patine irisée.

257  
IIeme République (1848 - 1852) - Argent - 20 centimes Cérès 1851 A - Paris.
A/ R
ÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNI
TE / 20 CENT 1851, Couronne d'olivier et de laurier.
13mm - 1g - SPL - Exemplaire ave
c son brillant d'origine.

258  
IIeme République (1848 - 1852) - Argent - 20 centimes Cérès 1851 A - Paris.
A/ R
ÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRATERNI
TE / 20 CENT 1851,
Couronne d'olivier et de laurier.
16mm -2.1g - SPL - Exemplaire av
ec les champs brillant et une jolie patine irisée.

259  
IIeme République (1848 - 1852) - Laiton - Essai 1 centime Dupré
1848 A/ REPUB
LIQUE FRANÇAISE,
Tête de la République à gauche. R/ UN CENTIME 1848, Légende
en 3 lignes.
16mm - 2g - FDC - Très rare.

260  
IIeme République (1848 - 1852) - Bronze doré - Essai 1 centime Dupré
1848. A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de la République à gauche. R/ UN CENTIME 1848,
Lé
gende en 3 lignes.
22mm - 5g - SUP - Exemplaire doré.

261  
Napoléon III (1852 - 1870) - Or - 5 Francs tête laurée
1866 BB - Strasbourg.
A/ N
APOLÉON III EMPEREUR, Tête laurée à droite.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 Francs 186
6, Couronne de deux branches d'olivier.
17mm - 2.4g - SPL - Rare état de conservation.
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262  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 1 Franc tête laurée
1868 A - Paris.
A/ NAPO
LÉON III EMPEREUR,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 1-F 1868, Écu i
mpérial.
16mm - 2.5g - SPL - Jolie patine grise de collection.

263  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 50 centimes tête nue
1856 D - Lyon.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR, Tête nu à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 50 CENT 1856,
É
cu impérial.
17mm - 2.5g -TTB + - Jolie patine grise de collection.

264  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 50 centimes tête nue
1857 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR, Tête nu à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 50 CENT 1857, É
cu impérial. 17mm - 2.5g -SPL.

265  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 50 centimes tête nue
1858 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR, Tête nu à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 50 CENT 1858,
É
cu impérial. 14mm - 1g - SUP - Revers splendide.

266  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 50 centimes tête laurée
186 K - Bordeaux.
A/
NAPOLÉON III EMPEREUR,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 50 CENT
1864, Écu impérial.
30mm -10g - SUP.

267  
Napoléon III (1852 - 1870) - Argent - 20 centimes tête nue
1860 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR, Tête nu à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 20 CENT 1860,
É
cu impérial.
30mm- 10g - SUP - Revers splendide.

268  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 10 centimes tête laurée
1862 A - Paris.
A/ N
APOLÉON III EMPEREUR 1862,
Tête laurée à gauche. R/ EMPIRE FRANÇAIS / 10 C
ENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SUP - Quelques infimes hai
rlines sur le portrait.

269  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 10 centimes tête laurée
1862 BB - Strasbour
g. A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1862,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS
/ 10 CENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire ave
c son rouge d'origine.
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270  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1853 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR 1853,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTIM
ES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - Pr FDC - Exemplaire quasiment F
DC.

271  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1853 B - Rouen. A/ NA
POLÉON III EMPEREUR 1853,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTI
MES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son roug
e d'origine.

272  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1854 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR 1854,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTIM
ES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son rouge
d'origine.

273  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1854 BB - Strasbourg.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1854,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 C
ENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son
rouge d'origine.

274  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1854 W - Lille. A/ NAPO
LÉON III EMPEREUR 1854,
Tête nue à gauche .
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTIME
S, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - Pr FDC - Exemplaire Quasiment FD
C.

275  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1855 A - Paris - Ancre.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1855,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 C
ENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son
rouge d'origine.

276  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1855 BB - Strasbourg -
Ancre.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1855,
Tête nue à gauche. R/ EMPIRE FRANÇAI
S / 5 CENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 4.8g - SPL - Exemplaire
avec son rouge d'origine.

277  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1856 A - Paris.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR 1856,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTIM
ES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son rouge
d'origine.
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278  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1856 BB - Strasbourg.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1856,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 C
ENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Exemplaire avec son
rouge d'origine.

279  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1857 D - Lyon.
A/ NAP
OLÉON III EMPEREUR 1857,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CENTIM
ES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - TTB.

280  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête nue
1857 MA - Marseille. A/
NAPOLÉON III EMPEREUR 1857,
Tête nue à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CEN
TIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5.1g - SPL - Patine brune.

281  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1861 A - Paris.
A/ NA
POLÉON III EMPEREUR 1861,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CEN
TIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Monnaie avec son brillan
t d'origine.

282  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1861 BB - Strasbour
g.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1861,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS
/ 5 CENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Monnaie avec s
on brillant d'origine.

283  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1861 K - Bordeaux.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1861,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5
CENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Monnaie avec son
brillant d'origine.

284  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1862 BB - Strasbour
g. A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1862,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS
/ 5 CENTIMES,
Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Monnaie avec so
n brillant d'origine.

285  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1862 K - Bordeaux.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1862,
Tête laurée à gauche. R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5
CENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - PR FDC - Monnaie quasi
ment FDC.
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286  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1863 A - Paris.
A/ NA
POLÉON III EMPEREUR 1863,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 CEN
TIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - PR FDC - Monnaie quasiment
FDC.

287  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1863 - Bordeaux.
A/
NAPOLÉON III EMPEREUR 1863,
Tête laurée à gauche.
R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5 C
ENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 4.9g - SPL - Monnaie avec son
brillant d'origine.

288  
Napoléon III (1852 - 1870) - Bronze - 5 centimes tête laurée
1864 K - Bordeaux.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR 1864,
Tête laurée à gauche. R/ EMPIRE FRANÇAIS / 5
CENTIMES, Aigle debout de face sur un foudre.
25mm - 5g - SPL - Monnaie avec son
brillant d'origine.

289  
IIIème République (1870 - 1940) - Argent - 5 Francs Hercule 1875 A - Paris.
A/ LI
BERTE EGALITE FRATERNITE, Hercule debout de face avec la justice et l'égalité.
R/
REPUBLIQUE FRANÇAISE / 5 FRANCS 1875, Couronne avec une branche de laurier
et de chêne. 37mm - 25g - FDC.

290  
IIIème République (1870 - 1940) - Argent - 2 Francs Cérès 1887 A - Paris.
A/ REP
UBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE
/ 2 FRANCS 1887,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 27mm - 10g - S
PL - Monnaie avec son brillant d'origine.

291  
IIIème République (1870 - 1940) - Argent - 50 centimes Cérès 1881 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE, Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRATER
NITE / 50 CENTIMES 1881,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 17mm
- 2.5g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

292  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1870 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1870,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
9.8g - FDC - Monnaie exceptionnelle avec une patine bleutée et son rouge d'origine.

293  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1871 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1871,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
9.8g - FDC - monnaie avec une patine bleutée et son rouge d'origine.
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294  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1871 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1871,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
30mm -
9.9g - FDC - Monnaie avec une patine bleutée et son rouge d'origine.

295  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1872 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1872,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
30mm -
10.1g - SPL - Monnaie avec très fine rayure au revers à 5H.

296  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1876 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1876,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
30mm -
10g - FDC - Monnaie avec tout son brillant d'origine.

297  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1879 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1879,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
10.1g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

298  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1883 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1883,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
9.9g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

299  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1884 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1884,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
10g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

300  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1887 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1887,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
10g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

301  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1888 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1888,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
10g - FDC - Monnaie avec son brillant d'origine et un aspect miroir dans les champs.
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302  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1892 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1892,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
30mm -
10g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

303  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1893 A - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1893,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRA
TERNITE / 10 CENTIMES,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 30mm -
9.9g - SPL - Monnaie avec son brillant d'origine.

304  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 centimes Cérès 1896 A - Paris- Tor
che.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE 1896,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALI
TE FRATERNITE / 10 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
30mm - 9.8g - TB - Monnaie peu courante.

305  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1876 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1876,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRAT
ERNITE / 5 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 25mm - 5
g - SPL - Monnaie avec son rouge d'origine.

306  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1879 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1879,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRAT
ERNITE / 5 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 25mm - 5
g - SPL - Monnaie avec son rouge d'origine.

307  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1888 A - Paris
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1888
Tête de Cérès à gauche R/ LIBERTE EGALITE FRATE
RNITE / 5 CENTIMES Couronne avec une branche de laurier et de chêne 25mm - 5g -
SPL - Monnaie avec son rouge d'origine.

308  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1891 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1891,
Tête de Cérès à gauche. R/ LIBERTE EGALITE FRAT
ERNITE / 5 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 25mm - 5
g - FDC - Monnaie FDC avec une magnifique patine bleutée.

309  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1892 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1892,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRAT
ERNITE / 5 CENTIMES, Couronne avec une branche de laurier et de chêne.
25mm - 5
g - SPL - Monnaie avec son rouge d'origine.
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310  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 5 centimes Cérès 1893 A - Paris.
A/ R
EPUBLIQUE FRANÇAISE 1893,
Tête de Cérès à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRAT
ERNITE / 5 CENTIMES,
Couronne avec une branche de laurier et de chêne. 25mm - 4.
9g - SPL - Monnaie avec son rouge d'origine.

311  
IIIème République (1870 - 1940) - Argent - 50 centimes Semeuse 1897 - Paris.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE 1893,
Semeuse marchant à gauche.
R/ LIBERTE EGALIT
E FRATERNITE / 50 CENTIMES / 1897.
Branche d'olivier.
16mm - 2.5g - SUP - Monnai
e sur flan mat.

312  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - ESSAI Pré-série 10 Centimes Dupuis
1897. A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à gauche.
R/ LIBERTE EGAL
ITE FRATERNITE - 10 CENTIMES 1897, La République assise à gauche, avec un enfa
nt à sa droite.
30mm - 10.1g - SUP - Exemplaire très rare.

313  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - ESSAI Pré-série 10 Centimes Dupuis
1897. A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à droite. R/ LIBERTE EGALIT
E FRATERNITE - 10 CENTIMES 1897,
La République assise à gauche, avec un enfant
à sa droite;
30mm - 10g - SUP - Exemplaire très rare sur flan mat.

314  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 Centimes Dupuis 1901.
A/ REPUB
LIQUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à droite.
R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE
- 10 CENTIMES 1901,
La République assise à gauche, avec un enfant à sa droite.
30m
m - 10g - FDC - Monnaie avec son rouge d'origine et une patine bleutée.

315  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 Centimes Dupuis 1908. A/ REPUB
LIQUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à droite.
R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE
- 10 CENTIMES 1908,
La République assise à gauche, avec un enfant à sa droite.
30m
m - 10.1g - FDC - Monnaie avec son rouge d'origine et une patine bleutée.

316  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 10 Centimes Dupuis 1912. A/ REPUB
LIQUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à droite.
R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE
- 10 CENTIMES 1912,
La République assise à gauche, avec un enfant à sa droite.
30m
m - 10.1g - FDC - Monnaie avec son rouge d'origine et une patine bleutée . À noter une
légère tache à 3h à l'avers.

317  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - 2 Centimes Dupuis 1907.
A/ REPUBLI
QUE FRANÇAISE,
Buste de la Liberté à droite. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE -
2 CENTIMES 1907,
Dans une couronne d'olivier , la valeur et la date.
19mm - 2g - SPL
- Monnaie avec son rouge d'origine et une patine bleutée.
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318  
IIIème République (1870 - 1940) - Maillechort - Essai 25 centimes Dupré
1903.
A/
REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Buste de la République à gauche. R/ LIBERTE EGALITE
FRATERNITE - ESSAI - / 25 CENTIMES, Couronne de chêne. 21mm - 5.4g - FDC - Mo
nnaie avec tout son brillant de frappe.

319  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze-aluminium - Essai du procédé Durville 1
909.
A/ Buste féminin à droite.
R/ BRONZE D'ALUMINIUM A 90% DE CUIVRE PROCÉ
DÉ DURVILLE 1909, Légende en sept lignes.
19mm - 3.2g - SUP.

320  
IIIème République (1870 - 1940) - Aluminium - Essai 1 Franc Chambres de Com
merce
1920.
A/ COMMERCE INDUSTRIE ESSAI / 1920, Mercure assis à gauche. R/ C
HAMBRES DE COMMERCE DE FRANCE // BON POUR 1 FRANC,
Légende circulaire
puis en 4 lignes dans le cercle. 23mm - 1.3g - SPL.

321  
IIIème République (1870 - 1940) - Cuivre - Essai 1 Franc Chambres de Commerc
e
1920.
A/ COMMERCE INDUSTRIE ESSAI / 1920, Mercure assis à gauche. R/ CHAM
BRES DE COMMERCE DE FRANCE // BON POUR 1 FRANC.
Légende circulaire puis
en 4 lignes dans le cercle. 23mm - 4.6g - SPL.

322  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze-Alu Argenté - Essai 20 Francs Turin 19
29.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE, Tête à droite de la République.
R/ 20 FRANCS 192
9 / LIBERTE EGALITE FRATERNITE,
Deux épis verticaux avec légende en son centre.
35mm - 17.8g - TTB.

323  
IIIème République (1870 - 1940) - Aluminium - Essai 10 Francs Turin 1938.
A/ RE
PUBLIQUE FRANÇAISE, Tête à droite de la République.
R/ 10 FRANCS 1938 / LIBER
TE EGALITE FRATERNITE,
Deux épis verticaux avec légende en son centre. 27mm - 3
g - SPL.

324  
IIIème République (1870 - 1940) - Aluminium - Concours de 5 Francs Vezien 193
3.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE, Tête à gauche de la république.
R/ 5 FRANCS / ESS
AI / 1933,
Valeur faciale entre 2 épis et une grappe. 31mm - 3.6g - SPL.

325  
IIIème République (1870 - 1940) - Maillechort - Concours de 5 Francs Vezien petit
module 1933.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE, Tête à gauche de la république.
R/ 5 FR
ANCS / ESSAI / 1933,
Valeur faciale entre 2 épis et une grappe. 13mm - 1.5g - FDC.
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326  
IIIème République (1870 - 1940) - Nickel - Concours de 5 Francs Lavrillier 1933.
A/ REPVBLIQVE FRANÇAISE, Tête à gauche de la république.
R/ 5 FRANCS / ESSAI
/ 1933,
La Légende dans une couronne de laurier. 31mm - 12g - FDC.

327  
IIIème République (1870 - 1940) - cupro-nickel - 10 centimes Lindauer
1932.
A/ R-
F,
Trou central accosté de R-F et sous un bonnet phrygien , le tout dans une couronne
de chêne. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 10-CMES / 1932,
Couronne d'olivier a
utour du trou central, accostée de 10-CMES. 20mm - 4g - FDC - Monnaie fautée avec l
e trou central décentré.

328  
IIIème République (1870 - 1940) - Bronze - Epreuve de 25 oboles par Dropsy
193
4.
A/ REPVBLIQVE FRANÇAISE - 1934,
buste de Marianne de face accosté de l'indust
rie et de l'agriculture. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 25 OBOLES,
Représentati
on de la Liberté, Égalité et Fraternité.
35mm - 22.8g - SUP - Très rare.

329  
IIIème République (1870 - 1940) - Maillechort - Essai 25 centimes Lindauer
1938.
A/ R-F,
Trou central accosté de R-F et sous un bonnet phrygien , le tout dans une couro
nne de chêne. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE / 25-CMES / 1938,
Couronne d'oliv
ier autour du trou central, accostée de 25-CMES.
23mm - 4.2g - FDC.

330  
Gouvernement Provisoire (1944 - 1947) - Bronze aluminium - 5 Francs Lavrillier 1
945 - Castelsarrasin.
A/ REPVBLIQVE FRANÇAISE,
Tête à gauche de la république.
R/
5 FRANCS / 1945,
La Légende dans une couronne de laurier.
31mm - 12.1g - SPL.

331  
Gouvernement Provisoire (1944 - 1947) - Bronze aluminium - 50 Centimes Morlon
1947.
A/ REPUBLIQVE FRANÇAISE, Tête à gauche de la république.
R/ LIBERTE EG
ALITE FRATERNITE / 50 CENTIMES / 1947,
La Légende entre deux cornes d'abondan
ce.
16mm - 2g - SPL - Rare en cet état.

332  
Etat FRANÇAIS (1940 - 1944) - Cupro-nickel - Essai 20 Francs Pétain par Vezien.
1941.
A/ PHILIPPE PÉTAIN MARECHAL DE FRANCE CHEF DE L'ETAT,
Tête de Pétai
n à gauche. R/ TRAVAIL FAMILLE PATRIE / 20 FRANCS / 1941,
une mère allaitant son
enfant entre un ouvrier et un jeune homme.
30mm - 9.8g - FDC - Rare.

333  
Etat FRANÇAIS (1940 - 1944) - Cupro-nickel - Essai 5 Francs Pétain 1941.
A/ PHI
LIPPE PÉTAIN MARECHAL DE FRANCE CHEF DE L'ETAT,
Buste de Pétain à gauche.
R/ TRAVAIL FAMILLE PATRIE / 5-F / PATRIE,
Bâton de maréchal acosté de 5-F. 21mm
- 4g - FDC.
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334  
Quatrième République (1947 - 1959) - Cupro-nickel - Essai 100 Francs Vezien 19
50.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête laurée à gauche. R/ 100 FRANCS 1950 / LIBE
RTE EGALITE FRATERNITE,
Légende dans une couronne d'olivier.
27mm - 8.5g - SPL
- Rare monnaie frappée à 50 Exemplaires.

335  
Quatrième République (1947 - 1959) - Bronze-aluminium - Essai 50 Francs Guira
ud 1950.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Marianne à gauche. R/ LIBERTE EG
ALITE FRATERNITE / 50 FRANCS / 1950,
Coq debout à droite sur une branche de laur
ier.
27mm - 8g - SUP.

336  
Quatrième République (1947 - 1959) - Bronze-aluminium - Essai 20 Francs Guira
ud 1950.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Marianne à gauche. R/ LIBERTE EG
ALITE FRATERNITE / 20 FRANCS / 1950, Coq debout à droite sur une branche de laur
ier. 23mm - 3.9g - SPL.

337  
Quatrième République (1947 - 1959) - Bronze-aluminium - Essai 10 Francs Guira
ud 1950.
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE,
Tête de Marianne à gauche. R/ LIBERTE EG
ALITE FRATERNITE / 10 FRANCS / 1950, Coq debout à droite sur une branche de laur
ier. 19mm - 3g - SPL.

338  
Cinquième République (1959 - ) - Nickel - Essai 1 Franc Semeuse 1959.
A/ REPU
BLIQUE FRANÇAISE,
La République debout à gauche.
R/ LIBERTE EGALITE FRATE
RNITE / 1 FRANC / 1959,
Légende au dessus d'une branche d'olivier. 23mm - 6g - FD
C.

339  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Lamartine.
A/ Légende sur 6 lignes.
R/Légende sur 6 lignes. Référence: Coll /
Étain.
40.23mm - 50.04g -SUP.

340  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille de Proclamation de la République à
Paris, 25 février 1848
A/ Légende circulaire; LIBERTE ✿ EGALITE ✿ FRATERNITE, in
scription sur cinq lignes surmontée d'une balance. R/ Inscription sur quatre lignes som
mée d'un foudre et suivie d'une fleurette.
Référence: Coll/ Étain. 39.95mm - 28.2g - TT
B.

341  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Hommage à la Révolution de 1848,
22, 23 et 24 février 1848.
A/ Légende circulaire; RÉPUBLIQUE FRANÇAISE LIBERTÉ
ÉGALITÉ FRATERNITÉ 1848, Sur un piédestal, la République devant une branche de l
aurier, elle tient une lance phrygienne et s'appuie sur un faisceau de licteur (Polychromi
e) R/ Légende circulaire ; HOMMAGE AUX COMBATTANTS DES 22, 23, 24 FEVRIER
1848, un homme armé et coiffé d'un bonnet phrygien, il tient un drapeau sur une barrica
de (Polychromie). Référence: Coll 146.
Étain. 30.26mm - 3.2g - TTB.
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342  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Hommage républicain à Alphonse d
e Lamartine, 23 et 24 février 1848. A/ Légende circulaire; REPUBL.-E FRANCAISE 23.
24 FEVRIER, un homme en pied à droite avec un chapeau, tenant de ses deux mains u
ne baillonette, derrière lui une barricade où se dresse un drapeau tricolore.
R/ Légende
circulaire; DE LAMARTINE 1848, buste de LamArtine à gauche, grénétis.
Référence: C
oll/ Bronze
30.81mm - 11g.

343  
Deuxième République (1848-1852) - Vive la république Médaille en étain Abas Gu
isot. A/ Légende circulaire; VIVE LA REPUBLIQUE ★ DES LAMPIONS ★ DES LAMPI
ONS ★, ABAS GUISOT / ABAS LES JESUITES / MARS 1848, foule de seize personna
ges marchant vers la droite.
R/ Légende circulaire; PLANTATION DE L'ARBRE DE LA L
IBERTE, LE PEUPLE DANSE EN CHANTANT LA CARMAGNOLE , dans le champ : M
ARS 1848, ronde de sept personnages dansant autour de l'Arbre de la liberté orné de d
eux drapeaux. Référence: Coll/ 47.30mm - 23.2g - SUP.

344  
Deuxième République (1848-1852) - Révolte des canuts lyonnais. A/ LIBERTÉ É
GALITÉ FRATERNITÉ DES PEUPLES, colonne surmontée d'une tête de Liberté entre
six étoiles accostées.
D'une pique avec bannière à l'oeil et d'un peuplier, légende: ARB
RE DE LA LIBERTÉ/ PLANTÉ SUR LA PLACE DE LA/
CROIX ROUSSE/ 19 MARS 18
48 / LYON .
R/ LE SANG LYONNAIS À LA RÉGÉNÉRATION SOCIALE, un crâne avec
deux os croisés sur sept lignes. Référence: Coll 16.
47.86mm - 40.4g - SUP;

345  
Deuxième République (1848-1852) - Critique de la manifestation du 17 mars 1848
demandant le report des élections. A/ Compas et règles, en-dessous; mai 1848. R/ Insc
ription sur six lignes; revers. Référence: Coll/ Cuivre. 37.35mm - 25.6g - TTB.

346  
Deuxième République (1848-1852) - Le bateau à vapeur Le Vautour. A/ Inscriptio
n Vautours au-dessus d'un bateau à vapeur où est inscrit SAISI AU PROFIT/ DE LA/ R
ÉPUBLIQUE.
R/ Inscription sur 10 lignes. Référence: Coll 19. Cuivre. 37.57mm - 21.6g
- SUP

347  
Deuxième République (1848-1852) - Appel du peuple aux représentants du dépar
tement du Rhône.
A/ Inscription sur quatorze lignes sous forme de liste surmontée d'un
oeil dans une gloire.
R/ Inscription sur dix lignes.
Cuivre doré.
37.57mm - 17.8g - SUP.

348  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Appel du peuple aux représentants
du département du Rhône. A/ Légende circulaire: REPRESENTANTS DU PEUPLE PE
NSEZ AU PEUPLE, date 29 AVR. 1848, inscription sur quatorze lignes sous forme de li
ste surmontée d'un oeil dans une gloire. R/ Inscription sur dix lignes.
Référence: Coll/ B
ronze. 37.51mm - 22.5g - SUP.
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349  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Honneur aux propriétaires ayant fait
abandon de leurs termes.
A/ TERME / D'AVRIL / 1848 dans une couronne de chêne. R/
HONNEUR AUX PROPRIETAIRES, inscription sur trois lignes. Référence: Coll /
Étain.
31.90mm - 13.2g - TTB.

350  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Aloysius Huber proclame la dissolut
ion de l'Assemblée nationale le 15 mai 1848.
A/ Buste d'Aloysius Huber de face surmon
tant une inscription sur quatre lignes.
R/ Inscription sur sept lignes surmontant un nivea
u d'égalité.
Référence: Coll/ Étain. 46.17mm - 22g - SUP.

351  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Louis Blanc Marrast Barbès.
A/ RE
PUBLIQUE 15 MAI 1848 FRANÇAISE, BARBES A / MARRAST, sur une ligne de sol, A
rmand Barbès debout à droite levant le bras gauche et Armand Marrast debout à gauch
e plus petit, les deux sont en costumes de ville.
R/ MARRAST / A LOUIS BLANC, dans
le champ de part et d'autre de la scène figurée : 15 MAI 1848, même scène que pour le
droit, exergue: ALLEZ VOUS EN, NOUS / SOMMES LES / MAITRES.
Référence: Coll
375. 48.13mm - 20g - SUP.

352  
Deuxième République (1848-1852) - Propagande républicaine. A/ Deux compas e
t règles, inscription mai 1848 dans une couronne de laurier. R/ Inscription sur six lignes
surplombant une épée qui vient fermer l'inscription circulaire; République démocratique
et sociale.
Référence: Coll/ Étain. 59.64mmn - 51.4g - TTB.

353  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Commémorative des massacres de
s journées de Juin 1848. A/ Légende sur cinq lignes cernée par des piles de plombs. R/
Inscription sur six lignes. Référence: Coll/ Cuivre blanc. 34.34mm - 24.3g - TTB.

354  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Commémorative des massacres de
s journées de Juin 1848.
A/ Inscription sur cinq lignes cernée par des piles de plombs.
R/ Inscription sur six lignes.
Référence: Coll/ Bronze
35.09mm - 21.2g - TTB.

355  
Deuxième République (1848-1852) - Intervention de Pierre Leroux à l'Assemblée.
A/ Légende circulaire; REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE ET SOCIALE, buste de Pierre
Leroux à droite, sous le buste signature : Pierre Leroux. R/ Légende circulaire; ASSEM
BLEE NATIONALE / SEANCE DU 15 JUIN 1848, inscription sur dix lignes suivie d'un b
onnet phrygien.
Référence: Coll/ Cuivre. 33.91mm - 16.5g - SPL.
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356  
Deuxième République (1848-1852) - Hommage à l'Armée, aux gardes nationales
et à la garde mobile lors des Journées de Juin, 23 au 26 juin 1848.
A/ Une foi devant un
niveau d'égalité, sur un faisceau de licteur surmonté d'un bonnet phrygien devant un ce
rcle d'étoiles.
R/ Inscription sur quatre lignes dans un médaillon végétal.
29.48mm - 13.
2g- SPL.

357  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille de Ie chute de la Commission exéc
utive du 10 mai 1848
A/ Champs sur 7 lignes.
R/ DISSOUTE / PAR UN VOTE DE / L'AS
SEMBLEE / NATIONALE / LE 24 JUIN / 1848 dans une couronne posée sur le faisceau
phrygien.
Référence: Coll/ Étain. 36mm - 12.8g - SUP.

358  
Deuxième République (1848-1852) - Salaire du président Louis-Napoléon Bonapa
rte comparé à celui du vice-président Boulay de la Meurthe. A/ Inscription sur sept ligne
s R/ Inscription sur six lignes.
Référence: Coll/ Étain. 39.11mm - 36.9g - SUP.

359  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Élection du président Louis Napolé
on Bonaparte
A/ LOUIS NAPOLÉON BONAPARTE / ÉLU PRÉSIDENT DE LA REPUBL
IQUE, buste à droite habillé. Dans un cercle orné, gouvernail et faisceaux sur deux ram
eaux de chêne et d'olivier. R/ EN PRÉSENCE DE DIEU ET DEVANT LE PEUPLE FRA
NÇAIS REPRESENTE PAR L’ASSEMBLÉE NATIONALE,
JE JURE DE RESTER FIDÈ
LE / A LA REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE UNE ET INDIVISIBLE, ET DE REMPLIR T
OUS LES DEVOIRS QUE M’IMPOSE LA CONSTITUTION.
Sur un rameau d’olivier, un
rouleau déployé porte en 32 lignes l’inscription suivante : CONSTITUTION / AU NOM D
U PEUPLE / FRANÇAIS / LA FRANCE S’EST / CONSTITUEE EN / REPUBLIQUE / DÉ
MOCRATIQUE / [UNE INDIVISIBLE] / PRINCIPES, LIBERTE / L’EGALITE, FRATERNI
TE, /
BASES, FA[MILLE] / TRAVAIL, PROP[RIETE] / L’ORD / RESPECTE LE / NATION
ALITES ETRAN- / GERES. / LIBERTE D’AN / DEVOIRS DES CITOYENS / ENVERS L
A REPUBLIQUE. / AIMER LA PATRIE / LA DEFENDRE / S’ENTRAIDER / FRATERNE
LLEMENT. / LA REP / DOIT PROTEGER / SA PERSONNE FAMILLE /
RELIGION, PR
OPRIETE / TRAVAIL, ET L’EXIST / ENCE DES CITOYENS / NECESSITEUX / SOIT E
N / SES RESSOURCES.
Référence: Coll 952. Étain. 44.71mm - 31.4g - SUP.

360  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Élection du président Louis Napolé
on Bonaparte par suffrage universel.
A/ L.S NAPOLÉON BONAPARTE PRÉSIDENT - D
E LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE,
tête de Bonaparte de gauche.
R/ Légende en 8 ligne
s.
Référence: Coll/ Cuivre - Poinçon main. 26.53mm - 10.1g - SPL.

361  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Élection du président Louis Napolé
on Bonaparte A/ LOUIS NAPOLÉON PRÉSIDENT DE - LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
- 1848, tête de Napoléon de gauche. R/ ÉLECTION DU PRÉSIDENT / CINQ / MILLION
S / 2/1 / 1848.
Référence: Coll 938.
Cuivre. 26.80mm - 6.1g - SPL.
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362  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Louis-Napoléon Bonaparte élu prési
dent de la République. A/ L. Napoléon président, REPUBLIQUE / FRANÇAISE.
R/ Lége
nde sur cinq lignes. Référence: Coll/ Bronze. 59.33mm - 42.6g - SPL.

363  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Proclamation de la Constitution de l
a IIe République à Lille. A/ Légende circulaire; CONSTITUTION PROMULGUEE, A LIL
LE / 19 NOV, exergue: 1848 au droit de l'exergue: E. V.
R/ Légende circulaire; LIBERT
E, EGALITE, FRATERNITE surmonté d'un bonnet phrygien rayonnant. Référence: Coll
/
Étain. 32.73mm - 6.6g - TTB.

364  
Deuxième République (1848-1852) - la Banque du peuple.
A/ASSOCIATION FRA
TERNELLE DES MÉNAGES / BANQUE DU PEUPLE, bonnet sur un niveau rayonnant,
au-dessous mains jointes; 1848.
R/ : LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ, inscription 5 lig
nes.
Référence: VG.3211
34.47mm - 20.1g. - SUP.

365  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille mon pauvre Jean. A/ Dans un cham
p; un paysan regardant un édifice marqué/ A.N./R.F./1848/ à droite factionnaire devant
sa guérite
;Exergue: légende sur 4 lignes; Tu as beau faire; tu tires les marrons du feu,
d'autre les magent; trop heureux pour toi de ne pas y laisser la peau, ou de ne pas aller
pourrir en prison. Petit grènetis aux 2 faces. Référence: Coll 1024. Étain -
71.32mm - 8
9.91g - SUP.

366  
Deuxième République (1848-1852) - Dénonciation de la Constitution de 1848, cél
ébration de la République intemporelle.
A/ Légende circulaire: LES SEPT PLAIES DE L
A REPUBLIQUE DE 1848, trophée composé d'un faisceau coiffé d'un bonnet phrygien
et cerné de chaque côté par deux drapeaux; au dessus, un oeil ; tout autour, sept têtes
monstrueuses représentant les septs péchés soufflent sur l'oeil.
R/ Légende circulaire:
LE PEUPLE LA GUERIRA , ELLE FERA LE TOUR DU MONDE, à l'exergue: LIBERTE
EGALITE / FRATERNITE, allégorie de la République en pied de face assise, tenant dan
s la
main droite la déclaration des droits de l'homme et dans la gauche un niveau; à sa
gauche, un faisceau ; les sept têtes du péché l'entourent mais ne soufflent pas.
Étain.
R
éférence: Coll/ 58.40mm - 43.4g - SUP.

367  
Deuxième République (1848-1852) - Diffamation du gouvernement par les partisa
ns de la République démocratique et sociale. A/ Inscription circulaire entrecoupée de sy
mboles républicains, bonnet phrygien, niveau, foi; champ occupé par une croix, à l'intéri
eur des branches: sont inscrits les noms des politiques sur trois colonnes.
R/ Inscription
sur six lignes.
Référence: Coll 716. 60.17mm - 68.2g - SUP.

368  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille d'Arago - Argent. A/ Tête d'Arago d
e profil, à droite: ARAGO. R/ Légende circulaire; RÉPUBLIQUE FRANÇAISE, inscriptio
n sur 4 lignes. Référence: Coll/ Étain
51.14mm - 67.1g - TTB.
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369  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Eloge des Révolutions de 1789,183
0,1848 A/ Légende sur 7 lignes et grènetis. R/ Légende sur 7 lignes, grènetis.
Référenc
e: Coll /
Étain. 40.04mm - 34.4g - SUP.

370  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Critique des inégalités sociales 184
8. A/ Légende circulaire; monnaie des gueux; au droit dans le champ : I / sol. /1848"
R/
Légende circulaire; 20 / francs / révolution. Référence: Coll /
Étain. 38.50mm - 35.2g - T
TB.

371  
Deuxième République(1848-1852) - Médaille du citoyen Etienne Cabet. A/ FOND
ATEUR DE L’ICARIE * REPUBLIQUE FRANÇAISE;
buste de trois quart, exergue: CAB
ET. R/ ET DE LA RÉPUBLIQUE DE TOUTE LA TERRE,
au-dessus bonnet, niveau et m
ains jointes et inscription : C'EST/ LE DRAPEAU/ DU/ COMMUNISME.
Référence: Coll/
1222
Étain - 39.59mm - 11.5g - SUP.

372  
Deuxième République (1848-1852) - Étienne Cabet fondateur de la Icarie A/ FON
DATEUR DE LA COLONIE ICARIENNE, Étienne Cabet à droite; 1848, sous son cou; C
ABET.
R/ ET DE LA RÉPUBLIQUE DE TOUTE LA TERRE, au-dessus bonnet phrygien,
niveau et mains jointes, l'inscription; C'EST/ LE DRAPEAU/ DU/ COMMUNISME.
Référ
ence: Coll 1123
Étain - 39.83mm - 15.6g - SUP.

373  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Il détruira la vipère anarchique
A/ IL
/ DETRUIRA / LA VIPERE / ANARCHIQUE.
R/ Aigle dévorant une vipère; revers dans
un médaillon perlé. Référence: Coll/ Cuivre blanc
25.60mm - 13.7g - TTB.

374  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Victoire de la République sur la roy
auté.
A/ Légende sur sept lignes, grènetis.
R/ Inscription sur cinq lignes, en bas trois go
uttes, grènetis. Référence: Coll/
Étain.
39.64mm - 34.01g - TTB.

375  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille L'union fait la force.
A/ L'UNION - F
AIT - LA FORCE; exergue; 1848, Hercule assis à droite sur sa léonté, sa massue à ses
pieds brisant un faisceau.
R/ Tête de la République à gauche coiffée d'un bonnet phrygi
en surplombant deux branches de chêne en sautoir.
Référence: Coll/
Laiton.
26.16mm -
9.6g - SPL.

376  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille L'union fait la force.
A/ L'UNION - F
AIT - LA FORCE ; exergue; 1848, Hercule assis à droite sur sa léonté, sa massue à ses
pieds brisant un faisceau.
R/ GENIE DU MAL VAINCU 23. 24 FEVRIER, exergue; 184
8.
Référence: Coll/
Bronze - poinçon main. 25.76mm - 10.2g - SPL.
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377  
Deuxième République (1848-1852) - Club Montesquieu, présidence de François-
Vincent Raspail. A/ Niveau d'égalité sommé d'un bonnet phrygien; Club Montesquieu.
R/ Président Raspail. Référence: Coll/ Étain. 36.11mm - 26.5g - SUP.

378  
Deuxième République (1848-1852) - Discours de M. Ledru-Rollin. A/ Anneau circu
laire contenant un triangle coiffé du bonnet avec 3 segments évidés à jour, L'an 56 de la
République Française, légende de cinq lignes.
R/ Dans un triangle, inscriptions sur cinq
lignes Référence: Coll 789.
35.64mm -12.2g - SUP.

379  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Club des travailleurs de la ville d'An
gers. A/ Légende circulaire; RÉPUBLIQUE FRANÇAISE, champ de droite: CLUB / DES
/ TRAVAILLEURS, surmontant un bonnet phrygien rayonnant.
R/ Ville d'Angers 1848. R
éférence: Coll /
Étain. 39.09mm 12.6g - TTB.

380  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille de l'instruction publique. A/ Légend
e circulaire; INSTRUCTION PUBLIQUE, figure antique assise, écrivant sur une tablette.
R/ Inscription sur quatre lignes.
Référence: Coll/
Plomb.
25.16mm - 12g - TTB.

381  
Deuxième République (1848-1852) - Jeton Hommage aux combattants de juillet 1
789 et 1830.
A/ Légende circulaire; AUX COMBATTANTS DE JUILLET 1789 ET 1830,
signature: MONTAGNY.
R/ Légende circulaire; L'UNION - FAIT - LA FORCE; À L'EXER
GUE 1848, Hercule assis à droite sur sa léonté, sa massue à ses pieds brisant un faisc
eau.
Référence: Coll/ Cuivre. 25.97mm - 10.9g - SPL.

382  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille L'union fait la force. A/ L'UNION - F
AIT - LA FORCE ; À L'EXERGUE 1848, Hercule assis à droite sur sa léonté, sa massu
e à ses pieds brisant un faisceau.
R/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE, bonnet phrygien ray
onnant au-dessus d'une légende en quatre lignes. Référence: Coll 192.
Cuivre.
25.84m
m - 9.4g - SPL.

383  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Génie du mal vaincu.
A/ L'UNION -
FAIT - LA FORCE ; exergue; 1848, Hercule assis à droite sur sa léonté, sa massue à s
es pieds brisant un faisceau.
R/ GENIE DU MAL VAINCU 23. 24 FEVRIER, exergue; 18
48.
Référence: Coll/
Cuivre.
26.16mm - 10.9g - SPL.

384  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Frédéric Degeorges élu à l'Assembl
ée Constituante. A/ Inscription sur six lignes; FREDERIC / DEGEORGES / (PUBLICIST
E) / NE EN WESTPHALIE / LE 12 SEPTEMBRE / 1797. R/ Inscriptions sur sept lignes;
ELU EN / 1848 REPRES. / DU PAS-DE-CALAIS / A L'ASSEMBLEE / CONSTITUANTE
/ PAR 95.192 / SUFFRAGES.
Référence: Coll/ Étain. 47.34mm - 44.7g - TTB.
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385  
Deuxième République (1848-1852) - Éloge des Révolutions. A/ Légende circulaire
sept lignes, grènetis.
R/ Inscription sur sept lignes, grènetis.
Référence: Coll 55. Étain
3
8.58mm - 33.5g - SUP.

386  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille "Qui nous sauvera ?", juin 1849
A/
Légende de 7 lignes entourée de grènetis. R/ Légende de 8 lignes entourée de grèneti
s. Référence: Coll/ Étain.
47.68mm - 31.9g - SUP.

387  
Deuxième République (1848-1852) - Émeute des Arts et métiers. A/ IL EST FRAI
S LE COCO / 13 JUIN 1849, un révolutionnaire debout armé. R/ CE DRU ARLEQUIN F
AIT TRÈS BIEN LE GRAND SAUT PÉRILLEUX, Arlequin, debout, de face.
Référence:
Coll/ Étain
45.80mm - 36.1g - TTB.

388  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Ouverture de l'Assemblée législativ
e.
A/ République Française le 28 Mai 1849.
R/ Ouverture de l'assemblée législative. Réf
érence: Coll/ Cuivre Blanc
32.321mm - 28.3g - TTB.

389  
Deuxième République (1848-1852) - Règlement des travailleurs des ateliers natio
naux décrété par Emile Thomas. A/ Livre ouvert surmonté d'un niveau; inscription sur d
eux lignes dans le champ.
R/ Inscription sur six lignes. Référence: Coll/
59.87mm - 41.2
g TTB.

390  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Troisième anniversaire de la Répub
lique.
A/ République assise à gauche accoudée à une table des Lois, elle tient dans la
main gauche une couronne de laurier et dans la droite une lance; à droite un coq sur un
foudre devant une branche d'olivier; à gauche, une corne d'abondance et un caducée d
evant un faisceau de licteur surmonté d'une Victoire; ; à France Républicaine.
R/ 3 éme.
/ anniversaire / de la / République. / 1851.
Référence: Coll/ Étain. 45.10mm - 26.6g - SU
P.

391  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Plébiscite en faveur du président Lo
uis-Napoléon Bonaparte A/ L. NAPOLÉON PRÉSIDENT DE LA REPUBLIQUE FRANÇ
AISE, Louis-Napoléon Bonaparte surmontée de l'aigle rayonnant. R/ Légende circulaire
: LA VOIX DU PEUPLE EST LA VOIX DE DIEU, en-dessous, inscription sur 7 lignes en
tre deux branches de chêne et de laurier.
Référence: Coll/ Cuivre 52.68mm - 68.4g - TT
B
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392  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Plébiscite en faveur du président Lo
uis-Napoléon Bonaparte A/ L. NAPOLÉON PRÉSIDENT DE LA REPUBLIQUE FRANÇ
AISE, Louis-Napoléon Bonaparte surmonté de l'aigle rayonnant. R/ Légende circulaire :
LA VOIX DU PEUPLE EST LA VOIX DE DIEU, en-dessous, inscription sur 7 lignes entr
e deux branches de chêne et de laurier.
Référence: Coll/ Étain.
52.78mm - 54.4g - TTB.

393  
Second Empire (1852-1870) - NAPOLÉON III réélu par 7500 000. A/ LOUIS NAP
OLÉON BONAPARTE ☆ RÉELU POUR 10 ANS ☆, tête de Louis Napoléon Bonaparte
à gauche. R/ SUFFRAGE UNIVERSEL ☆ REELU PAR 7.500.000 ☆ , aigle aux ailes dé
ployées.
Référence: Coll/
Étain.
33.44mm - 14.7g - SUP.

394  
PREMIER EMPIRE (1804-1819) - Voyage du prince-président Louis-Napoléon Bo
naparte A/ Inscription circulaire sur trois lignes autour d'un aigle aux ailes déployées, te
nant dans ses serres un rameau et un serpent, le tout est compris dans une couronne d
e feuille de chêne.
R/ inscription circulaire; Louis-Napoléon Bonaparte,tête de Louis-Na
poléon Bonaparte à gauche. Référence: Coll /
Cuivre. 35.55mm - 16.8g - SPL.

395  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Napoléon III (1808-1873) proclamé
empereur.
A/ NAPOLÉON III EMPEREUR, tête de Napoléon à gauche, signature: BOR
REL 1852. R/ NAPOLÉON EMPEREUR, tête de Napoléon lauré à gauche, signature: B
ORREL 1852. Référence: Coll/ Cuivre - Poinçon main.
25.03mm - 8.2g - SPL.

396  
Premier Empire (1804-1814) - Médaille de Napoléon Empereur et Roi.
A/ Légende
circulaire, tête de Napoléon, signé J.PD DROZ FECIT AN 1809.
R/ Mercure debout et u
n Jeune homme recevant une médaille d'une personne assise. Cuivre. 68mm - 131g -
Superbe exemplaire avec quelques hairlines dans les champs.

397  
Médaille Caisse d'Epargne du Havre - Poinçon non identifié. A/ CAISSE D'ÉPAR
GNE DU HAVRE,
allégorie de l'Épargne debout recueillant les économies de deux enfa
nts, livre ouvert inscrit : FONDEE / EN / 1822, corne d'abondance et écusson, signé: E.
BLIN.
R/ SOUVENIR DE L'INAUGURATION DU NOUVEL HOTEL 22 JUIN 1937,
bâtim
ent de face. Bronze Argenté. 50.14mm - 52.7g - TTB.

398  
Deuxième République (1848-1852) - Médaille Parlementaire du Citoyen Lucien-T
hrasybule Lenglet 1868 - Poinçon main. A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE, faisceau de lict
eur duquel sort une main de justice entouré de cornes, exergue: MDCCCXLVIII dans un
e couronne de chêne.
R/ Légende circulaire, et trois lignes horizontales dans une couro
nne de chêne.
Argent.
50.31mm - 67g - TTB;

399  
Médaille d'EpArgne de Péronne - Poinçon corne.
A/ Écu couronné aux Armes de
Péronne, deux chiens grimpants de partet d'autre, au-dessus une banderole sur laquell
e est inscrit: VRBS NESCIA VINCI.
R/ Dans une couronne de laurier: CAISSE D'EPAR
GNE DE PERONNE.
Argent - 45.32mm - 50.08g.
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400  
Médaille de l'Assemblée Nationale (1877).
A/ République Française,
Marianne coif
fée de la tête de lion, signature: GAYRARD.
R/ DUCHASSEINT PUY de DOME MDCC
CLXXVII, au centre: ASSEMBLÉE NATIONALE Cen LAFON entouré de feuilles de chê
ne.
Argent.
51.28mm -71.3g - TTB.

401  
IIIème République (1870-1940) - Médaille d'Epargne d'Angers - Poinçon corne.
A/
L'EPARGNE ASSURE LA PROSPERITE, une femme debout offrant un enfant une cais
se d'épargne à la personnification de la prospérité assise sur un coffre-fort, elle tient un
livre, façade de banque, exergue: paysage de ferme.
R/ CAISSE D'EPARGNE D'ANGE
RS, paysage de ferme, ruche posée et blason Arbre.
Argent.
41.6mm - 37.7g - SUP.

402  
Médaille Ministère du commerce et de l'industrie - Exposition internationale de Me
lbourne (1888-1889).
Argent - Poinçon corne. A/ Légende circulaire, une femme drapée
tenant un globe et un compa, signé: ALPHÉE DUBOIS.
R/ Dans une couronne de chên
e: et inscription sur 4 lignes. 57.28mm - 91.7g - TTB - médaille décernée à Jules Joubet
(1834-1910).

403  
Médaille Caisse Epargne Prévoyance Bouches-du-Rhône (1907) - Poinçon corne.
A/ CAISSE D'EPARGNE ET PREVOYANCE DES BOUCHES DU RHÔNE,
écusson, co
rne d'abondance, trident et une tour, R/ LE CONSEIL DE DIRECTION DE LA CAISSE
D'EPARGNE,
inscription en 4 lignes dans une couronne laurier. Cuivre.
45.47mm - 50.0
2g - SPL.

404  
Médaille Caisse Epargne Prévoyance Bouches-du-Rhône (1907) - poinçon corne.
A/ CAISSE D'EPARGNE ET PREVOYANCE DES BOUCHES DU RHÔNE,
écusson, co
rne d'abondance, trident et une tour, R/ LE CONSEIL DE DIRECTION DE LA CAISSE
D'EPARGNE,
inscriptions en 7 lignes. dans une couronne laurier. Argent.
45.47mm - 5
0.02g - SUP.

405  
Plaque Uniface Credit Foncier de France (1927) A/ Vue de face du bâtiment du Cr
édit Foncier, signé: J.P. LEGASTELOIS.
R/ CREDIT FONCIER DE FRANCE 1852-192
7, la France assise tenant une gerbe de blé, une mer radiante à l'Arrière-plan; dans une
cartouche en bas à droite: CHARLES FARNIER. Argent.
65.26x60.62mm - 128.5g - TT
B.

406  
Plaque Uniface Banque de France. A/ Banque de France, buste d'Hermès sur un
coffre. Bronze Argenté.
81x63mm - 75.6g. TTB.
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407  
Médaille Caisse d'Epargne de Privas.
A/ Allégorie féminine qui reçoit de la main
d'une fillette une monnaie de pièce et un couple dans le fond. exergue; feuillage et sign
ature: CH PILLET.
R/ CAISSE D’EPARGNE DE PRIVAS.
une gerbe de blé, cartouche s
ous une ruche et une corne d'abondance, soleil à l'arrière. Bronze.
40.83mm - 34.8g - T
TB.

408  
Second Empire (1852-1870) - Napoléon III EMPEREUR - Poinçon main. A/ Napol
éon III EMPEREUR,
tête de Napoléon, signé : J.TOTTER.F.
R/ EMPRUNT DE 750 MIL
LIONS LOI DU 11 JUILLET 1855,
un monument où sont assis des personnages: le com
merce, les finances, l'industrie, entouré de six drapeaux aux signes de l'Empire, sous u
ne victoire ailée, exergue: inscription en deux lignes et signature : J.TOTTER.F.
Cuivre.
72mm - 172g - TTB

409  
Médaille Centenaire de la banque d'Algérie et de la Tunisie - Poinçon corne. A/ C
entenaire de la Banque de l'Algérie et de la Tunisie, au centre écriture Arabe.
R/ Une ra
ngée de blé, une de moutons et une de vignes sur la ville et le port d'Alger, dates.
Arge
nt.
76mm - 17.21g - TTB.

410  
Mexique - Médaille d'Hercule (1833) - Étain Bronzé. A/ Légende circulaire, Hercul
e debout avec la massue, portant le lion de némée, exergue: 1833.
R/
58.59mm - 16.7g
- TTB.

411  
Médaille d'Ambroise (1503) - Louis XIIl Père du peuple.
A/ GEORGIVS DAMBOIS
E S AE R CARD,
buste de Louis XIII de gauche. R/ TVLIT ALTER HONORES, deux clé
s et tiare pontificale posés sur un autel.
Bronze.
53mmm - 67.98g - SUP.

412  
Grand Orient de France - Jeton de présence.
Argent.
A/ JUNCTI ROBORANTUR /
G:.O:.F:. ; faisceau de verges.
R/ OMNIBUS UNUS; visage rayonnant dans un triangle
équilatéral.
Référence: Lab 2.
29,63mm - 8.9g - TTB.

413  
Grand Orient de France - Jeton de présence.
Argent.
A/ JUNCTI ROBORANTUR /
G:.O:.F:. ; faisceau de verges.
R/ OMNIBUS UNUS; visage rayonnant dans un triangle
équilatéral.
Référence: Lab 2.
30,03mm - 8,6g - TTB.

414  
Grand Orient de France - Jeton de présence.
Argent.
A/ JUNCTI ROBOANTUR/
G:.O:.F:. ; faisceau de verge surmonté de l'aigle,
impériale et entouré de branches d'ac
acia.
R/ OMNIBUS UNUS; face rayonnante sur un triangle équilatéral.
Référence: Lab
3.
28.93mm - 8.9g - TTB.
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415  
Grand Orient de France - Jeton de présence.
Argent - Poinçon encre.
A/ AB ILLO
LUX -ET ROBUR :. A L’EXERGUE : G:. OR:.F :. ; entre les deux colonnes J et B portan
t une grenade, façade de temple à six colonnes,
sous lune, triangle rayonnant, soleil, ne
uf étoiles ; au sol : équerre, compas, fil à plomb, règle, pierre cubique, truelle, maillet.
R/
OMNIBUS UNUS, face rayonnante sur un triangle dans l’ouroboros, signé : COQUARD
ON.
Référence: Lab 6.
28.60mm - 8g - TTB.

416  
Mère Loge Écossaise du Contrat Social.
Argent.
A/ AB ORIENTE ORIAR; soleil co
uchant sur mer.
R/ SI FODIERIS INVENIES; visage rayonnant au milieu d'un ennéagra
mme; dans les branches de l'étoile, initiales: M LE D C S O D P;
au-dessous, représent
ation simplifiée du plan d'une loge.
Référence: Lab 25.
30.34mm - 7.91g - TTB.

417  
Mère Loge Écossaise de France - Cambaceres.
Cuivre.
A/ J.J REGIS CAMBACE
RES FRANCE ARCHI_CHANCELIER DE L'EMPIRE; son buste à droite,
revêtu d'un co
rdon maçonnique; sous le buste, épée flamboyante, équerre et compas, étoile flamboya
nte, signé LE FT:..
R/ Texte dans une couronne d'acacia: LA R:.M:. ☐ / EC :. DE FFRA
NCE / SOUS LE TITRE / DISTINCF DE ST :. /
ALEXdre:. D'EC:. ET / LE CONTRAT SO
CL:. / REUNISl:. , O:. PARIS / A SON / GRAND MAITRE / _/ LE 30 e JOUR DU /1er:. M
OIS 5807.
Référence: Lab 30.
41.75mm - 37.86g - SUP.

418  
Suprème Conseil Cambaceres.
Cuivre.
A/ SUP: CONSEIL DU 33e EN FRANCE:
DEUS MEUMQUE JUS; dans un cercle,
aigle bicéphale dont chaque tête est couronné
e, tenant une épée; en-dessous 22 Xre / 5804; signé: JALEY.F.R.1812.
R/ Sur dix lignes
S.A.S. / LE PRINCE/ CAMBACÉRÈS / ARCHI-CHANCELIER / DE L'EMPIRE
/ PREMI
ER SOUVERAIN / GRAND COMMANDEUR / - / 1er JUILLET / 5806.
Référence: Lab 3
3.
32.68mm - 10.35g - TTB.

419  
Suprême Conseil - Choiseul.
Bronze.
A/ S.Sie C.A.G DUC DE / CHOISEUL. PAIR
DE FRCE; buste à droite du comte de Choiseul en bourgeais; signé PEUVRIER F.
R/ P
etite étoile rayonnant au-dessus de : LES RR:. LL:. ECOSS:. / AU RI™ ANCIEN / ET A
CCEPTE /. A L'O:.
DE PARIS / AU CHEF SUP: EN FRANCE / DE L'ORDRE MAÇ / AU
MEME RIT / LE 4e JOUR DE TEVETH 5828 / 10.
DECEMBRE 1828 / équerre et comp
as entrecroisés avec une épée flamboyante.
Référence: Lab 37.
41.73mm - 32.82g - S
UP.

420  
Suprême Conseil - Muraire.
A/ Le Cte HONORE MURAIRE; buste à gauche en co
stume; signé PEUVRIER F.
R/ AU LIEUTENANT / GRAND / COMMANDEUR / DE / L'O
DRE MAÇ:. ECOSSAIS / EN FRANCE / SES FRERES - / 5829.
Référence: Lab 38.
41.
75mm - 35.8g - TTB.
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421  
GRANDE LOGE DE HEREDOM.
Argent.
A/ Grande DE H.D.M. EN FRANCE / NE
MO ME IMPUNE LACESSET;
lion dans une cartouche entouré de guirlandes; au-dessu
s un petit écusson ovale représentant Saint André entouré de chardons.
R/ PRO OPER
E AUT AELLO./ IN THE LORD WE PUT OUR TRUST; écusson portant à trois tours
aut
our d'un chevron supportant un compas (blason de la Grande Loge de Londre après av
oir été,
depuis 1472, celui de la Compagnie des Maçons de Londres), le tout
entre les
mains tenant une épée et une truelle, surmontées d'une guirlande et d'une petite étoile f
lamboyante; signé; F:. JALEY. Ft. ANNO. 5809.
Référence: Lab 45.
34.92mm - 18.53g -
SUP.

422  
Grande Loge de Heredom.
Argent.
A/Grande DE H.D.M. EN FRANCE / NEMO M
E IMPUNE LACESSET;
lion dans une cartouche entouré de guirlandes; au-dessus un p
etit écusson ovale représentant Saint André entouré de chardons.
R/ PRO OPERE AUT
AELLO./ IN THE LORD WE PUT OUR TRUST; écusson portant à trois tours
autour d'u
n chevron supportant un compas (blason de la Grande Loge de Londre après avoir été,
depuis 1472, celui de la Compagnie des Maçons de Londres), le tout
entre les mains te
nant une épée et une truelle, surmontées d'une guirlande et d'une petite étoile flamboya
nte; signé; F:. JALEY. Ft. ANNO. 5809.
Référence: Lab 45.
34.89mm - 18.5g - SUP.

423  
Ordre du Temple - Fabré-Palaprat.
Argent.
A/ Légende en alphabet pseudo-templi
er: BHRNARDUS = RAYMUNDUS. D.G.H.FF.SS.S.MP.E.T.P.★
tête à gauche de Bernar
d-Raymond Fabré-Palaprat ★; signé sous le cou COQUARDON / CH. DU T. 1820.
R/ D
ans le même alphabet: PRO DEO ZPATRIA ; en clair : AN. 686-1804 EL;
blason écartel
é au premier et quatrième des armes de l'Ordre, au deuxième et troisième
des armes p
ersonnelles de Fabré-Palaprat, portant la tiare patriarcale et pontificale et une étoile d'h
ermine à la croix de jérusalem,
le tout surmonté d'une bandelette au bout d'un pique, su
r laquelle on lit V. D.S.A.
Référence: Lab 46.
35.30mm - 19.3g - SUP - Quelques hairlin
es dans les champs.

424  
L'ordre du Temple - jeton de présence.
Argent.
A/ Légende dans un alphabet pseu
do-templier : AERN.RAYM. D.G.H.FF.SS.S.M.P.E.T.P. / ★ FABRH = PALAPRAT ★
tête
à gauche de Bernard-Raymond Fabré-Palaprat signé COQUARDON / 1821.
R/Dans le
même Alphabet : PRO DEO Z PATRIA; grande croix "templière", en-dessous: V.D.S.A.
Référence: Lab 47.
28.53mm - 7.8g - TTB.

425  
L'Abeille impériale.
Argent.
A/ ☐ DE L'ABEILLE IMPERIALE:. ; équerre sur compa
s entourant un pentagramme
flamboyant portant la lettre G, sur des rameaux d'acacia e
t une croix "templier".
R/ ZELE FERVEUR UNION:. ; ruche entourée de sept abeilles; e
xergue: UTILE DUCLE (Agréablement utile).
Référence 74.
23.27mm - 4.5g - SPL
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426  
Orient de Paris - Loge La Clémente Amitié Cosmopolite.
Argent.
A/ CLEMENTE★
AMITIÉ★COSMOPOLITE★; oeil entouré d'une étoile et du compas croisés.
R/ JETON
★DE★PRESENCE★; monogramme CAC.
Référence: Lab 177.
30.56mm - 10.76g - TT
B.

427  
Orient de Paris - Loge Les frères Unis Intimes.
Argent.
A/ LES FRÈRES UNIS INT
IMES; temple entre deux grandes colonnes J et B,
Surmonté de neufs étoiles, lune, tria
ngle rayonnant portant le tétragramme, soleil,
exergue: O:. DE PARIS.
R/ AMITIE BIEN
FAISANCE / 5775; équerre et compas entrecroisés entourant la lettre G RAYONNANT
E.
Référence: Lab 245.
33.01mm - 22.37g - TTB.

428  
Orient de Paris - Loge Le Patronage des Orphelins.
Étain.
A/ LOGE ÉCOSSAISE
LE PATRONAGE DES ORPHELINS / ★5847★; phénix rayonnant sortant des flammes.
R/ NISI UTILE EST QUOD FACIMUS STULA EST GLORIA ★de l'ourobos: RITE ÉCOS
SAIS /
ANCIEN ACCEPTE / - / SUPREME CONSEIL / DE / FRANCE.
Référence: Lab 3
06.
34.03mm - 14.8g - TTB.

429  
Orient d'Asnières - Loge Humanite.
Laiton.
A/ L:. 364 HUMANITE / OR:. D'ANIER
ES.G:.L:.D:.F:. ; équerre et compas entrecroisés.
R/ Uniface.
Référence: Lab 413.
19.4
7mm - 2.02g - TTB.

430  
Orient de Melun - les Coeurs Unis.
Argent.
A/ ORIENT DE MELUN / 5825; trois co
eurs unis dans une couronne d'acacia.
B/ IN LABORE VERA VOLUPTAS; triangle rayo
nnant portant le tétragramme.
Référence: Lab 423.
30.73mm - 13g - TTB.

431  
Orient de Neuilly - sur - Seine- Loge la Lumière.
A/ Triangle entrecroisé avec deux
torches et surmontant deux rameaux de laurier tenus par une étoile: sur les côtés du tri
angles:
L:. LA LUMIÈRE/ OR:. DE
NEUILLY S /S /25NOV 5877.
R/ L:. LA LUMIÈRE / ❀
O:.DE NEUILLY s/S ❀.
Référence: Lab 431.
21.69mm - 2.4g - TTB

432  
Orient d'Abbeville - La Parfaite Harmonie.
Argent.
A/ ☐ PARFAITE HARMONIE/ A
BBEVILLE; niveau sur des rameaux d'acacia.
R/ Équerre et du compas entourant un G,
sur une couronne de chêne et d'acacia.
Référence: Lab 499.
34.47mm - 18.05g - SUP.
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433  
Angers - Le Père de Famille.
Argent.
A/ NON SIBI SED SUIS, coq dressé, poule e
t poussins picorant; signé HEURTHUAX.
R/ Couronne de chêne et de laurier, les mots :
LABORIS : FULCIMENTUM / P.F/ O:. D'ANGERS / 1811.
Référence: Lab 502.
30.1mm
- 10.1g - TTB.

434  
Orient de Bolaec - La Fraternelle.
Cuivre.
A/ LOGE LA FRATERNELLE O:. DE BO
LAEC 5847; compas entrecroisé avec une équerre entrelacée d'acacia, entourant une é
toile flamboyante portant en G.
R/ AIMEZ-VOUS LES UNS LES AUTRES; entre deux c
olonnes qui portent des grenades,
oeil rayonnant au-dessus d'une perpendiculaire et un
maillet, au-dessus d'une ruche entourée d'abeilles.
Signé; TESSIER.D.
Référence: Lab
516.
32.59mm - 14.8g - TTB.

435  
Orient de Bordeaux - Loge l'Anglaise.
Argent - poinçon abeille.
A/ L☐:. ANGLAISE
204 OR:. DE BORDEAUX / FONDÉE EN 1732; armoiries portées par un lion,
avec un c
ompas sur un chevron entouré de trois trous; à côté, perpendiculaire, équerre, règle, ac
acia; signé STERN PARIS.
R/ SAGESSE UNION CHARITÉ, niveau lumineux.
Référenc
e: Lab 517.
27.80mm - 9.7g - SUP.

436  
Orient de Bordeaux - Loge l'Anglaise.
Cuivre - poinçon abeille.
A/ L☐:. ANGLAISE
204 OR:. DE BORDEAUX / FONDÉE EN 1732; armoiries portées par un lion,
avec un c
ompas sur un chevron entouré de trois trous; à côté, perpendiculaire, équerre, règle, ac
acia; signé STERN PARIS.
R/ SAGESSE UNION CHARITE, niveau lumineux.
Référenc
e: Lab 517 Var.
27.55mm - 8.82g - TTB.

437  
Orient de Bordeaux - Loge l'Anglaise.
Cuivre - poinçon abeille.
A/ L☐ANGLAISE 2
04 / FONDEE EN 1732 O:. DE BORDEAUX, armoiries portées par
des rameaux d'acaci
a et surmontées d'une étoile rayonnant portant un G
et une banderole, signé STERN F.
R/ SAGESSE UNION CHARITE, niveau lumineux.
Référence: Lab 518.
27.37mm - 9.79
g - TTB.

438  
Orient de Bordeaux - Loge l'Anglaise.
Argent.
A/ L☐:. ANGLAISE 204 OR:. DE BO
RDEAUX / FONDEE EN 1732; armoiries portées par un lion,
avec un compas sur un ch
evron entourée de trois trous; à côté, perpendiculaire, équerre, règle, acacia; signé STE
RN PARIS.
R/ LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ /. BICENTENAIRE 1932; niveau rayon
nant sur tout le champ,
excepté une réserve en bandeau horizontal.
Référence: Lab 51
9 Var.
27.88mm - 19.48g - TTB.

439  
Orient de Cambrai - Loge Thémis.
Argent.
A/ ☐:. DE THEMIS ★ ORIENT DE CA
MBRAI / ★ 24 JUILLET 1786 ★; équerre et compas entrecroisés, entourant une étoile r
ayonnante
portant un G, le tout entouré d'une couronne d'acacia.
R/ Allégorie de la Loi
protégeant le travail manuel, la science et la famille, femme debout, qui protège le trava
illeur
manuel, de sa main droite, donne la main gauche au savant,
à ses pieds, une fem
me avec quenouille et enfant ; signé L. BOTTEE.
Référence: Lab 528 Var.
42.74mm - 3
8.5g - SUP.
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440  
Orient de Chartres - La Franchise.
Argent.
A/ O:.DE CHARTRES / S:.F:.B:. ; équer
re et compas entrecroisés sur soleil rayonnant.
R/ :.L:. LA FRANCHISE / 5789; deux m
ains sortant de deux nuages.
Référence: Lab 532.
24.38mm - 6.7g - SUP.

441  
Orient de Chartres - la Franchise Beauceronne.
Étain.
A/ ❀ LA FRANCHISE BEA
UCERONNE ❀ / R:. L:. 265; soleil rayonnant surmonté par une équerre et compas.
R/
O:. DE CHARTRES / 5789 ; deux mains unies sortant des nuages.
Référence: Lab 533.
25.89mm - 3.16g - TTB.

442  
Orient de Château-Thierry - loge Jean de la Fontaine.
Cuivre - poinçon main.
A/ E
T ERIT MERCES COPIOSA ; au dessus de deux rameaux d'acacia croisés,
compas su
r équerre encadrent un triangle rayonnant portant le tétragramme; le pivot du compas e
st une étoile flamboyante portant un G;
des intersections du compas et de l'équerre s'él
èvent les colonnes J et B portant chacune trois grenades; signé ROQUELAY.
R/ Dans u
ne couronne d'acacia: LOGE / JEAN / DE LAFONTAINE / O:. DE / CHATEAU-THIERR
Y.
Référence: Lab 534.
25.18mm - 8.8g - TTB.

443  
Orient de Château-Thierry - Loge de la Fontaine.
Cuivre - poinçon main.
A/ ET ER
IT MERCES COPIOSA; au dessus de deux rameaux d'acacia croisés,
compas sur équ
erre encadrent un triangle rayonnant portant le tétragramme; le pivot du compas est un
e étoile flamboyante portant un G;
des intersections du compas et de l'équerre s'élèvent
les colonnes J et B portant chacune trois grenades; signé ROQUELAY.
R/ Dans une co
uronne d'acacia: LOGE / JEAN / DE LAFONTAINE / O:. DE / CHATEAU-THIERRY.
Réf
érence: Lab 534.
25.40mm - 8.8g - TTB.

444  
Orient de Château-Thierry - Loge de la fontaine.
Cuivre - poinçon main.
A/ ET ERI
T MERCES COPIOSA ; au dessus de deux rameaux d'acacia croisés,
compas sur équ
erre encadrent un triangle rayonnant portant le tétragramme; le pivot du compas est un
e étoile flamboyante portant un G;
des intersections du compas et de l'équerre s'élèvent
les colonnes J et B portant chacune trois grenades; signé ROQUELAY.
R/ Dans une co
uronne d'acacia: LOGE / JEAN / DE LAFONTAINE / O:. DE / CHATEAU-THIERRY.
Réf
érence: Lab 534.
25.17mm - 8.65g - TTB.

445  
Orient de Cherbourg - Fidèle Maçonne.
Argent.
A/ FIDÈLE MAÇONNE O:. DE CH
ERBOURG. cordelière en forme d'écusson entourant le monogramme FM.
R/ UNION:.
FORCE:. SAGESSE:.. chien tenant un rameau d'acacia dans sa gueule, entre les deux
colonnes J et B portant
chacune une grenade, et aux socles ornés respectivement d'un
œil et d'une foi ; au sol,
pierre cubique à pointe, équerre, maillet, truelle, compas, l'exer
gue: 5816.
Référence: Lab 536.
25.29mm - 5.2g - TTB.

446  
Orient de Dieppe - Le Phare de la Liberté.
Étain.
A/ LOGE LE PHARE DE LA LIB
ERTÉ/ ❀ G:. O:. D:. F:. ❀ dans un cercle de perlettes,
ensemble de symboles entrecroi
sés autour d'un niveau sous l'étoile rayonnante.
R/ O:. DE DIEPPE / ★ PRÉSENCE ★,
champ: 5897.
Référence: Lab 550.
26.12mm - 4.9g - TTB.
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447  
Orient de Dieppe - Les Coeurs Réunis.
Argent.
A/ En cinq lignes dans une couron
ne de laurier: JETON / DE LA SOCIETE / DES /COEUR RÉUNIS / DIEPPE 1784.
R/ VI
S UNITA FORTIOR: faisceau; exergue : carré long entre les lettres E et U, et contenant
la lettre F.
Référence: Lab 547.
30.43mm - 8.51g - SUP.

448  
Orient de Dieppe - Les Coeurs Réunis.
Argent.
A/ En cinq lignes dans une couron
ne de laurier: JETON / DE LA SOCIETE / DES /COEUR REUNIS / DIEPPE 1784.
R/ VI
S UNITA FORTIOR: faisceau; exergue : carré long entre les lettres E et U, et contenant
la lettre F.
Référence: Lab 547.
30.76mm - 7.8g - TTB.

449  
Orient de Dieppe - Les Coeurs Unis.
Argent.
A/ L:.DES.COEURS.UNIS.; dans une
couronne d'acacia et de laurier, trois coeurs enflammés, compas et équerre.
R/ VIS UNI
TA FORTIOR; écrit sur une banderole placé sur un faisceau cerné de deux rameaux de
chêne; au-dessus,
triangle rayonnant portant un iod.
Référence: Lab 548.
27.24mm - 7.
48g - TTB.

450  
Orient d'Evreux - La Constance éprouvée.
Argent.
A/ LA CONSTANCE ÉPROUVÉ
E / O:. D'EVREUX; colonnes J et B entourant une étoile flamboyante portant un G.
R/ E
LLE UNIT LES HOMMES / rameaux d'acacia et laurier; dans l'ourobos, équerre et com
pas entourant un G rayonnant.
Référence: Lab 559.
28.39MM - 8.g - SUP

451  
Orient de Joigny - Loge le Phénix.
Cuivre.
A/ Phénix sur rameau d'acacia sous cin
q étoiles.
R/☐/ DU PHENIX / O:. DE JOIGNY/ 5826.
Référence: Lab 572.
27.59mm - 8.
5g - TTB.

452  
Orient du Havre - Loge L'AMENITE.
Cuivre.
A/ Temple en haut de 7 marches entr
e deux colonnes J et B portant des épis de blé; le temple est accosté d'un plan et d'une
échelle, et un autel
entre les colonnes porte un livre; exergue: LOGE DE L'AMENITE.
R/ AMOENITAS LUMINE VIGET; triangle lumineux au-dessus de la mer; exergue : OR:.
DU Havre.
Référence: Lab 577.
33.21mm - 11.4g - TTB.

453  
Orient du Havre - Loge L'AMENITE.
Cuivre.
A/ Temple en haut de 7 marches entr
e deux colonnes J et B portant des épis de blé; le temple est accosté d'un plan et d'une
échelle, et un autel
entre les colonnes porte un livre; exergue: LOGE DE L'AMENITE.
R/ AMOENITAS LUMINE VIGET; triangle lumineux au-dessu de la mer; exergue : OR:.
DU Havre.
Référence: Lab 577.
32.46mm - 14.1g - TTB.

454  
Orient du Havre - Loge L'AMENITE.
Cuivre.
A/ Temple en haut de 7 marches entr
e deux colonnes J et B portant des épis de blé; le temple est accosté d'un plan et d'une
échelle, et un autel
entre les colonnes porte un livre; exergue: LOGE DE L'AMENITE.
R/ AMOENITAS LUMINE VIGET; triangle lumineux au-dessus de la mer; exergue : OR:.
DU Havre.
Référence: Lab 577.
32.53mm - 14g - TTB.
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455  
Orient du Havre - Loge L'AMENITE.
Argent.
A/ Temple en haut de 7 marches entr
e deux colonnes J et B portant des épis de blé; le temple est accosté d'un plan et d'une
échelle, et un autel
entre les colonnes porte un livre; exergue: LOGE DE L'AMENITE.
R/ AMOENITAS LUMINE VIGET; triangle lumineux au-dessus de la mer; exergue : OR:.
DU Havre.
Référence: Lab 577.
32.33mm - 9.57g TTB.

456  
Orient du Havre - Loge L'AMENITE.
Étain.
A/ Temple en haut de 7 marches entre
deux colonnes J et B portant des épis de blé; le temple est accosté d'un plan et d'une é
chelle, et un autel
entre les colonnes porte un livre; exergue: LOGE DE L'AMENITE.
R/
AMOENITAS LUMINE VIGET; triangle lumineux au-dessus de la mer; exergue : OR:. D
U Havre.
Référence: Lab 577.
33.25mm - 7.30g - TTB.

457  
Orient du Havre - HHH.
Argent.
A/ Entre deux colonnes J et B portant leurs bases
des outils de maçon, sept marches mènent à un pavé mosaïque où se dresse un autel
qui porte les mots PRO DEO ET PATRIA: sur l'autel, livre; au-dessus, lune, soleil,
et tou
t en haut triangle largement rayonnant portant le tétragramme, exergue ☐:. DES HHH
O:. DU Havre / 5813.
R/ HARMONIA / HONAV/ HUMANITAS / REGUNT; équerre et co
mpas entrecroisés reposant sur
une couronne d'acacia entourent une étoile flamboyant
e
portant un G; signé COQUARDON.F33:..
Référence: Lab 580.
29.95mm - 9.4g - TTB.

458  
Orient du Havre - HHH.
Argent.
A/ Entre deux colonnes J et B portant leurs bases
des outils de maçon, sept marches mènent à un pavé mosaïque où se dresse un autel;
sur celui-ci un livre ouvert, au-dessus, lune, soleil, et haute triangle rayonnant portant le
tétragramme; exergue
☐DES HHH O:. DU Havre / 5813; signé sous les colonnes,: à ga
uche Des (Desnoyers),à droite F.
R/ En quatre lignes, dans une couronne de chêne et d
e laurier: HARMONIA / HONAV/ HUMANITAS / REGUNT.
Référence: Lab 582.
29.73m
m - 9.9g - TTB.

459  
Orient du Havre - Loge L'Amenite HHH.
Cuivre.
A/ INAUGURATION DU TEMPLE
UNIQUE DE LA MAÇON:. HAVRAISE ❀ ; façade du temple: immeuble de trois étages
avec fronton.
R/ ☐L'OLIVIER ECOSSAIS DE LA RENOV:. ; cercle intérieur V:. LEMAR
CHAND / 23 9bre 1862; au centre du champ; niveau.
Référence: Lab 589.
34.19mm - 1
5.6g - TTB.

460  
Orient de Lille - Loge les Amis Réunis.
Argent.
A/ Alphabet maçonnique; ☐LES A
MIS REUNIS À L'ORIENT DE LILLE; trois jeunes hommes se donnant la main.
R/ CON
STANTIA MERUERE LUMEN, équerre et compas formant un losange où s'inscrit
un tri
angle lumineux portant le tétragramme, au-dessus, étoile flamboyante.
Référence: Lab
600.
28.29mm - 9.44g - TTB.

461  
Orient de Lille - Loge Les Amis Réunis.
Argent.
A/ Alphabet maçonnique; ☐LES A
MIS REUNIS A L ORIENT DE LILLE; trois jeunes hommes se donnant la main.
R/ CON
STANTIA MERUERE LUMEN, équerre et compas formant un losange où s'inscrit
un tri
angle lumineux portant le tétragramme, au-dessus, étoile flamboyante.
Référence: Lab
600.
27.97mm - 9.4g - TTB.
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462  
Orient de Louviers - Loge Les Arts et l'Amitié.
Argent.
A/ Sans légende; figure allé
gorique féminine entretenant le feu sur l'autel, sous une triangle rayonnant, et entre des
rameaux d'acacia.
R/LOGE DES ARTS ET L'AMITIÉ; symboles maçonniques et artistiq
ues
entourant un autel orné du monogramme AA; à l'exergue : O:. DE LOUVIERS / 580
5.
Référence: Lab 608.
28.38mm - 7.4g - TTB.

463  
Orient de Lyon - Loge la Candeur.
Argent.
A/ LOGE DE LA CANDEUR DE LYON;
compas, équerre et maillet.
R/ Deux rameaux d'acacia entrecroisés, encadrés de trois é
toiles à six rayons et,
en haut, un niveau, au-dessous: 5819.
Référence: Lab 620.
19.22
mm - 3.7g - SUP.

464  
Orient de Lyon - Loge La Grandeur.
Argent.
A/ ★ SOUVENIR DU CENTENAIRE
★ / 21 OCTOBRE 1883, compas et équerre entrecroisés
autour d'un G et sur une couro
nne d'acacia.
R/ REG :. LOGE DE LA GRANDEUR / O:. DE LYON; sur le champ pointill
é, triangle sur les branches duquel est écrit Fee
LE / 2 MAI / 1783, et contenant une éto
ile à sept pointes.
Référence: Lab 624.
34.28mm - 15.41g - SUP.

465  
Orient de Lyon - Loge Les Chevaliers Unis. Argent. A/ R:.L:. LES CHEVALIERS U
NIS O:. DE LYON; foi sur une croix de Malte; sur la base de la croix: R:.L:. / CHEV:.
et t
riangle contenant un G / UNIS / lion et 5897. R/ INSTALLATION DE LA LOGE / SOUVE
NIR FRAT:. . dans le champs, sous un Arc de perlettes en fer à cheval; LE/ 4 AVRIL / 5
897 / - / foi. Référence: Lab 626. 30.57mm - 9.7g - SUP.

466  
Orient de Lyon - Loge Les Chevaliers Unis. Étain. A/ R:.L:. LES CHEVALIERS UN
IS O:. DE LYON ; foi sur une croix de Malte; sur la base de la croix: R:.L:. / CHEV:.
et tri
angle contenant un G / UNIS / lion et 5897. R/ INSTALLATION DE LA LOGE / SOUVEN
IR FRAT:. . dans le champs, sous un Arc de perlettes en fer à cheval; LE/ 4 AVRIL / 589
7 / - / foi. Référence: Lab 626. 30.61mm - 9.9g - TTB.

467  
Orient de Metz - Loge l'École de la Sagesse et le Triple Accord Réunis. Cuivre. A/
☐ / DE L'ECOLE/ DE LA SAGESSE/ ET DU/ TRIPLE-ACCORD / REUNIS O:. DE MET
Z:. / - / REUNIS / - / J.D.P:. V:. DE / L. CENT/ 5785. R/ Tête de Minerve au-dessus d'un
e foi, elle-même au-dessus de trois triangles concentriques, le tout dans une couronne
d'acacia. Référence: Lab 666.
32.06mm - 17.40g. TTB.
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468  
Orient de Metz - Loge l'École de la Sagesse et le Triple Accord Réunis. Cuivre. A/
S:.C:./ DE L'ECOLE/ DE LA SAGESSE/ ET DU / TRIPLE-ACCORD / REUNIS / A LA
V:. DE METZ / - / 5812. R/ Dans un cercle de roses sur la croix rayonnant au-dessus
d'un pélican nourrissant ses petits; à gauche, la tête de Minerve et chouette; à droite, fo
i et trois triangles superposés. Référence: Lab 667.
24.15mm - 5.7g - TTB.

469  
Orient du Moulins - Loge Paix et Union.
Cuivre. A/ ❀ ☐ DE PAIX ET UNION ❀ /
O:. DE MOULINS; foi, sous un compas et un niveau entourant un oeil, et au-dessus de l
a date: 5836. R/ AIMEZ VOUS LES UNS LES AUTRES ❀ ; étoile rayonnante. Référenc
e: Lab 671.
26.07mm - 10.8g.

470  
Orient d'Orleans - Loge Les Émules de Montyon.
Cuivre.
A/ FAIRE LE BIEN ET L
E BIEN DE FAIRE/ G:. O:. D:. F:. ; équerre et compas entrecroisés, sous trois étoiles, e
ntourés d'une couronne d'acacia. R/ L:. LES EMULES DE MONTYON/ OR:. D'ORLEAN
S; champ: FONDEE EN :1862; réserve pour attribution.
Référence: Lab 679. 32.75mm -
6.8g - TTB.

471  
Orient de Reims - Loge La Sincérité. Argent. A/ ORIENT DE RHEIMS; face rayon
nante dans l'équerre et le compas entrecroisés,
entourés d'un cercle d'étoiles, au-dessu
s de rameaux d'acacia. R/ LOGE DE LA SINCÉRITÉ / 5804; autel décoré d'un niveau,
portant un cœur brûlant, entouré d'une couronne d'acacia. Référence: Lab 691.
27.58m
m - 7.5g - SUP.

472  
Orient de Reims - Loge Triple Union.
Argent. A/ ORIENT DE RHEIMS: face rayon
nante dans l'équerre
et le compas entrecroisés, entourés d'un cercle d'étoiles, au-dessu
s de rameaux d'acacia.
R/ TRIPLE UNION; trois mains enlacées sortant des nuages, ex
ergue: 5812. Référence: Lab 693. 27.48mm - 8.0g - TTB.

473  
Orient de Roanne - Loge Les Écossais Roannais.
Cuivre.
A/ R:. L:. LES ECOSSAI
S ROANNAIS ★; champ; O:. DE / ROANNE.
R/ JETON DE PRESENCE; croix de Malt
e. Référence: Lab 696.
25.99mm - 5.8g - TTB.

474  
Orient de Rouen - Loge L'Ardente Amitié.
Argent. A/ Autel portant un cœur brûlan
t; outils de maçon au sol ; dans le ciel, triangle rayonnant portant le tétragramme; exerg
ue :ArDENTE AMITIE/ O:. DE ROUEN. R/ LA MORT MÊME NE L'EN A PAS SEPARE;
arbre mort enlacé par un lierre, signé VF (Duvier selon Gadoury). Référence: Lab 705.
33.51mm - 15.9g - TTB.
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475  
Orient de Rouen - Loge Les Arts Reunis.
Argent. A/ LOGE DES ARTS RÉUNIS
O:. DE - ROUEN 1832-1841;
dans un heptagone, niveau, équerre, règle et compas, sur
montés de la lune et du soleil, sont entourés d'une cordelière, elle-même entourée d'un
e couronne d'acacia, le tout surmonté d'une étoile flamboyante. R/ ANIMUM HIC DOMA
RE NEC NON PARERE LEGIBUS;
dans un heptagone, Minerve debout, tenant une lan
ce et un bouclier sur lequel on lit OMNIBUS UTILIS, montre un temple entre deux acaci
as; au fronton: R 13 7 5808 et à l'exergue: J:. et B:.
Référence: Lab 706. 31.51mm - 11.
2g - TTB.

476  
Orient de Rouen - Loge Les Arts Réunis.
Argent. A/ LOGE DES ARTS RÉUNIS
O:. DE - ROUEN 1832-1841;
dans un heptagone, niveau, équerre, règle et compas, sur
montés de la lune et du soleil, sont entourés d'une cordelière, elle-même entourée d'un
e couronne d'acacia, le tout surmonté d'une étoile flamboyante. R/ ANIMUM HIC DOMA
RE NEC NON PARERE LEGIBUS;
dans un heptagone, Minerve debout, tenant une lan
ce et un bouclier sur lequel on lit OMNIBUS UTILIS, montre un temple entre deux acaci
as ; au fronton: R 13 7 5808 et à l'exergue: J:. et B:.
Référence: Lab 706. 31.53mm - 1
0.9g - TTB.

477  
Orient de Rouen - Loge Les Arts Réunis.
Argent. A/ LOGE DES ARTS RÉUNIS
O:. DE - ROUEN 1832-1841;
dans un heptagone, niveau, équerre, règle et compas, sur
montés de la lune et du soleil, sont entourés d'une cordelière, elle-même entourée d'un
e couronne d'acacia, le tout surmonté d'une étoile flamboyante. R/ ANIMUM HIC DOMA
RE NEC NON PARERE LEGIBUS;
dans un heptagone, Minerve debout, tenant une lan
ce et un bouclier sur lequel on lit OMNIBUS UTILIS, montre un temple entre deux acaci
as ; au fronton: R 13 7 5808 et à l'exergue: J:. et B:.
Référence: Lab 706. 31.50mm - 11.
6g - TTB.

478  
Orient de Rouen - Loge La Constance Éprouvée.
Cuivre.
A/ ☐:. LA CONSTANCE
ÉPROUVÉE O:. DE ROUEN. / 1835 ; une figure allégorique féminine vêtue à l'antique f
oule
quatre serpents de son pied gauche, tient une colonne de la main gauche, et de la
main droite la garde d'une épée dans un feu allumé sur un autel; à gauche de l'autel, un
acacia; ennéagramme.
R/ Sans légende; autour, cordelière fermée nouée de neuf lacs;
au centre façade de temple à six colonnes, en haut de sept marches, entre deux colonn
es J et B supportant des grenades;
devant un pavé mosaïque où sont disposés maillet,
niveau, règle, compas truelle, pierre brut, au dessus, face RAYONNANTE. Référence: L
ab 714 .
35.30mm - 15.95g - TTB.

479  
Orient de Rouen - Loge la Parfaite Égalité.
Argent. A/ S:. CHAP:. DE LA P:. ÉGAL
ITE A LA VALLÉE DE ROUEN EGALITÉ ★ ; pélican transpercé de deux épées, devant
une rose
sur la croix, tables de la loi et chandelier à sept branches; en haut, triangle ray
onnant portant le tétragramme. R/ Sans légende; deux squelettes, dont un porte des ins
ignes royaux, et l'autre un bâton et un niveau, entourent un autel sur lequel se trouve u
n livre ouvert ; de part et d'autre, deux colonnes portant les lettres J et B, l'équerre et le
compas ; au-dessus triangle flamboyant.
Référence : Lab 719.
32.26mm - 11.01g - TT
B.
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480  
Orient de Rouen - Loge la Parfaite Égalité.
Argent. A/ Sans légende; deux squelett
es, dont un porte des insignes royaux, et l'autre un bâton et un niveau, entourent un aut
el sur lequel est un livre ouvert ; de part et d'autre, deux colonnes portant les lettres J et
B, l'équerre et le compas ; au-dessus triangle flamboyant.
R/ LOGE DE LA PARFAITE
ÉGALITÉ O:. DE ROUEN, compas, équerre et rameaux d'acacia entourent une étoile fl
amboyante portant un G. Référence: Lab 721. 32.65mm - 11.09g - TTB.

481  
Orient de Rouen - Loge la Parfaite Égalité.
Argent. A/ Sans légende, deux squelett
es, dont un porte des insignes royaux, et l'autre un bâton et un niveau, entourent un aut
el sur lequel se trouve un livre ouvert ; de part et d'autre, deux Colonnes portant les lettr
es J et B, l'équerre et le compas ; au-dessus triangle flamboyant.
R/ LOGE DE LA PAR
FAITE ÉGALITÉ O:. DE ROUEN,
compas, équerre et rameaux d'acacia entourent une
étoile flamboyante portant un G
Référence: Lab 721.
32.71mm - 12.01g - SUP.

482  
Orient de Rouen - Loge La Persévérance.
Argent. A/ L:. DE LA PERSÉVÉRANCE
O:. DE ROUEN ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★; figure allégorique féminine tenant un jeune acacia et
versant de l'eau sur des pierres, au loin un temple. R/ POST TENEBRAS LUX
temple s
ur sept marches entre deux colonnes J et B portant des grenades, outils au sol, face ra
yonnante dans un triangle au-dessus; au fronton: R:. 18-7:. 5817.
Référence: Lab 724.
27.28mm - 8.01g - TTB.

483  
Orient Rouen - Loge La Persévérance.
Argent. A/ L:. DE LA PERSÉVÉRANCE
O:. DE ROUEN ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★; figure allégorique féminine tenant un jeune acacia et
versant de l'eau sur des pierres, au loin un temple. R/ POST TENEBRAS LUX,
temple s
ur sept marches entre deux colonnes J et B portant des grenades, outils au sol, face ra
yonnante dans un triangle au-dessus; au fronton: R:. 18-7:. 5817.
Référence: Lab 724.
27.26mm - 8.1g - TTB.

484  
Orient de Rouen - Loge la Sincère Amitié.
Argent. A/ L:. DE LA SINCÈRE AMITIÉ,
deux mains, sortant des nuages se serrent devant un autel; celui-ci porte un feu et est o
rné d'une équerre ; au sol, perpendiculaire, compas et maillet, l'exergue: V:. DE ROUE
N / 1822 et signé DESNOYERS.
R/ COEUNT IN FOEDERA DEXTRAE; ★; croix sur fra
ppée dans un triangle rayonnant, un œil, le tout dans un ennéagramme; signé à gauche
D. à droite F.
Référence: Lab 727. 28.71mm - 8.41g - TTB.

485  
Orient de Saint Quentin - Loge Saint-Jean. Argent. A/ LOGE DE St JEAN A L°O°
DE St QUENTIN CONSTITUÉE EN 1744; temple, acacia à gauche et obélisque portant
équerre, compas et phénix à droite; au-dessus visage rayonnant, étoile flamboyante por
tant la lettre G et lune.
R/ URGET PROLIS AMOR; une cordelière à trois lacs d'amour s
urmonte un triangle lumineux
où sont inscrits un œil et le tétragramme, surmontant lui-
même un pélican nourrissant ses petits de ses entrailles.
Référence : Lab 741. 28.95m
m - 7g - SUP.
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486  
Orient de Saint Quentin - Loge La Philanthropie.
Cuivre. A/ ☐ LA PHILANTHROPI
E A L'O:. DES St :. QUENTIN 5799; un franc-maçon en tablier prête serment
sur un aut
el, près duquel pousse un acacia, le tout au milieu d'un cercle d'étoile. R/ ÉTÉRNITE C
ONSTANCE ★; ruche avec son essaim, accostée d'instruments maçonniques, au milieu
de l'ouroboros. Référence: Lab 742. 29.32mm - 8.3g - TTB.

487  
Orient de Saint-Vallier - Loge Le Val Libre. Argent. A/ LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATE
RNITÉ, équerre et compas entrecroisés autour d'une étoile flamboyante portant un G
le
tout sur une couronne d'acacia.
R/ R:.G:.O:D:.F:. / SOUVENIR FRATERNEL DU 29 OC
TOBRE 1905; INSTALLATION /. DE LA REG:. LOGE / LE VAL LIBRE / O:. DE /. ST VA
LLIER / (DROME).
Référence: Lab 744.
30.19mm - 7.99g - SUP.

488  
Orient de Sens - Loge La Concorde. Laiton. A/ LA CONCORDE / rameaux de chê
ne et acacia; champ: OR:. / DE SENS /5777.
R/ RECOMPENSE DU TRAVAIL ★★★; tri
angle rayonnant pourtant un G. Référence: Lab 749. 27.61mm - 7.1g - SUP.

489  
Orient de Sens - Loge La Concorde.
Laiton. A/ LA CONCORDE / rameaux de chê
ne et acacia; champ: OR:. / DE SENS /5777.
R/ RECOMPENSE DU TRAVAIL ★★★; tri
angle rayonnant pourtant un G. Référence: Lab 749. 27.42mm - 7.2g - SUP.

490  
Orient de Strasbourg - Loge Réunion des maçons allemands et français. Bronze.
A/ Entre deux palmes nouées ★ / STRASBOURG / 22. JULI 1905 / LYON / 21.JAN.190
6.
R/ Sans légende, foi devant deux drapeaux, français et allemand, croisés sous une é
toile rayonnante et au-dessus d'équerre et compas croisés entre deux fleurettes. Référe
nce: Lab 752. 33.22mm - 11.6g - SUP.

491  
Orient de Toulouse - Loge Les Coeurs Reunis.
Argent. A/ R:.L:. LES COEURS RE
UNIS OR:. DE TOULOUSE; ensemble original de symboles regroupant niveau, compa
s, équerre, truelle, maillet, règle, triangle et branche
de chêne, avec sur le tout un boucli
er ovale portant trois coeurs.
R/ LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ; réserve Pour attribu
tion dans une couronne d'acacia tenue par une équerre et un compas. Référence: Lab
753. 34.38mm - 14.7g - TTB.

492  
Orient de Toulouse - Loge L'encyclopédique. Argent - poinçon abeille. A/ LOGE E
NCYCLOPÉDIQUE / ORIENT DE TOULOUSE; composition d'outils autour du niveau.
R/ Réserve centrale pour attribution dans une couronne d'acacia et chêne; signé CAQU
É. Référence: lab 755. 36.80mm - 22.5g - TTB.

493  
Orient de Toulouse - Loge L'encyclopédique. Argent - poinçon abeille. A/ LOGE E
NCYCLOPÉDIQUE / ORIENT DE TOULOUSE; composition d'outils autour du niveau.
R/ Réserve centrale pour attribution dans une couronne d'acacia et chêne; signé CAQU
É. Référence: lab 755. 36.76mm- 22.68g - SUP.
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494  
Orient de Toulouse - Loge La Française des Arts. Argent. A / ★ L:. LA FRANÇAIS
E DES ARTS★ / O:. DE TOULOUSE; composition d'outils autour du niveau. R/ Attributi
on gravée en 1887 dans une couronne d'acacia et de chêne.
Référence: Lab 756.
34.2
4mm - 16.25g - TTB.

495  
Orient de Toulouse - Loge L'indépendance Française.
Argent. A / R:. L:. L'INDEPE
NDANCE FRANÇAISE / ❀ O:. DE TOULOUSE ❀ ; champ: compas croisés qui encadr
ent une étoile portant un G. R/ Réserve pour attribution dans une couronne d'acacia. R
éférence: Lab 757. 34.29mm - 16.2g - SUP.

496  
Orient de Toulouse - Loge La Parfaite Harmonie. Argent. A/ Dans un cercle de per
les, R:. L☐ / LA PARFAITE / HARMONIE / O:. DE T:..
R/ Dans un cercle de perles MÉD
AILLE / DECERNE / PAR LA ☐ / AU (réserve pour attribution). Référence: Lab 760 - Va
r. 27.96mm - 10.66g - TTB.

497  
Orient de Toulouse - Loge Les Vrais Amis Réunis.
Cuivre jaune.
A/ VRAIS AMIS
RÉUNIS / 5770; équerre et compas entourant un G.
R/ ★ORIENT DE TOULOUSE ★/ 5
842; foi. Référence: Lab 765. 23.24mm - 4.9g - TTB.

498  
Orient de Toulouse - Loge Les Vrais Amis Réunis.
Cuivre jaune.
A/ VRAIS AMIS
RÉUNIS / 5770; équerre et compas entourant un G.
R/ ★ORIENT DE TOULOUSE ★/ 5
842; foi. Référence: Lab 765. 23.12mm - 5g - TTB.

499  
Orient de Toulouse - Loge Les Vrais Amis Réunis. A/ VRAIS AMIS RÉUNIS; cham
p; composition de symboles entrecroisés avec un niveau; équerre, compas, truelle, mail
let, règle, branche d'acacia, sous une étoile flamboyante pourtant un G. R/ Réserve pou
r attribution. dans une couronne d'acacia tenue par un compas. Référence: Lab 766. 3
6.83mm - 23.03g - TTB .

500  
Orient de Troyes - Loge L'union fraternelle.
Cuivre - poinçon main. A/ L'UNION FR
ATERNELLE O:. DE TROYES / 5850; équerre et compas entourant trois tours. R/ DEV
OUEMENT HUMANITE JUSTICE; réserve centrale. Référence: Lab 770.
31.72mm - 1
5.5g - TTB.
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501  
Orient de Troyes - Loge L'union fraternelle.
Cuivre - poinçon main. A/ L'UNION FR
ATERNELLE O:. DE TROYES / 5850; équerre et compas entourant trois tours. R/ DEV
OUEMENT HUMANITE JUSTICE; réserve centrale. Référence: Lab 770.
31.88mm - 17
g - SUP.

502  
Orient de Valenciennes - Loge la Parfaite Union. Argent. A/ LOGE DE LA PARFAI
TE UNION A L'ORIENT DE VALENCIENNES; deux figures féminines ; signé D.V. (Duvi
er), et petit lion dressé à l'exergue.
R: CONSTANTIA MERUERE LUMEN ❀ ;
équerre et
compas entourant un triangle lumineux où est inscrit le tétragramme. Référence: Lab 77
3. 26.56mm- 7.03g - TTB.

503  
Orient de Valenciennes - Loge la Parfaite Union.
Argent. A/ LOGE DE LA PARFAI
TE UNION A L'ORIENT DE VALENCIENNES; deux figures féminines ; signé D.V. (Duvi
er), et petit lion dressé à l'exergue.
R: CONSTANTIA MERUERE LUMEN ❀ ;
équerre et
compas entourant un triangle lumineux où est inscrit le tétragramme. Référence: Lab 77
3. 26.63mm - 7.3g - TTB.

504  
Orient de Valenciennes - Loge Saint Jean du Desert. Argent. A/ ☐ DES ST :. JEA
N DU DÉSERT A L:. DE VALENCIENNES ★★ ★ ; HINC HARMONIA MUNDI; visage ra
yonnant remplissant le champ.
R/ CHARITAS ★ NOS VOCATC ; Saint Jean Baptiste m
ontrant le soleil, près de lui, l'agneau marchant à droite. Référence: Lab 774.
27mm - 7.
9g - TTB.

505  
Orient de Valenciennes - Loge Saint Jean du Desert. Argent. A/ Sans légende; éq
uerre et compas entrecroisés autour d'une étoile flamboyante
portant la lettre G, surmo
ntés de trois groupes de trois étoiles et le tout dans une couronne de chêne et d'acacia.
R/ CHARITAS ★ NOS VOCAT ★ ; Saint Jean Baptiste montrant le soleil, près de lui, l'a
gneau marchant à droite. Référence: Lab 775.
26.98mm - 7.7g - TTB.

506  
Orient de Vienne - Loge La Concorde. Bronze Argenté. A/ ★ LIBERTÉ ÉGALITÉ
FRATERNITÉ ★ / L:. F LE 5 JUIN 1781; triangle entrelacé d'un rameau d'acacia soutie
nt sautoir bleu et rouge qui porte la médaille précédente. R/ Texte sur six lignes, la prem
ière et dernière incurvées: CENTENAIRE / DE LA / CONCORDE/ ORIENT DE / VIENN
E / LE 24 SEPTEMBRE 1882.
Référence: Lab 785. 34.22mm - 19.4g - TTB.

507  
Orient de La Haye - Loge le Berceau du Roi de Rome. Bronze. A/ BERCEAU DU
ROI DE ROME, ORIENT HAYE; dans une couronne de laurier et de chêne : MERITO.
R/ ANNO LUCIS /. 5811: Berceau sur lequel veillent les aigles impériales et sur souffle l
e tétragramme. Référence: Lab 812. 37.62mm - 29.07g - SUP.
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508  
Orient de Leyde - Loge la Vertu.
Argent doré
A/ VIRTUTIS SOCIIS FRATERNO M
ORE LIGATIS PROSPERA CONTINGIT CLAUDERE LUSTRA
DECEM DIE 19 OCT 58
07; devant un paysage de la ville en ruines et sous un oeil rayonnant, une femme, un g
enou à terre devant un autel, qui supporte des outils maçonniques et orné d'un ourobor
os entourant 1/2 repousse de la main gauche retenue par une main sortie des nuées; s
ous le genou
de la femme, WILNO; exergue: DIE 12 IAN. DEUS/ NOS OMNES SERVA
VIT. R/ VIVAT LUDOVICUS NAPOLEON BENEFICUS HOLLANDIAE REX! champ: sou
s un blason portant deux clés croisées, DUM REPETET SUBITAM, / TIBI, REX: TUA L
EIDA RUINAM, / REDDETUR GRATAE
AeBITUS / URBIS AMOR./ VIRTUTIS NOMEN
FRATRUM / LAUDESQUE MANEBUNT./ DUM PIETAS MISERIS / DULCE LEVAMEN
ERIT. : S.S.V.D.E.
Référence: Lab 813.
38.49mm - 26.2g - TTB - Légèrement nettoyée

509  
Médaille Banalisée.
Laiton.
A/ Légende circulaire, au centre; équerre compas entr
ecroisés autour d'une étoile rayonnante portant un G.
R/ Champs réservé dans une cou
ronne d'acacia tenue par un cordon. Référence Lab / 38.68mm - 25.6g - TTB.

510  
Médaille Banalisée. - Loge de Compiègne. Cuivre.
A/ Équerre et compas entrecroi
sés autour d'une couronne d'acacia. R/ Légende circulaire; ★LE MONT GANELON ★ O
R:. DE COMPIEGNE, couronne de laurier, au centre: 267. Référence Lab / 33.19mm -
15.4g - SUP.

511  
Médaille Banalisée.
Cuivre. A/ LA L:. LE MONT GANELON OR:. DE COMPÈGNE
1889.; couronne de laurier.
R/ Champ réservé; au F affection et reconnaissance maçon
nique. Référence Lab / 33.34mm - 15.2g - SUP.

512  
Orient de Troyes - Loge L'Aurore Sociale.
Cuivre Argenté
A / L'AURORE SOCIAL
E / O:. de TROYES ; niveau, compas et équerre entrecroisés.
R/ G:.O:.D:.F:. R:.L:. AU
RORE SOCIALE OR:. DE BEAUCAIRE; soleil surmontant un niveau entrecroisés avec
un compas auquel sont attachés maillet et truelle.
Référence Lab / 38.33mm - 35.06g -
SUP
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513  
Orient de Bar-le-Duc - Loge la Régénération. Bronze. A / Armoirerie de la ville de
Bar-le-duc, avec couronne urbaine et banderolle où nous pouvons lire :
PLUS PENSER
QUE DIRE.
R/ □ LA REGENERATION / O:. DE BAR-LE-DUC / 1880.
Référence Lab / 4
4.38mm - 15.7g - TTB.

514  
Orient de Lyon - Loge Caluire les Amis des Hommes.
Bronze. A/ R:. L:. LES AMIS
/ DES HOMMES / O :. DE CAL, couronne d'acacia, niveau entourant une étoile.
R/ San
s revers. Référence Lab / 40.70mm - 13.6g - TTB.

515  
Orient - Grande loge symbolique Écossaise.
Bronze.
A/ ❀ Grande loge symboliqu
e écossaise ❀ L:. LA SOCIALE:. 22,couronne rameau d'acacia, au centre : 5885, 16 F
EVRIER F:. DENISE. R/ Étoile rayonnante dont le centre est orné d'un triangle, dont l'in
térieur comporte un G. Référence Lab / 46.16mm - 40.07g - TTB.

516  
Médaille Banalisée.
Bronze.
A/ Équerre et compas entrecroisés, étoile rayonnante
et G en centre, couronne de laurier et de fleurs. R/ Champ réservé, équerre et compas,
en-dessous, HOMMAGE DE F F F:. MAC D'EUROPE A LEURS TTT:.CCC:.
FFF:. DES
ETAT UNIS D'AMERIQUE 5776 :. 5876.
Référence Lab / 37.29mm - 15.25g - TTB.

517  
Orient de Melun - Les Enfants d'Hiram.
Argent. A/ LES ENFANTS D'HIRAM, ❀ ce
ntenaire du 21 SEPT 1792 ❀.
R/ LA L:. PARTICIPE EN CORPS A LA CÉRÉMONIE O
RGANISÉE PAR LA VILLE DE MELUN. Référence Lab / 29.91mm - 12.3g - TTB.

518  
Médaille Banalisée - République Française.
Etain. A/ Couronne de feuillage surm
onté par un Blason de 1556 - sur ordonnance de la "Prévôté des Marchands". R/ Bonne
t phrygien, en-dessous; LES DÉLEGUÉS DES DIFFERENTES LOGE SONT M:. DE PA
RIS SONT PARTIS POUR VERSAILLES AFIN D'EMPECHER L'EFFUSION DU SANG
QU'ILS ONT EN HORREUR LE 12 AV 5871, en -dessous ;:. triangle:. .
Référence Lab /
45.86mm - 46.2g - TTB.
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519  
Orient - Villefranche - sur Saône.
Laiton. A/ LOGE DU PARFAIT ACCORD; foi.
R/
ORIENT DE VILLEFRANCHE / RHÔNE compas et équerre surmontés d'un croissant.
Référence Lab / 29.51mm - 9.8g - TTB.

520  
Orient - Villefranche - sur Saône. Laiton. A/ LOGE DU PARFAIT ACCORD; foi.
R/
ORIENT DE VILLEFRANCHE / RHÔNE,
niveau entourant un cercle, croissant. 29.52m
m - 10g - TTB.

521  
Orient de Vaugirard - Les Zélés Philanthropes.
Laiton. A/ UNION :. SAGESSE / BI
ENFAISANCE,
équerre et compas entrecroisés ; le pivot du compas est formé par une
étoile rayonnante portant un G ; l’équerre germe en rameaux d'acacia.
R/ ZÉLÉS PHIL
ANTHROPES / O :. VAUGIRARD,
en trois lignes : MÉDAILLE / DE / PRÉSENCE
Référ
ence Lab / 23.89mm - 4.81g - TTB.

522  
Saint- Germain- en Laye- Louis XVI.
A/ JETON DE St GERMAIN/:. 1787:. ,compa
s sur équerre et rameau d'acacia.
R/:. CURAT PAUPERES:. oeil rayonnant. Référence
Lab / 23.19mm - 3.8g - TTB.

523  
Orient de la Rochelle - Loge de L'Union Parfaite. Cuivre. A/ O:.L:. DE L'UNION PA
RFAITE./ DE LA ROCHELLE, oeil central.
R/ * BON POUR UN KILO DE PAIN, niveau
entourant un cercle. 26.87mm - 9.8g - TTB.

524  
Médaille - Alphabet Franc-Maçonnique.
Étain. A/ Triangle au centre, de part et d'a
utre chiffre maçonnique, surmonté de deux cercles composés de chiffres et de lettres fr
anc-maçonniques.
R/ Croix au centre dotée de chiffres franc-maçonnique à l'intérieur d
e la croix, de part et d'autre, des chiffres, entourés de deux cercles composés de chiffre
s et de lettres franc-maçonniques.
Référence Lab / 28.25mm - 4.9g - TTB.

525  
Médaille - Alphabet Franc-Maçonnique.
Étain. A/ Triangle au centre, de part et d'a
utre chiffres maçonnique, surmontés de deux cercles composés de chiffres et de lettres
franc-maçonniques.
R/ Croix au centre dotée de chiffres franc-maçonnique à l'intérieur
de la croix, de part et d'autre, des chiffres, entourés de deux cercles composés de chiffr
es et de lettres franc-maçonnique.
Référence Lab /
28.27mm - 5.1g - TTB.
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526  
Médaille Banalisée - Napoléon Bonaparte
Argent. A/ S.A. LIMP LE PRINCE NAP
OLÉON BONAPARTE, signé CAQUÉ.F. R/ IMPRIMERIE DE L'ORPHELINAT MAÇON
NIQUE 13 JUIN 1867.
Référence Lab / 28.25mm - 9.3g - SUP.

527  
Médaille Étoile Rayonnante. Bronze. A/ ÉTOILE RAYONNANTE, au centre un cer
cle et champ réservé ; O.:. DE LYON ❀ O† 5840 ❀
R/ ÉTOILE RAYONNANTE, au cent
re, cercle composé d'une tête RAYONNANTE entouré d'une légende : R.:. des amis de
s Arts □ . Référence Lab / 28.52mm - 9.9g - TTB.

528  
Orient - Villefranche-sur-Saône. Laiton. A/ LOGE DU PARFAIT ACCORD;
foi.
R/
ORIENT DE VILLEFRANCHE / RHÔNE,
niveau entourant un cercle, croissant. 29.31m
m - 9.94g - TB.

529  
Maçonnique - Loge de l'Équité.
A/ FAVETTE LINGVIS AEQVITAS CONCORDIA E
T VIR-TVS; Harpocrate de face debout, il a un doigt sur les lèvres, et tient
une corne
d'abondance dont sortent des outils maçonniques.
R/ EQVA LEGE SORTITVR INSIGN
ES ET IMOS; un bras sortant d'un nuage qui tient un triangle maçonnique, au-dessus
d'un tas de pierres; l'exergue: Arabesques.
Référence: Sans Lab.
21.98mm - 3.7g - TT
B.

530  
Jeton Banalisée
Bronze. A/ OMNIBUS UNUS; dans l'ourobos un triangle rayonna
nt qui porte une tête au centre.
R/ Champ réservé: R:.L:. LA PARFAITE UNION AV:. DE
RODEZ 5749-5762-5962.
Référence Lab / 29.76mm - 10.g - TTB.

531  
Jeton- Orient de Provins - Heureuse Alliance.
Bronze. A/ L’HEUREUSE ALLIANC
E/ 5782 ; façade de temple accostée des lettres B – J ; en-dessous signature TEISSIE
R. D.
R/ DIEU L'HONNEUR ET LA PATRIE / O:. DE PROVINS; rose entre deux rameau
x d'acacia et neuf étoiles.
Référence Lab / 29.38mm - 14.13g - SUP.

532  
Médaille de Vienne.
Étain. A/ Pendentif, maçonnique rayonnant, :.OR:. DB VIENN
E / LA PERSÉVÉRANCE.
R/ Sans revers. Référence Lab / 42.53mm - 14.08g - TTB.
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533  
Orient de Boulogne - l'Amitié.
Étain. A/ L'AMITIÉ FAIT NOTRE GLOIRE / O- DE B
OULOGNE-S-M, triangle rayonnant contenant un A.
R/ JETON DE PRESENCE.
Référe
nce Lab / 30.90mm - 7.02g - TTB.

534  
Médaille Étoile Rayonnante.
Bronze.
A/ ÉTOILE RAYONNANTE; au centre un cer
cle et champ réservé R.:.I.:. LES FILS D'ADAM;
R/ Champ réservé; ÉTOILE RAYONNA
NTE; O:.DE VILLENEUVES-LOT 5854.
Référence Lab / 30.49mm - 8.8g - TTB.

535  
Jeton Banalisé - Fraternité Fondée.
Bronze. A/ A:.L:. G:. D:.G:.D:.L:.U. ★ signé: C
URVAL★; composition d'outils, au-dessus étoile RAYONNANTE. R/ FRATERNITÉ FON
DÉE EN 1798, et couronne de fleurs. Référence Lab / 28.94mm - 9.1g - SUP.

536  
Jeton - Michel Brezin.
Étain.
A/ ML BREZIN FONDA DE L'HOSPICE DE LA REC
ONNAISSANCE,
tête de profil en centre et en-dessous, signature : EROGAT.
R/ SOCIÉ
TÉ BREZIN FONDÉE EN 1834, JETON DE PRÉSENCE DU CONSEIL D'ADMINISTRA
TION, exergue et fleure. 26.84mm - 9.07g - SUP.

537  
Médaille Banalisée - d'Assiduité.
Argent - poinçon main.
A/ LA R.:. D.:. HOS.: DE
ST OUEN ASSIDUITÉ 1859; couronne de chêne. R/ AU T.:. C.:. F.:. BIARD, exergue et
couronne de chêne.
Référence Lab / 27.76mm - 11.02g - SUP.

538  
Médaille de Marseille - Médaille Banalisée
Étain. A/ MEMBRE DE LA R:. L:. LES
FF RÉGÉNÉRÉS RE, champ partie centrale; AU T:. C:. F:. P.ROUVIER SECRÉTAIRE,
exergue; RECONNAISSANTES. R/ GRAND O:. DE FRANCE SUP:. CONS:. DE FRAN
CE. Champ partie centrale; LES ÉCOLES MAC O:. DE MARSEILLE,17 JANVIER 1868.
Référence Lab / 38.08mm - 17.9g - TTB.

539  
Médaille Banalisée.
Argent. A/ Équerre et compas, règle entrecroisés, outils, surm
ontés d'un triangle
rayonnant dont le centre est composé d'un oeil, une banderole et co
uronne de laurier.
R/ Champ réservé; couronne de laurier. Référence Lab / 36.77mm - 2
2g - TTB.
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540  
Jeton du Chapitre Métropolitain. A/ SUP.:. CONV.:. METR.:. VAL.:. LUT.:. PAR.:. ,
cinq drapeaux noués entre eux par un ruban central. Les hampes et les drapeaux forme
nt un décagone. Le drapeau central porte une oriflamme.. R/ FIAT LUX ET LUX FACTA
EST, triangle rayonnant posé sur un côté avec une croix centrale entourée de signes en
alphabet
maçonnique Rose et Croix signifiant INRIN.
Référence Lab / 23.57mm - 5g - S
UP.

541  
Médaille Banalisée - Loge de Compiègne.
Cuivre.
A/ Légende circulaire; ★LE ME
NT CANELON ★ OR:. DE COMPIEGNE 1889, couronne de laurier.
R/ Champ réservé.
Référence Lab / 34.55mm - 14.6g - TTB.

542  
Loge Raspail.
A/ R.:. L.:. RASPAIL D.H. 750, triangle rayonnant. R/ Branches d'ac
acia, maillet, niveau, équerre, compas, étoile et règle. Référence: Sans Lab. 27.58mm -
1.6g - TTB.

543  
Médaille Maçonnique.
A/ . MORT. NE. CRAINS. DES. RIARDS. SVIS, Grande L a
ccostée de lettres formant DROVS, à gauche DREIA, à droite, des Armoiries. R/ QVÆR
ERE. INVENIRE. MORI, squelette debout sur le globe terrestre, un serpent enroulé aut
our de sa jambe
gauche, tenant une plume et un livre ouvert, accosté de l'équerre et du
compas entrecroisés et d'un coq.
Référence: Sans Lab. 32.45mm - 13.25g - SPL.

544  
l’Ormée au Lys - Argent. A/ I. B. THODIAS. H. DVBOVRDIEV. I. LARCEBAVT. P.
ROBERT. I. VRIGNON. IVRATS, Armes de Bordeaux. R/ SPES ALTERA 1653, un lis e
n fleur. 27.53mm - 6.8g - TTB.

545  
Marie Thérèse d'Autriche - Argent.
A/ L TRESORERIE. DE. LA. REINE,
Écu cour
onné aux armes de la reine et entre deux palmes.
R/ CVNISQVE. RELICTIS. CREVIT.
HONOR, main droite enlevant une perle d'une coquille échouée sur le rivage, l’exergue
: 1663.
27.06mm - 5.9g - TTB.

546  
Anne d'Autriche - Argent. A/ ANNA. DEI. GRA. FRANC. ET. NAVAR. REG
Ecu co
uronné parti de France et d'Autriche-Espagne.
R/ SIC NOS PRVDENTIA SERVAT,
Trois
lis dans un cercle formé d'un serpent qui se mord la queue.
27.68mm - 4.3g - TTB.
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547  
Pierre Noblet - Argent - Nantes. A/ PROTEGIT HANC DECORAT QVE RATEM 16
92,
Armes de Pierre Noblet.
R/ DE LA MRIE DE MR NOBLET DV VILLO DE LESPAV A
DAT GNAL,
Armes de Nantes.
27.57mm - 7 g - TTB.

548  
États de Rennes - Argent.
A/ LUD. XV. REX - CHRISTIANISS,
buste de Louis XV,
signature VIVIER. F. R/ URBS. RHEDONUM. INCENSA. RESURGENS,
la ville de Ren
nes debout , à gauche le roi, sous leurs pieds REST. SUO.
29.40mm - 6.8g - TTB.

549  
Jeton à l'Hermine - Argent. A/ IECTONS. DES. ESTAZ. DE. BRETAGNE, Écu éca
rtelé de Bertagne. R/.POTIVS. MORI. QVAM. FEDARI, hermine passant, portant une éc
harpe semée de mouchetures. 26.93mm - 5.9g - TTB.

550  
Corporation des cabaretiers (1650). A/ LVD. XIIII. VERE. MAGNO. FR. REGI. VO
TA. VOVVNT, exergue : XXV. MERI. REGII. GANIMEDIS. 1650, tête de Louis XIV lauré
e. R/ IN. VIA. VITIS. VERITAS. ET. VITA,
le Christ et deux disciples vont à Emmaüs trav
ersant des vignes, au-dessus une banderole avec l'inscription EMMAÜS. Cuivre - 27.27
mm - 6g - TB+.

551  
Les six corps des marchands - Argent.
A/ LUDOVICUS. XVI. REX. CHRISTIANIS
S, buste Louis XVI. R/ VINCIT. CONCORDIA. FRATRUM, exergue : LES. SIX. CORPS.
DES. MARCHANDS, Hercule assis léonté, essai de rompre un faisceau,
devant lui, les
navires des corps des marchands, derrière, un autel.
39.98mm - 9.4g - TTB - À noter un
e rayure à l'avers.

552  
Les six corps des marchands - Argent.
A/ LUDOVICUS. XVI. REX. CHRISTIANIS
S, buste Louis XVI. R/ VINCIT. CONCORDIA. FRATRUM, exergue : LES. SIX. CORPS.
DES. MARCHANDS, Hercule assis léonté, essai de rompre un faisceau,
devant lui, les
navires des corps des marchands, derrière, un autel.
30.61- 9.9g - TTB.

553  
Les six corps de marchands - Argent. A/ LUD. XV. REX - CHRISTIANISS, buste d
e Louis XV, signé JCR. R/ VINCIT. CONCORDIA. FRATRVM, exergue: LES. SIX .COR
PS. DES. MARCHANDS. 1725,
Hercule assis sur un rocher avec la peau du lion de Né
mée, deux colonnes.
32.10mm - 9.8g - TTB.

554  
Corporation Drapiers et Tisserands - Argent. A/ LVD. XIIII D. G. - FR. ET. NAV. RE
X, buste de Louis XIV. R/ SALVA. - TRISTE,
exergue: .1665, toison d'or avec un noeud
et un arbre. 27.51mm - 7.4g - TTB.
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555  
Corporation Drapiers et Tisserands - Argent.
A/ EX. FLAMINE. VIRES, navire et c
aravelle voguant. R/ MENS. OMNIBVS VN,
exergue: 1656, ruche posée sur une base,
entourée abeille.
28.58mm - 6.8g - TTB.

556  
Corporation Drapiers et Tisserands- Argent.
A/VT. CÆTERAS. DIRIGAT, Écu aux
Armes des drapiers, navire flottant. R/VICTVM. PRÆBENT. ET. VESTITVM,
exergue: 1
653, un berger surveille son troupeau. 27.78mm - 6.8g - TTB.

557  
Le premier corps des marchands de Paris et tisserands de laines - Argent. A/ PR
EMIER CORPS DES MARCHANDS de Paris,
navire des Armes des Drapiers, surmont
é d'un oeil, voguant vers la droite.
R/ LA VILLE DE PARIS,
exergue: 1699 et guirlande,
vue de la ville, Notre Dame,
clochers, églises, tour de St Jacques, coupole de la biblioth
èque Mazarine.
29.84mm - 8g - TTB.

558  
Corporation premier corps des marchands, drapiers et tisserands de laine - Argen
t. A/ LUD XV. REX. CHRISTIANISS, buste de Louis XV signé du VIVIER.F.
R/ UT. COE
TERAS. DIRIGAT, exergue: PREMIER. CORPS. DES. MARCHANDS.1723, navire des
Drapiers entouré d'une couronne, l'oeil au-dessus de la flamme du mât.
31.19mm - 8.1g
- TTB.

559  
Corporation des Orfèvres - Argent.
A/ LUDOVICUS. MAGNUS. REX
Buste de Lou
is XIV, sous son cou: lettre R.
R/ IN. SACRA. IN QVE. CORONAS, exergue: AVRIFICE
S. PARISIENSES. 1700,
Armes des orfèvres, objets sacrés dans une couronne.
28.08
mm - 5.9g - TTB.

560  
Bonnetiers - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS,
Buste de Louis XV, signé
FM. R/ QUANTOS. DUO. FLECTIT. IN. USUS, exergue: LES. MDS. BONNETIERS. 17
46
Ecu aux Armes des Bonnetiers. 29.03mm - 6.6g - TTB.

561  
Corporation les Bouchers - Cuivre.
A/ RIEN NEST MEILLEVR QVE VIVRE EN VN
IT,
quatre écus posés en croix aux Armes de Saint-Yon, Thibert et d’Auvergne.
R/ IL FAI
CT BON VEOIR CONCORDE FRATERNE,
Armes de la boucherie, dans une couronne
végétale. 28.50mm - 6g - TTB.

562  
Corporation les Bouchers - Cuivre A/ RIEN NEST MEILLEVR QVE VIVRE EN VNI
T,
quatre écus posés en croix aux Armes de Saint-Yon, Ladehors, Thibert et d’Auvergn
e.
R/ IL FAICT BON VEOIR CONCORDE FRATERNE,
Armes de la boucherie, dans un
e couronne végétale. 29.41mm - 4.8g - TB.
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563  
Les Bouchers - Argent.
A/ :. RIEN N EST MEILLEVR QVE VIVRE EN VNITE, trois
écus aux Armes de Saint-Yon, Thibert et chaque écu séparé par une branche.
R/ .:. IL F
AIT BON VOIR CONCORDE FRATERNELLE,
Écu aux Armes des grandes boucheries,
dans une couronne de feuillage, un ruban recouvre le nœud et porte le millésime 1693.
26.91mm - 6.7g - TTB.

564  
Corporations des Boulangers - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste d
e Louis XV,
signé FM. R/ SAINT. HONORE, exergue: COMMUNAUTE. DES. MAITRES.
BOULANGERS. DE. LA. VILLE. DE. PARIS, Saint Honoré debout, bénissant et dans la
main droite une crosse. 30.51mm - 6.7g - TTB.

565  
Corporations des Boulangers - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste d
e Louis XV, signé I. P. DROZ. F.
R/ SAINT. HONORE, exergue: COMMUNAUTE. DES.
MAITRES. BOULANGERS. DE. LA. VILLE. DE. PARIS, Saint Honoré debout, bénissan
t et tenant sa crosse de la main droite. 30.74mm - 8g - TTB.

566  
Communauté des Bourreliers 1403 - Argent - A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS,
buste de Louis XV, signé : FM. R/ VENI. CORONABERIS,
l'assomption de la Vierge, ex
ergue: OMMUNAUTE. DES. MAIT. BOURRELIERS. 1403.
29.09mm - 7.1g - TTB.

567  
Société des Bourreliers Selliers - Argent. A/ CREATION DU 28 X, 1862.
R/ SOCIÉ
TÉ DES BOURRELIERS SELLIERS, dans une couronne végétale.
24.14mm - 7.1g - S
UP.

568  
Jeton - Corporations Chandeliers et Huiliers - Argent. A/ LUD. XV. REX. CHRISTI
ANISS, buste de Louis XV, signé R. Filius. R/ COMMUNAUTES DES MAISTRES CHA
NDELLIERS ET DES MAISTRES HUILLIERS, 1750, dans une guirlande de chêne et d
e laurier, au-dessus un petit soleil à visage humain.
30.16mm - 8.1g - TTB

569  
Commerce de Charbons et de Terre (1813) - Argent.
A/ Deux mineurs, l'un à l'abat
tage et l'autre au chargement dans un cuffat, exergue: 1813 et signature GAYRARD F.
R/ APPROVISIONNEMENT DE PARIS, au centre inscription en quatre lignes dans une
couronne formée de deux branches de laurier. 33.54mm - 14.08g - TTB.

570  
Approvision de Paris Charbons de Bois (1818) - Argent. A/ LOUIS XVIII ROI DE F
RANCE, buste de Louis XVIII de droite, signé sous le cou: PETIT.F.
R/ APPROVISION
DE PARIS CHARBONS DE BOISARRIV.tsPAR TERRE, dans une couronne végétale, 1
818.
29.67mm - 12g - TTB - Exemplaire légèrement nettoyé.
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571  
Approvision de Paris Charbons de Bois (1819) - Argent.
A/ LOUIS XVIII ROI DE F
RANCE, buste de Louis XVIII de droite, signé sous le cou: PETIT.F.
R/ APPROVISION
DE PARIS CHARBONS DE BOISARRIV.ts PAR TERRE, dans une couronne végétale,
1819.
29.74mm - 12.5g - TTB.

572  
Approvisionnement de Paris - Argent.
A/ APPROVISIONNEMANT DE PARIS , CO
MMERCE DES CHARBONS DE BOIS.
R/ CHAMBRE SYNDICALE FONDÉE EN 1862,
dans une couronne végétale. 31.74mm - 13.2g - TTB.

573  
Chambre des mécaniciens chaudronniers fondeurs - Argent. Poinçon Abeille.
A/ U
NION NATIONALE,
l'Industrie et le Commerce debout devant des objets industriels et d
e commerce, un caducée entre les deux.
R/ CHAMBRE SYNDICALES DES NÉGOCIA
NTS EN CHARBONS DE TERRE,
dans une couronne végétale, au-dessus, l'UNION F
AIT LA FORCE.
29.09mm - 9.7g - SUP.

574  
Commerce de charcuterie de Paris (1858) - Argent. A/ LOUIS XVIII ROI DE FRAN
CE ET DE NAVARRE.
tête de Louis XVIII de gauche, signé sous le cou: GAYARD.T. R/
COMMERCE DE CHARCUTERIE DE PARIS. 32.49mm - 13.4g - TTB.

575  
Corporation des Charcutiers - Argent.
A/ Buste de Napoléon à droite,
signé ANDR
IEU F.
R/ CHARCUTIERS DE PARIS,
en dessous une tête de sanglier. 32.30mm - 13.5
g - TTB.

576  
Corporations Entrepreneurs de charpente de la ville (1860 - 1880) - Argent. Poinç
on lampe.
A/ M JOUSSE PH. DELORME N FOURNEAU,
triangle entrecroisé d'un com
pas, Génie debout tenant de sa main gauche une tablette.
R/ REUNION DES ENTREP
RENEURS DE CHARPENTE DE LA VILLE DE PARIS, dans une couronne de chêne.
3
1.75mm - 13.5g - TTB.

577  
Louis XVI (1782-1792) - Argent - Charrons. A/ LUD XVI REX CHRISTIANISS, bus
te de Louis XVI.
R/ ROSTA PALMAM, Sainte Catherine debout de face,
la main droite s
ur une épée, exergue; COMMUNAUTÉ DES MAITRES CHARRONS.
28.98mm - 8.5g -
TTB.

578  
Destillateurs - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste à droite de Louis
XV. R/ TOTUM. IN. SPIRITU. IN. CORPORE. NIHIL, saint Louis à genoux, implorant l'E
sprit Saint, devant lui,
un alambic et symboles royaux, exergue : COMMUNAUTE. DES.
DISTILLATEURS. MDS. D'EAU. DE. VIE. 27.75mm - 5.8g - TTB.
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579  
Corporation Corroyers - Argent. A/ LUD. XVI. REX. CHRISTIANISS, tête Louis XV
I. R/ MES. CORROYEURS. PORTEURS. DE. LA. CHASSE. DE. ST. MERRY, exergue:
1755 et instruments de corroyage, quatre bourgeois portant la châsse de St Merry.
29.1
1mm - 7g - TTB.

580  
Corporations Diamantaires - Argent. A/ Buste de Cérès, signé : MASSONNET E
D..
R/ CHAMBRE SYNDICALE DES NEGOCIANTS EN DIAMANTS ET PIERRES FINE
S EN QUATRE LIGNES,
au-dessous deux branches et signé: MASSONNET EDIT. 33.6
0mm - 13.6g - SUP.

581  
Merciers et drapiers de Dieppe - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste
de Louis XV
R/ Minerve et la Justice se donnant la main, exergue: REUNION. DES. ME
RCIERS. DRAPIERS. DE. DIEPPE. EN. 1728.
28.98mm - 6.9g - TTB.

582  
Consulat de Lyon - Argent. A/ QVIETVM. QVIS. IMPVNE. LACESSET, lion couch
é devant un palmier, au-dessous : .1626..
R/ MERCES SVBLIMIS HONORVM, couronn
e de chêne, légende de trois lignes. 27.32mm - 6.2g - TTB.

583  
Corporation Drapiers de Lyon - Argent. A/ COMMERCE DE DRAPERIE DE LA VI
LLE DE LYON, exergue: 1755, Armes de Lyon entre le Rhône et la Saône assis.
R/ DIT
AT. VESTIT. ET. ORNAT, exergue: 1755, toison d'or accrochée à un arbre et le dragon r
enversant la nef des Argonautes.
29.88mm - 8.8g - TTB.

584  
Fabricants d'étoffes d'or et d'Argent et de soie. A/ ÆTERNUM DIGNA COLI, Mine
rve assise de face devant deux petits génies ailés, exergue à trois lignes.
R/ Cartouche
aux Armes de Lyon accosté d'une palme et d'une branche de laurier.
31.08mm - 10.04g
- TTB.

585  
Corporation Gantiers Poudriers Parfumeurs (1756) - Cuivre.
A/ LUD. XV. REX. CH
RISTIANISS,
buste de Louis XV, signé FM [N° 319].
R/ MCD GANTIERS POUDRIERS
PARFUMEURS 1756, au-dessus un brûle parfum.
29.21mm - 7.3g - TTB.

586  
Corporation - Syndicats Halles aux Farines (1823) - Argent. A/ SUB TECTO INCIT
AMUS COMMERCIUM, bâtiment circulaire, signé : GONOIS.F.
R/ LES FACTEURS A L
A HALLE AUX FARINES,
trois lys entourés par une couronne d'épis de blé, date: 1823.
31.81mm - 16.6g - TTB.
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587  
Corporation - Syndicats Halles aux Farines (1835)- Argent.
A/ LES FACTEURS A
LA HALLE AUX FARINES,
gerbe de blé,1833. R/ SUB TECTO INCITAMUS COMMER
CIUM, bâtiment circulaire, signé : GONOIS.F.
31.99mm - 15.8g - TTB.

588  
Corporation - Commerce des Farines (1860) - Argent - Poinçon abeille. A/ COMM
ERCE DES FARINES PARIS, Femme debout récoltant du blé.
R/ COMMISSION D'EXP
ERTISE 1860,
Couronne de blé. 31mm - 14,80g - TTB.

589  
Corporation - Commission des Farines - (1863) -Argent - Poinçon abeille.
A/ CRE
ATION DU 5 FEVRIER 1863,
Une gerbe de blé.
R/ COMMISSION DES FARINES FLE
UR - VENTE AUX 100 KG - TYPE-PARIS, dans une couronne d'épis de blé. 31.52mm -
13.9g - TTB.

590  
Création du 6 Octobre (1868) -Argent. A/ FARINE SUPÉRIEUR DE PARIS, dans
une couronne d'épis de blé. R/ CREATION DU 6 OCTOBRE, une gerbe de blé, exergu
e: 1868. 31.52mm - 13.9g - TTB.

591  
Épurateur d'Huiles (1847) - Argent - Poinçon main.
A/ Armes de Paris Posées sur
deux branches de chêne liées par un noeud.
R/ ÉPURATEURS D'HUILES DE PARIS, d
ans une couronne végétale: RÉUNION FONDEE EN 1847.
37.09mm - 20.9g - TTB.

592  
Commission des Huiles (1871) - Argent - Poinçon corne.
A/ Femme assise sur un
tonneau
R/ COMMISSION DES HUILES FONDÉE LE 20 JUIN 1871 PARIS.
38.6mm -
20.9g - TTB.

593  
Raffineurs de Sucre (1833) - Argent - Poinçon main. A/ La Fortune debout de fac
e, raffinerie à droite, amphores, cônes à sucre à gauche, exergue; GARAD.IN , SIGNÉ :
CAQUE. F.
R/ RÉUNION DES RAFFINEURS DE SUCRE A PARIS 1833, dans une cou
ronne de chêne.
33.14mm - 14.9g - TTB.

594  
Premier Empire (1804-1815) - Argent.
A/ NAPOLÉON EMP ET ROI, Napoléon lau
ré à droite; sous le cou : signé DESBOEUFS F.
R/ COMMERCE DE VIN DE LA VILLE
DE PARIS FORMATION DU 1 JR 1811, grappe de raisin dans une couronne. 34.12mm
- 16.8g - TTB.
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595  
Premier Empire (1804-1815) - Bronze. A/ NAPOLÉON EMP ET ROI, Napoléon la
uré à droite; sous le cou : signé DESBOEUFS F.
R/ COMMERCE DE VIN DE LA VILLE
DE PARIS FORMATION DU 1 JR 1811, grappe de raisin dans une couronne. 34.17mm
- 19g - TTB - Léger dépôt sur la monnaie (vert de classeur).

596  
Corporation - Grainiers - Port de le Colle - Cuivre.
A/ PORT. DE. LE. COLLE.
R/ S
EPTIER DE BLED.
28.71mm - 7.4g - TB.

597  
Jeton - Corporation marchands-passementiers - Argent.
A/ LUD. XV. REX - CHRI
STIANISS, tête de Louis XV, signé FM.
R/ la Vierge baignant l'enfant Jésus, exergue: É
TABLISSEMENT ROYAL DES/ MARCH. PASSEMENTIERS/ DE ROUEN EN/ 1531.
30.
22mm - 8.8g - TTB.

598  
Jeton - Villes et Noblesse de Saint Germain en Laye - Argent. A/ LUD. XV. REX.
CHRISTIANISS, buste Louis XV signé C.N.R. FILIUS. R/ ALTIS. SIC. PROVI,
soleil écl
airant une campagne, un berger et animaux, et un chien regroupant le troupeau, un Arb
re.
39.68mm - 10.9g - TTB.

599  
Jeton - Corporation des marchands de Rouen - Argent.
A/ LUD. XV. REX - CHRIS
TIANISS, tête de Louis XV, signé FM. R/ AMICO FOEDERE IUNCAT, exergue: inscripti
on en trois lignes, la Paix, tenant un rameau d'olivier sous le soleil serrant la main de la
Justice qui tient une balance de la main gauche et l’agneau pascal entre elles.
30.45m
m - 10.8g - TTB.

600  
Jeton - Corporation des marchands de Rouen - Argent.
A/ LUD. XV. D FR EY NAV
REX, tête de Louis XV.
R/ AMICO FOEDERE IUNCAT, exergue: inscription en trois lign
es, la Paix, tient rameau d'olivier sous le soleil serrant la main à la Justice qui tient une
balance de la main gauche et l’agneau pascal entre elles.
31.37mm - 9.8g - TTB.

601  
Jeton - Corporation apothicaires et épiciers de Rouen - Argent.
A/ LUD. XV. REX -
CHRISTIANISS, buste de Louis XV, signé FM.
B/ ARIS ET ÆGRIS, essaim d'abeilles a
utour d'une ruche; signé D.V; exergue: APOTHICAIRES ET EPICIERS DE ROUEN.
30.
30mm - 9.1g - TB+.

602  
Jeton - Corporation des Doreurs Argenteurs Ciseleurs - Argent.
A/ LUD. XV. REX.
- CHRISTIANISS, buste de Louis XV, signé R. FIL.
R/ COMTE DES MT DOREURS AR
GENTEURS CISELEURS SUR TOUS MÉTAUX 1765, Saint Éloi debout devant un aute
l, regardant le ciel et priant, signé R. FIL. F.
28.61mm - 8.6g - TTB.
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603  
Jeton - Corporation Drapiers - Argent.
A/ D. XVI. REX - CHRISTIANISS, buste de
Louis XVI, signé TREBUCHET. R/ MARCH FABRICANTS D'ETOFFE D'OR D'ARGENT
ET DE SOYE D'ÉTABLISSEM-ROYAL A PARIS
et Armes de la corporation entourées d
e deux branches.
30.40mm - 7.9g - TTB.

604  
Jeton - Corporation Drapiers - Argent.
A/ D. XVI. REX - CHRISTIANISS, buste de
Louis XVI.
R/MARCH FABRICANTS D'ETOFFE D'OR D'ARGENT ET DE SOYE D'ÉTA
BLISSEM-ROYAL A PARIS
et Armes de la corporation entourées de deux branches.
3
0.87mm - 8.2g - TTB.

605  
Jeton - Corporation des Fondeurs de Métaux - Argent.
A/ LUD. XVI. REX. CHRIS
TIANISS, buste de Louis XVI. R/ EXEMPLAR PERSEVERENTIÆ, exergue: COMMUN
AUT. DES. FONDEURS, Saint Eustache à genoux devant le cerf, derrière lui, Saint Eloi
debout, il tient un marteau de la main gauche. 28.56mm - 6.6g - TTB.

606  
Jeton - Corporation Grainiers Marchands et Porteurs de grain - Argent.
A/BENIGN
E. SIC . AGIT. VIRTUS . 1768, Saint Nicolas debout, devant lui, trois enfants.
R/ MARC
HANDS GRAINIERS ET MARCHANDES GRAINIERES. 28.59mm - 5.4g - TTB.

607  
Jeton - Corporation 1723.
A/ LUDOV : XVI. REX CHRISTIANISS, buste de Louis
XVI, signé J. P. DROZ. F. R/ EX. UTROQUE. LUX, exergue: Inscription en trois lignes,
un livre ouvert dans les nuées sous le soleil.
31.13mm - 9.4g - TTB.

608  
Jeton - Corporation Maîtres d'Armes - Argent.
A/ LUD XV REX CHRISTIANISS, b
uste de Louis XIV signé R. Filius. R/ COMPAGNIE. DES. Mes. EN. FAITS. D'ARMES. D
E. PARIS, écusson heaumé à leurs Armes.
28.38mm - 7.1g - TTB.

609  
Jeton - Corporation Modistes et Plumassières - Argent.
A/ Écu de France couronn
é, entre une sphère, un miroir et divers instruments, exergue: 1777. R/ COMMUNAUT
E. DES. MDES. DE. MODES PLUMASSIÈRES. ET. FLEURISTES, L'ART EMBELLIT L
A NATURE ; exergue: légende et date, au-dessus de trois amours essayant des mode
s. 29.62mm - 8.5g - TTB.

610  
Jeton - Corporation Maîtres Selliers -Argent. A/ LUD. XV. REX - CHRISTIANISS, t
ête de Louis XV, signé FM.
R/ SANCTE - ELIGI, Saint Éloi mitré, debout, il tient une cro
sse de sa main gauche et un marteau de sa main droite; exergue: inscription en deux li
gnes.
29.81mm - 8.6g - TTB.
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611  
Jeton - Corporation Tapissiers - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste
de Louis XV signé JCR. R/ LA. COMPTE. DES. MDS. TAPISSIERS. DE. PARIS, 1726
Saint Louis nimbé, debout de face, il tient un sceptre et la couronne d'épines.
29.02mm
- 5.8g - TB+.

612  
Jeton - Corporation des Tapissiers - Argent. A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, b
uste de Louis XV, signé FM.
R/ LA. COMPTE. DES. Mds. TAPISSIERS. DE. PARIS. 17
49
Saint Louis nimbé, debout de face, il tient un sceptre et la couronne d'épines.
29.30
mm - 6.2g - TTB.

613  
Jeton - Corporation Tapissiers - Argent.
A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste
de Louis XV signé JCR. R/ LA. COMMTE. DES. MDS. TAPISSIERS. DE. PARIS, 1726
Saint Louis nimbé, debout de face, il tient un sceptre et la couronne d'épines.
29.02mm
- 5.8g - TB+

614  
Jeton - Corporation Tissutiers Rubaniers et Frangers - Argent. A/ LUD. XV. REX C
HRISTIANISS, tête de Louis XV à droite signé F.M.
R/ LA COMTE DES. TISSUTIERS.
RUBANIERS. FRANGERS. MDS FABT. DE. PARIS. 1743, Armes de ces divers métier
s.
30.35mm - 9.4g - TB+.

615  
Jeton - Corporation Marchands teinturiers - Argent. A/ LOVIS. LE. GRAND. - PRO
TECTEVR. DES.ARTS, R/ DE. TE. LUX. DE. LUCE. COLORES, exergue: inscription s
ur deux lignes, le soleil faisant pousser des fleurs et des plantes. 28.41mm - 6.4g - TTB.

616  
Jeton - Corporation Teinturiers - Argent. A/ LUD. XV. REX. CHRISTIANISS, buste
de Louis XV signé DV.
R/ DE. TE. LUX. DE. LUCE. COLORES, le soleil faisant pousser
des fleurs, exergue :MARCHS. TEINTVS. DE. BON. TEINT.
28.63mm - 6.8g - TTB.

617  
Jeton - Corporation des Marchants Teinturiers - Argent. A/ LUD. XV. REX. CHRIS
TIANISS, buste de Louis XV. R/ DE. TE. LUX. DE. LUCE. COLORES; exergue: MARC
HS. TEINTVS. DE. BON. TEINT, le soleil faisant pousser des fleurs.
28.20mm - 5.7g - T
TB.

618  
Corporation Jardinier - Cuivre. A/ MEMENTO. DNE. DAVID. ET. OMNIS,
Écu de F
rance avec le collier de l'Ordre de Saint-Michel.
R/ MANVS. FORTIS. DIVITIAS. PARAT.
1557, couronne de fruits, au milieu un couperet de jardinier, un fendoir.
27.94mm - 2.9g
- TB+.
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619  
Chambre des mécaniciens chaudronniers fondeurs (19ème siècle) - Argent.
Poinç
on Abeille.
A/ UNIONS NATIONALE,
l'Industrie et le Commerce debout devant des obje
ts industriels et de commerce, un caducée entre les deux.
R/ CHAMBRE DES MÉCANI
CIENS CHAUDRONNIERS FONDEURS,
dans une couronne végétale, au-dessus, l'UN
ION FAIT LA FORCE.
29.10mm - 9.9g - SUP.

620  
Chambre des mécaniciens chaudronniers fondeurs (19ème siècle) - Argent .
Poin
çon Abeille.
A/ UNIONS NATIONALE,
l'Industrie et le Commerce debout devant des obj
ets industriels et de commerce, un caducée entre les deux.
R/ CHAMBRE SYNDICALE
S DES NOURRISSEURS, dans une couronne végétale, au-dessus, l'UNION FAIT LA F
ORCE.
29.28mm - 9.6g - SUP.

621  
Chambre des mécaniciens chaudronniers fondeurs (19ème siècle) - Argent - Poin
çon Abeille.
A/ UNIONS NATIONALE,
l'Industrie et le Commerce debout devant des obj
ets industriels et de commerce, un caducée entre les deux.
R/ CHAMBRE DE LA COU
TELLERIE ET DES INSTRUMENTS DE CHIRURGIE, dans une couronne végétale, au-
dessus, l'UNION FAIT LA FORCE.
29.13mm - 9.8g - SUP.

622  
Associations des imprimeurs (1840) - Argent.
Poinçon main. A/ FUGAT TENEBR
AS LUCEMQUE REDUCIT,
presse de libraire et accessoires, exergue; MCCCCXL sign
é: H. STEPH. R/ ASSOCIATION DES IMPRIMEURS DE PARIS AU CENTRE EN TROI
S LIGNES CHAMBRE DES IMPRIMEURS,
au centre: CONFÉRENCE DES IMPRIMEU
RS dans une couronne de chêne, en-dessous ; M'CCCCXL.
31.68mm - 11.5g - SUP.

623  
Chambre Syndicale des Produits Chimiques (1860) - Argent. A/ FONDÉE EN 186
0, buste et ateliers, outils chimiques et outils Artistiques.
R/ CHAMBRE CHIMIQUE DE
S PRODUITS CHIMIQUES ☆, dans une couronne végétale. 26.72mm - 8,4g - SPL

624  
Chambre Syndicale des Selliers Harnacheurs (1864) - Argent.
A/ FONDÉE LE 26
X BRE, une selle, date 1864. R/ CHAMBRE SYNDICALE DES SELLIERS HARNACHE
URS,
dans une couronne végétale. 22.99mm - 4.6g - TTB.

625  
Département de la Seine - Argent. Poinçon Lampe. A/ DÉPARTEMENT DE LA S
EINE, Écusson, au-dessus, une couronne, en-dessous, deux branches végétales, sign
é: MAeN. R/ CHAMBRE SYNDICALE DES ENTREPRENEURS DE FUMISTERIE,
dan
s une couronne végétale.
26.42mm - 9.6g - TTB.

626  
Villes et Noblesse (1687) - Cuivre. A/ FRANCOIS BECHARD,
monogramme cour
onné. R/ REGE INCOLVMNI MENS OMNIBVS VNA,
exergue: LES ETATS DE LILLE 1
687, ruche et essaim. 30.87mm - 10.8g - TB+.
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627  
Compagnie d'Éclairage au Gaz - Florence - Argent
Poinçon Main A/ FIAT - LUX, u
n ange portant une torche rayonnante posé sur un globe, signé SALMSON F.
R/* COM
PAGNIE D'ÉCLAIRAGE AU GAZ */ 1843-1848, dans un cercle couronne et légende: Fl
orence. 32.70mm - 14.8g - TTB ; Exemplaire légèrement nettoyé.

628  
Louis Philippe Ier (1830-1848) - Commerce de Boucherie - Argent. Poinçon lampe
A/ LOUIS PHILIPPE ROI DES FRANÇAIS, tête de Louis Philippe à gauche. tête de Lou
is Philippe Ier, signature : Barre F.
R/ Taureau abaissé, exergue: COMMERCE DE LA B
OUCHERIE DE PARIS signé: BARRE.
36.07mm - 19.1g - SUP - Exemlaire légèrement
nettoyé.

629  
Jeton XIX ème - Bronze - Voitures à deux chevaux Berger.
A/ VOITURE 2 CHEVA
UX Berger dans une couronne végétale;
R/ 26.95mm - 4.4g - TTB.

630  
Bourgogne - Charles V (1506- 1555) - Jeton de compte - Saulnerie de Salins - Bro
nze.
A/ GECTS/ POVR :LA : POVRTER:., fusil surmontant deux bâtons noueux placés
sous un caillou d'où sortent des étincelles.
R/ DE : LA : SAVNERIE : DE : SALINS, croix
fleuronnée, cantonnée de quatre trèfles. 28.72mm - 4.3g - TB+.

631  
Jeton - Caisse d'escompte et de prêts de l'île de Bourbon - Argent.
A/ CHARLES
X ROI - DE FRANCE, buste de Charles X, sous le cou: BARRE FT.
R/ CAISSE D'ESC
OMPTE ET DE PRÊTS DE L'ÎLE DE BOURBON, dans une couronne de deux branche
s d'olivier, inscription en cinq lignes,
au-dessous de la couronne une lampe.
35.80mm -
19.5g - TTB+.

632  
Algérie - colonies françaises - Laiton - Essai 50 centimes, Bône.
A/ République Fr
ançaise.
R/ Chambre de commerce de Bône.
18mm -2.4g - SPL

633  
Cambodia - Norodom I (1859-1905) - Argent - 2 PE 1/2 Fuang.
A/ Garuda de profil
debout. R/ Motifs irréguliers. 12.34mm - 1.2g - SPL.

634  
Cochinchine - Argent - 10 centimes 1879 A,Paris.
A/ République assise à gauche.
R/ Valeur dans une couronne.
18mm - 2.7g - TTB+.
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635  
Comores - Saïd Ali (1885-1909) - Argent - 5 francs 1308 AH (1890),Paris.
A/ Arme
s entourées d'une légende Arabe.
R/ Drapeaux français et comorien entrecroisés.
37m
m - 24.9g - Monnaie nettoyée et chocs sur la tranche.

636  
Guyane - Louis XVIII (1814-1824) - Billon - 10 centimes 1818,Paris.
A/ Deux L affr
ontés et couronnés, lis au centre.
R/ Valeur au centre.
21mm - 2.4g - SUP.

637  
Guyane - Louis philippe I (1830-1848) - Billon - 10 centimes 1846,Paris.
A/ Monog
ramme formé des lettres L et P, sous une couronne.
R/ Valeur au centre.
22mm - 2.5g -
FDC - À l'état de frappe avec tout le brillant d'origine.

638  
Guyane Française - Billon - 10 centimes. A/ LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇ
AIS, L.P enlacées et couronnées.
R/ 10 CENT A, en-dessous les lettres de l'atelier de p
art et d'autre, : BARRE
GUYANE FRANÇAISE.
22mm - 2.5g - TTB.

639  
Inde - Pondichéry - Argent - Double Fanon.
A/ Couronne perlée. R/ Cinq fleurs de
lis.
12.91mm - 2.9g - TTB.

640  
Indochine - Argent - 50 centimes 1896 A,Paris.
A/ République assise à gauche.
R/
Valeur dans une couronne.
29mm - 13.5g - TTB - Hairlines dans les champs.

641  
Indochine - Argent - 20 centimes 1902 A,Paris.
A/ République assise à gauche.
R/
Valeur dans une couronne.
26mm - 5.9g - SUP.

642  
Indochine Française - Argent - 10 Centièmes - Paris.
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇA
ISE,
exergue: 1902, la République assise, radiée et drapée tenant un faisceau de licteu
r, appuyée sur un gouvernail et une ancre; devant elle une rizière.
R/ INDO-CHINE - FR
ANÇAISE. / TITRE 0,835 POIDS 2.7, 10 Cent.
18mm - 2.07g - SUP.
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643  
Indochine - Aluminium - Essai 5 centimes 1946 A,Paris.
A/ République assise à g
auche.
R/ Valeur dans une couronne.
16mm - 0.7g - SUP.

644  
Indochine - Bronze - 1 centime 1914 A,Paris.
A/ République assise à gauche.
R/ V
aleur dans une couronne.
26mm - 4.8g - SPL.

645  
Indochine - Bronze - 1 centime 1926 A,Paris.
A/ République assise à gauche.
R/ V
aleur dans une couronne.
26mm - 4.9g - SPL.

646  
Indochine - Bronze-nickel - Essai - 50 centimes 1946 A,Paris.
A/ République assis
e à gauche.
R/ Valeur dans une couronne.
29mm - 12.3g - FDC.

647  
Liban - Cupro-nickel - Essai - 1/2 Piastre 1934.
A/ Valeur faciale dans une couron
ne de laurier.
R/ Légende Arabe entre 2 épis de blé et une couronne.
20mm - 4.1g - FD
C.

648  
Jeton - Loge de Saint Louis de la Martinique des Frères Réunis - Cuivre.
A/ Empir
e de France, aigle avec les ailes ouvertes. R/ Légende circulaire, une équerre et un co
mpas suspendus par un ruban à un nœud, au-dessus d'une étoile flamboyante et de ra
meaux d'acacia.
28mm - 8.4g.

649  
Syrie - Cupro-nickel - Essai - 1 Piastre 1929.
A/ Légende arabe et FRANÇAIS,
aut
our d'une couronne et d'un trou central. R/ 2 têtes de lions dans une couronne autour
d'un trou central. 23mm - 5.1g - FDC.

650  
Syrie - Cupro-nickel - Essai - 1/2 Piastre 1935.
A/ Valeur faciale dans une couronn
e de laurier.
R/ Légende arabe entre 2 épis de blé et une couronne.
20mm - 4g - FDC.

Feydeau Bourse Numismatique •
Live Auction 3 •
18 February 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



400

300

300

50

50

50

80

50

651  
Tunisie - Bronze-aluminium - Essai - 2 Francs 1928.
A/ Légende en arabe entre d
eux branches. R/ Légende dans une couronne. 27mm - 9.2g - FDC.

652  
Tunisie - Argent - 1 Franc 1919.
A/ légende en arabe entre deux branches. R/ Lég
ende dans une couronne.
23mm - 5g - FDC - Très rare avec 703 exemplaires frappés.

653  
Tunisie - Argent - 50 centimes 1920.
A/ légende en arabe entre deux branches. R/
Légende dans une couronne.
17mm - 2.5g - FDC - Très rare avec 1003 Exemplaires fra
ppés.

654  
Tunisie - Argent - 5 Francs 1936. A/ légende en Arabe entre deux branches. R/ Lé
gende dans une couronne;
23mm - 5g - FDC - Très rare avec 1003 Exemplaires frappé
s.

655  
Albanie - Zog I (1928-1939) - Argent - 1 Qindar;
A/ Aigle cellophane, légende, exe
rgue: 1935. R/ 1 QINDAR.
17.66mm - 2.8g - SPL avec son brillant d'origine.

656  
Allemagne - Baden - Léopold - Bronze - 6 Kreuzer.
A/ LEOPOLD GROSHERZOG
VON BADEN,
Léopold tête à droite. R/ 6 / KREUZER / 1834,
Légende entre deux rame
aux d'olivier.
18.29mm - 2.2g - SPL exemplaire avec son brillant de frappe.

657  
Allemagne - Nassau - Argent - 6 Kreuzer. A/ NASSAU HERZOGTHUM.
Écu couro
nné d'Armes, dans la couronne: 1835.
R/ 6 Kreuzer 1846,
Légende dans une couronne.
19.03mm - 2.4g - SUP.

658  
Allemagne - Nassau - Argent - 6 Kreuzer. A/ NASSAU HERZOGTHUM,
Écu couro
nné d'Armes, dans la couronne: 1846.
R/ 6 Kreuzer 1846,
Légende dans une couronne.
19.51mm - 2.6g - SPL.
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659  
Allemagne - Wilhelm I - Argent - 20 Pfennig 1873 D.
A/ Aigle impériale aux ailes d
éployées dans une couronne impériale avec bannières portant en coeur et les Armoirie
s de la Prusse.
R/ DEUTSCHES REICH 1873 - 20 PFENNIG, Valeur faciale entourée p
ar la et le millésime.
14.92mm - 1.2g - SUP avec son brillant de frappe.

660  
Arabie Saoudite - Abdulaziz bin Abdulrahman (1921-1953) - Argent - 1 Riyal 134
6.
A/ Légende arabe. R/ Légende arabe. 37.24mm - 24.0g - TTB.

661  
Arabie saoudite - Abdulaziz bin Abdulrahman (1921-1953) - Argent - 1 riyal 1348.
A/ Légendes circulaires arabe entourées de grènetis.
R/ Légendes circulaires arabe ent
ourées de grènetis.
37.01mm - 24g - TTB.

662  
Arabie Saoudite - Abd Al-Aziz Bin Sa’ud (2005-2015) - Argent - 1/2 Riyal 1346. A/
Légende en arabe, deux palmiers encadrant deux cimeterres croisés
R/ Légende en ar
abe, deux palmiers encadrant la valeur faciale.
27.30mm - 11.7g - TTB.

663  
Arabie Saoudite - Saud bin Abd Al-Aziz (1953-1964) -Ar -1/2 riyal 1348.
A/ Dans u
n grènetis, inscription arabe.
B/ Dans un grènetis, inscription arabe.
27.24mm - 11.9g -
TTB.

664  
Belgique - Léopold Ier (1655 – 1705) - Bronze - 1 centime.
A/ LEOPOLD PREMIE
R ROI DES BELGES 1846,
Chiffre du roi.
R/ L'UNION FAIT LA FORCE,
Lion assis, la p
atte posée sur une table où est inscrit CONSTITUTION / BELGE/ 1831, exergue: 1 cent
ime, signé : BRAEMT F.
15.51mm - 2g - TTB - Variété 6/1.

665  
Ecosse - François II et Marie Stuart (1558-1560) - Bronze - Lion.
A/ + FRA. ET. M
A. D. G. R. R. SCOTO. D. D. VIEN
FM accosté de deux dauphins, R/ Lion rampant cour
onné, légende; VICIT VERITAS. 14.81mm - 1.2g - B.

666  
Egypte - Argent - 10 Para 1255.
A/ Légende en arabe. R/ Légende en arabe. 12.7
5mm - 0.3g - FDC.
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667  
Egypte - Argent - 5 Qirsh 1277.
A/ Légende en arabe. R/ Légende en arabe. 25.51
mm - 6.8g.

668  
Émirats Arabes Unis - Coffret Ajman de 1970 - N°1 = Argent - 7 1/2 Riyals mort d
e Gamal Abdel Nasser, n°2 = Or- 50 riyals, N°3 = Argent - 5 riyals N°1:
A/ Tête d'Ajman,
pyramide et légende en arabe.
R/ Emblème et légende en arabe.
38 mm - 23 g.
N°2: A/
Tête d'Ajman, pyramide et légende en arabe.
R/ Emblème et légende en arabe. 24mm -
10.35g. N°3: A/ Tête d'Ajman, pyramide et légende en arabe.
R/ Emblème et légende e
n arabe. 30mm - 3g.

669  
États-Unis - 50 Cents (1/2 DollAr) 1824 Capped Bust, Philadelphia.
A/ Buste de la
liberté à gauche.
R/ UNITED STATES OF AMERICA ,
Aigle aux ailes déployées.
35mm
- 13.3g - TB.

670  
États-Unis - 10 cents 1835 Capped Bust, Philadelphia.
A/ Buste de la liberté à gau
che.
R/UNITED STATES OF AMERICA,
Aigle aux ailes déployées.
17mm - 2.6g - TB.

671  
États-Unis - Half Dime 1839 O No Drapery, New Orleans.
A/ Liberté assise à droit
e.
R/ UNITED STATES OF AMERICA / HALF DIME,
Valeur dans une couronne.
14mm
- 1.3g - TTB.

672  
États-Unis - 5 cents 1885 Liberty.
A/ Tête de la Liberté à gauche.
R/ UNITED STA
TES OF AMERICA,
Valeur dans une couronne.
21mm - 4.9g - SUP - Monnaie nettoyée.

673  
Grande-Bretagne - Anne - Argent - 1 Shilling - 1712. A/ ANNA. DEI. - GRATIA.
bu
ste d'Anne les cheveux retenus par un ruban.
R/ MAG BRI. FR ET. HIB - REG. 17 / 09,
croix formée de quatre écus couronnés.
25.84mm - 5.9g - TTB

674  
Indes néerlandaise - Argent - 1 gulden 1802.
A/ MO.ARG ORD FOED BELG HOL,
Écu au lion couronné, entouré de la légende.
R/ NDIAE BATAVORUM 1802. Navire mar
chand voguant à droite.
32mm - 10.4g - TTB
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675  
Indes néerlandaise - Argent - 1/2 gulden 1802
A/ MO.ARG ORD FOED BELG HO
L
Écu au lion couronné, entouré de la légende
R/ NDIAE BATAVORUM 1802. Navire m
archand voguant à droite 27mm - 5.3g - TTB

676  
Irak - Fayçal II (1939-1958) - Argent - 20 fils 1953.
A/ Tête de Fayçal II à droite.
R/
Valeur 20 Fils dans un cercle central.
20.8mm - 3.6g - TTB.

677  
Irak - Ghazi Ier (1523-1524) - Argent - 50 Fils Ghazi Ier. A/ Légende en arabe, por
trait de Ghazi Ier. R/ Légende en arabe 26.53mm - 9.g - TTB

678  
Italie - Reggio Emilia - Ercole II d'Este (1534-1559) - Argent - Guilio. A/ SVB HOC
CL – YPEO TVTI,
Écu couronné d'Estense.
R/ S – CHRISANTVS M R'GIENSIVM,
Sain
t Crisant debout de face.
26mm - 2.8g - TTB - Très rare.

679  
Italie - Gênes - Republique de Gênes - Argent - Cavalotto A/ DVX ET GVB REIP
GEN 1579
Portail génois R/ CONRADVS II RO REX L E Croix 24mm - 3.2g - TTB - Rar
e

680  
Italie - Gênes - Republique de Gênes - Argent - Demi scudo. A/ DVX ET GVB REI
P GENV 1567,
Portail génois entre 2 étoiles et II.
R/ CONRADVS II RO REX L E,
Croix
cantonnée de quatres étoiles.
36mm - 18.4g - SUP - Rare.

681  
Italie, Milan - Philippe II d'Espagne - Argent - Ducatone.
A/ PHILLIPPVS REX HIS
PANRVM,
Buste cuirassé à droite.
R/ DVX MEDIOLANI ETE,
Armoiries couronnées.
41
mm - 32.1g - TTB+ - Très belle patine irisée.

682  
Italie - Savoie - Charles - Emmanuel III (1730-1773) - Argent - 1/4 scudo - 1771.
A/ CAR EM D G REX SAR CYP ET IER, buste de Charles -Emmanuel III à gauche. R/
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED, Écu couronné.
27mm - 5.9g - TTB+.
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683  
Italie - Milan - Napoléon I (1805-1814) - Bronze - Soldo 1807. A/ NAPOLEONE IM
PERATPRE E RE,
Tête de Napoléon à gauche.
R/ REGNO D'ITALIA / SOLDO, Couron
ne.
27.5mm - 10.7g - TTB+

684  
Italie - Toscane - Ferdinand III (1814-1824) - Argent - Lira 1821. A/ FERDINANDO
III A D A GD DI TOSC
Tête à droite. R/ LIRA Couronne. 21mm - 3.9g - TTB+

685  
Italie - Savoie - Victor Emmanuel II (1849-1861) - Or - 20 Lire 1851.
A/ VICTORIV
S EMMANVEL II D G REX SARD CYP ET HIER, Tête à gauche.
R/ DVX SAB. GENVA
e ET MONTISF. PRINC. PED. ET, Écu couronné entre deux branches de laurier.
21mm
- 6.4g - TB+ - Très rare varité sans la signature F du graveur.

686  
Japon - ( 1859-1868) - Argent - Shu.
A/ Légende sur 3 lignes .
R/ Légende sur 3 li
gnes.
24x15mm - 8.6g - SUP.

687  
Japon - Argent - 20 Sen type I dragon an 9 MEIJI.
A/ Dragon dans un cercle perlé.
R/ Légende dans une couronne végétale. 22.81mm - 5.4g - SUP.

688  
Mexique - Augustin Ier (1822-1823) - Argent - Real 1822 Mexico. A/ AUGUSTINU
S DEI PROVIDENTIA 1822, Tête à droite. R/ I MEX I IMPERATOR CONSTITUT L'aigle
impérial, les ailes déployées. 22mm - 5.4g - B.

689  
Mexique - Republique - Bronze- 1/4 Real 1859 - Sonora.
A/ ESTO. LIBE. Y SOB
O. DE SONORA,
Aigle de face.
R/ UNA CUARTILLA DE REAL 1859,
Personnage assis
sur un siège. 32.73mm - 14.3g - TTB.

690  
Monaco - Honoré V - Cuivre - Décime 1838. A/ HONORÉ V PRINCE DE MONAC
O,
tête à gauche.
R/ UN Décime 1838, La légende dans une couronne. 33mm - 18.5g -
TTB.
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691  
Monaco - Louis II - Bronze aluminium - Essai de 2 Francs 1943.
A/ LOUIS II PRIN
CE DE MONACO,
tête à gauche.
R/ 2 Francs,
Armes de Monaco. 27mm - 8g - FDC.

692  
Monaco - Louis II - Bronze aluminium - Essai de 1 Franc 1943.
A/ LOUIS II PRINC
E DE MONACO,
tête à gauche. R/ 1 Franc,
Armes de Monaco. 23mm - 3g - FDC.

693  
Norvège - Charles III John (1818-1844) - Argent - 2 Skilling (1/60) 1825 A/ CARL
XIV JOHAN NORGES SVER.G.OG V.KONGE, Écusson de Norway composé d'un lion
et surmonté d'une couronne.
R/ Légende sur 5 lignes.
16.05mm - 1.5g.

694  
Jeton de Pologne (XIème siècle) Monnaie de nécessité - Cuivre. A/ Valeur faciale
de 20 dans un cercle. R/ Légende circulaire et inscription dans un champ en polonais.
2
4.89mm - 4.2g - TB

695  
Suède - Charles XIV - Argent - 1/8 Riksdaler 1831.
A/ CARL. XIV SVERIGES NO
RR. G. O. V. KONUNG, tête de Charles XIV à droite. R/ FOLKETS KARL MIN BELONI
NG,
Écu couronné dans un collier. 21.54mm - 4.2g - SUP

696  
Suède - Charles XIV - Cuivre - 1/3 Skilling 1836.
A/ FOLKETS KÄRLEK MIN BEL
ÖNING,
monogramme couronné de Charles XIV, entouré de trois couronnes.
R/ 1/3 /S
KILLING BANCO 1835,
dans une couronne de rameaux croisé par des flèches. 19.41m
m - 4.60g - SUP.

697  
Sweden - Charles XIV - Bronze - 1 Skilling Banco 1840.
A/ CARL XIV SVERIGES
NORR. G. O. V. KONUNG, Buste de Charles XIV à droite. R/ 2/3 SKILLING BANCO / 1
840,
Deux flèches croisées.
24.70mm - 7.5g - SPL.

698  
Syrie - Argent - 1 Lira 1950. A/ Légende arabe, faucon de Quraysh avec 3 étoiles
sur le blason tenant un parchemin avec l'inscription République Syrienne.
R/ Légende a
rabe, losange quadrilobe et rameaux.
27.89mm - 10g - SUP.
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699  
Vietnam - Nguyen Dynasty - Gia Long (1802 - 1820) - Argent Lang.
A/ Légende e
n 4 caractères.
R/ Légende en 4 caractères.
42x13mm - 38,40g - TTB.

700  
Vietnam - Annam - Tu Duc (1848 - 1883 ) - Argent - 5 Tien. A/ 2 dragons autour
d'un trou central. R/ Légende en 4 caractères.
41mm - 13g - TTB - Exemplaire très légè
rement voilé.

701  
Vietnam - Annam - Tu Duc (1848 - 1883 ) - Argent - 2 Tien. A/ Légende
R/ Trou ce
ntrale entre un soleil et une lune 32mm- 6,94g - SPL GENI MS63
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